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Centerpartiet Jönköpings län

INTERPELLATION

HAR SAMVERKAN DEN POLITISKA VILJAN ATT
ÖKA TAKTEN 1 KLIMATARBETET?

MOTION

2023-03-29
Sida (a)

Centerpartiet

Region
Jönköpinrs län

2023 -03- 23

),)*L ,0,Q3/9

Det var dyster läsning IPCC:s syntesrapport, som är den sammanfattande rapporten om
klimatförändringarna och de klimatutmaningar som mänskligheten står inför. Trots att
kunskapen finns ökar utsläppen i världen och klimatförändringen tilltar. Åtgärder görs,
men de är för ojämna och det går för långsamt. För att hålla Parisavtalets
gradersmål behöver klimatarbetet — på alla politiska nivåer- skärpas.

För att komma till ett netto noll av koldioxidutsläpp och minskade andra utsläpp krävs
medvetenhet i samtliga beslut som tas. År 2019 hade Region Jönköpings län enligt
Regionens hållbarhetsprogram 2021-2025 en klimatpåverkan på omkring 15 soo ton
koldioxidekvivalenter från direkt påverkbara utsläpp inom:

• kollektivtrafik

• el

• värme till fastigheter

• jordbruk

• medicinska gaser

• tjänsteresor med egna fordon samt

• godstransporter

Regionen har även en betydande klimatpåverkan från utsläpp som går att påverka
indirekt som byggnationer, användning av material, livsmedel, varutransporter,
arbetspendling och kapitalförvaltning etc. I hållbarhets-programmet anges flera
prioriterade åtgärder för att minska regionens klimatpåverkan med minst 25 procent till
2025 jämfört med 2019, för att vara i linje med gradersmålet. Centerpartiet var

drivande i framtagandet av det regionala hållbarhetprogrammet. Nu när arbetet med
att revidera programmet snart påbörjas, behöver vi öka takten i klimatarbetet
ytterligare.

Med anledning av ovanstående frågar jag TIM-nämndens ordförande Tommie
Ekered:

- Är det Samverkan Region Jönköpings läns ambition att öka takten i det regionala
klimatarbetet för att inte missa 1,5-gradersmålet?

- Vilka åtgärder ser Samverkan Region Jönköpings län som prioriterade för att uppnå
netto noll av koldioxidutsläpp och minskade andra utsläpp?

Jessica Hagård (C), ledamot regionfullmäktige

Centerpartiet Jönköpings län

centerpartiet.se/jonkopingslan
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Vänsterpartiet Jönköpings län
Svavelsticksgränd 17,
fastighetsbox 4
55315 Jönköping
Telefon: 073 839 23 04
mikael.ekvalk@rjl.se
jonkopingslan.vansterpartiet.se

CO2-budgeten hör ihop
med alit

2023.04.04

to-Jönköpings län

2023 -04- 0 6

Dnr jL -»9.3/9
Till Tommie Ekered,
Ordförande Trafik, Infrastruktur- och Miljönämnd

Det är bråttom nu, vi kan inte fortsätta släppa ut så mycket CO2 som vi
gör, utsläppen måste minska radikalt och det måste ske rättvist!
Eller för att citera IPCC senaste rapport "Brådskande klimatåtgärder
krävs för att säkra en hållbar framtid för alla".

Ansvaret är globalt, och en lokal koldioxidbudget är ett bra steg på vägen
för oss i Jönköpings län, att också ta ett större ansvar globalt! Vi måste
ställa oss själva frågan:

Vad krävs av mig? Vad innebär klimatbudgeten för mig? Vilka beslut
konkret måste jag som politiker våga fatta?

Förra mötet på TIM-nämnden fick vi en utmärkt dragning av
klimatsekretariatets företrädare Emma Wallin. Hon visade mycket tydligt
vad vi i Jönköpings Region måste göra för att nå Parisavtalets mål på max
1,5 graders uppvärmning globalt. Vad det är som gör att vi gör för lite eller
ingenting var hon solklar med, vi tänker för mycket på bara oss själva och
alldeles för lite på andra som drabbas hårt och skrämmande tydligt av
klimatförändringarna redan nu. Vi har inget val utan måste handla NU! Vi
måste vara solidariska och visa att vi är beredda att gå tillsammans för
och med dem som har minst. För att nå målet på 1,5 grader krävs en
utsläppsminskning på 13,2 % varje år i Jönköpings region. Ja det kommer
bli tufft, men en positiv utmaning. Vi i Vänsterpartiet ser det positivt, för
en sänkning av CO2 i den omfattningen kommer att bli en bra sak för
framtiden, ren luft, rent vatten, biologisk mångfald, kolsänkor, rättvisa,
M  M .

Just med anledning av koldioxidbudgeten som både Region Jönköping,
klimatrådet och länsstyrelsen står bakom är det väldigt konstigt att man
från den styrande politiken gör neddragningar i kollektivtrafiken och drar
ned turtätheten på vissa linjer och även helt drar in linjer av bussar. Detta
går emot vad som måste göras enligt förslag från klimatsekretariatet när
det gäller koldioxidbudgeten. lstället föreslås bättre kollektivtrafik,
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billigare kultur... mm. Vänsterpartiet har aldrig föreslagit nedskärningar
när det gäller kollektivtrafiken, vi vill öka antalet turer, förbättra
tillgängligheten för alla, och sänka priserna på biljetterna! Därom råder
ingen tvekan!

För klimatets skull och vår egen skull så måste vi åka tillsammans i
framtiden, mycket mer än idag, våra planetära resurser räcker inte för
egoism. Vi i Vänsterpartiet vill att klimatanpassningen ska vara rättvis,
därför måste kollektivtrafiken fungera för alla, inte bara pendlare till jobb
och skola.

Det måste vara billigt att välja det bästa alternativet för miljön, så att alla
har möjlighet att göra det. Vi som bor på landsbygden vill ha en
fungerande service som fungerar och skapar trygghet, då är
kollektivtrafiken oerhört viktig! Alla har inte heller råd med en egen bil, ja
det finns många som bor i småsamhällena runt om i vår region som
faktiskt inte har bil! Vi tycker att alla ska kunna ta sig till biblioteket med
sina barn eller till simhallen.

Det är ett allvarligt läge nu och IPCC rapport kan sammanfattas i fyra
tydliga huvudbudskap:

1. 1,5 graders målet är fortfarande möjligt men snart förbi
2. Skillnaden mellan 1,5 och 2 grader är stor för människor och natur
3. Politikerna vet vad som krävs-nu behöver åtgärderna skalas upp

och genomföras!
4. Avgörande att åtgärder gynnar både klimaträttvisa och hållbar

utveckling

Med anledning av ovanstående ställs följande interpellationsfrågor:

Vilka konkreta åtgärder tänker det politiska styret i Jönköpings Region
lägga fram för att få ner utsläppen av koldioxid radikalt?

Vilka aktörer vill man från Region Jönköping samverka med för att nå
utsläppsmålet enligt koldioxidbudgeten?

Hur tänker man att nå målen av utsläppsminskningen utifrån
rättviseaspekten?

Anna-Karin Ramnemo
Vänsterpartiet Jönköpings län
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Interpellation
till TIM-nämndens ordförande Tommie Ekered

2023-04-11

Regionfullmäktige

När kommer den anropsstyrda trafiken i gång i Jönköpings län?

Sedan Tim-nämndens möte i februari, har vi nämndsledamöter fått ett antal mail från länsinvånare,

som känt sig övergivna på grund av att de blir av med viss kollektivtrafik i samband med

besparingskraven.

I flera av mailen lyfts frågan om närtrafik alternativt efterfrågestyrd trafik. Jag undrar därför hur

långt arbetet har kommit med pilotprojektet kring den anropsstyrda linjelagda trafiken, som finns

med både i årets budget och i länstrafikens verksamhetsplan som ett uppdrag?

I budget 2023 står det:

"Fortsätta med pilotprojekt för anropsstyrd linjelagd trafik. Landsbygden behöver ha bra

förutsättningar för kollektiva resor och under 2023 undersöks möjligheten att pröva pilotprojekt med

anropsstyrd linjelagd kollektivtrafik. Pilotprojekten kan ligga till grund för vidare utbyggnad och kan på

sikt ersätta annan linjelagd kollektivtrafik på linjer där det är svårt att få tillräckligt med resenärer."

Uppdraget har funnits med i flera år i budgeten, men ingenting verkar hända.

Mina frågor till ordförande för nämnden för trafik, infrastruktur och miljö Tommie Ekered (M) är

därför:

- Hur långt har man kommit i arbetet med att "undersöka möjligheten att pröva pilotprojekt med

anropsstyrd linjelagd kollektivtrafiK i enlighet med vad det står i budget?

- Kan du säga när pilotprojektet med anropsstyrd linjelagd kollektivtrafik kommer i gång?

'Arnold Carlzon

Kristdemokraterna







Fråga från Liberalerna i regionfullmäktige april 2023

 
 
 
 
Fråga till regionstyrelsens ordförande 
 
Under pandemin fick Smålands Turism särskilda medel till satsningar på 
sverigemarknaden genom att till exempel marknadsföra konceptet ”Hemester” och öka 
andelen inrikes semestervistelser och besök. Detta blev en mycket positiv satsning som 
gav ett uppsving av hemma-semestrar i vårt län.  
 
Smålands Turism har lämnat in en skrivelse till Regionstyrelsen angående möjligheten att 
permanenta satsningen på marknadsföring av den inrikes turismen men inte fått något 
svar.  
Satsningen på Sverige och Småland är viktig för en bransch som fortfarande har det tufft 
på många vis efter pandemin.  
Utan en särskild finansiering bedöms inte Smålands Turism kunna upprätthålla 
marknadsföring på den svenska marknaden med risk för att många lokala företag i 
besöksnäringen förlorar viktiga tillfällen att synas och få fler kunder. För att tillgodose 
behovet och få en budget i balans avseende marknadsföreningen av den inrikes 
besöksnäringen bedöms ett tillskott på ca 1,5 miljon som nödvändigt. 
 
 
Fråga: 
Avser den den politiska ledningen Samverkan för Region Jönköpings län att medverka 
till att Smålands Turism får permanenta medel så man kan fullfölja sitt uppdrag att 
marknadsföra Småland och Jönköpings län som ett inrikes besöksmål? 
 
För Liberalerna - Mari Hultin  



Fråga till styrelsens ordförande RF 13 juni 2023 

 

 

Fråga till regionstyrelsens ordförande 

 

Planerar regionledningen för uppsägningar i verksamheten? 
 

Liberalerna i Region Jönköpings Län ställer sig frågande inför regionstyrelsens ordförande Rachel De 
Bassos uttalande i media 26/5 (Aftonbladet, Jönköpingsposten) där hon tillsammans med andra 
regionstyrelseordföranden i södra Sverige uttrycker oro för den ekonomiska situationen i regionerna. 
Rachel De Basso sällar sig till uppmaningen gentemot regeringen att från staten skjuta till ytterligare 
pengar kommande år. 

Det i sig kanske inte är en märklig hållning. Däremot anser Liberalerna att styrelsens ordförande 
formulerar sig oroande kring risken för uppsägningar i Region Jönköpings län. 
Region Jönköpings län har en stabil ekonomi med ekonomiska tillgångar samtidigt som man inte är 
tyngd av lån. Värdesäkringen av pensionerna är en tillfällig kostnadspuckel som Region Jönköpings 
Län mycket väl kommer klara tack vare ansvarstagande politik under lång tid. 
 
Det är viktigt att medarbetare och verksamheter i vår region kan få lugnande besked om att 
situationen är stabil. I det läget är signalen från Rachel De Basso och ledningen att man utan 
ytterligare statliga pengar kommer tvingas till nedskärning i vården och uppsägningar. 

 

När fokus borde vara att hålla ut och hålla i de satsningar som syftar till att höja regionens 
attraktivitet som arbetsgivare eller öka tillgängligheten i hälso- och sjukvården. Målet är ju snarare 
att försöka rekrytera fler medarbetare och skjuta tillbaka beroendet av hyrbemanning. 

 

Det Liberalerna nu vill fråga styrelsens ordförande Rachel De Basso efter uttalandena i media är: 

 

- Planerar regionledningen för nedskärningar i hälso- och sjukvården med anledning av regionens 
ekonomiska situation?  

 

- Anser du att Region Jönköpings läns ekonomiska situation dramatiskt har förändrats sedan 
budgeten slogs fast? 

 

Jimmy Ekström, regionråd (L) 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsen §§ 124-157 

Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 142  
 
Delårsrapport 1 RS - 2023 inklusive internkontroll 1 - 
månadsrapport RS 
Diarienummer: RJL 2023/26 

Beslut  
Regionstyrelsen  

• godkänner Delårsrapport 1 2023 Regionstyrelsen. 

Sammanfattning  
I januari 2023 antog Regionstyrelsen Verksamhetsplan 2023 för 
Regionstyrelsen samt godkände förslag till budgeterade anslag 2023 för 
styrelsens centrala anslag samt för verksamhetsområde 
Regionledningskontor, IT-centrum och Verksamhetsstöd och service. 
Delårsrapport 1 2023 ger återrapportering av verksamhetsplan och budget. 

Beslutsunderlag 
• Missiv 2023-05-22 
• Delårsrapport 1 2023 Regionstyrelsen 
• Protokollsutdrag regionstyrelsens arbetsutskott 2023-05-23 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret Regiondirektören 
Regionledningskontoret Ekonomi 

Beslutets antal sidor 
1 
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Regionfullmäktige 

Delårsrapport per april 2023 Region 
Jönköpings län 

Förslag till beslut 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 

• godkänna delårsrapport per april 2023. 

Sammanfattning  
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en delårsrapport 
efter april. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för regionfullmäktiges 
fastställda systemmätetal, status på de uppdrag som ska stödja måluppfyllelse, 
bokslut per april samt ekonomisk helårsprognos. 

Information i ärendet 
Region Jönköpings läns utgångspunkt för styrning är Kommunallagens krav på 
god hushållning, både ur ett verksamhetsperspektiv och ur ett finansiellt 
perspektiv. God hushållning skapas genom att verksamheten är ändamålsenlig och 
kostnadseffektiv med en finansiering som långsiktigt garanterar verksamheten. 
En viktig del i detta är att löpande följa måluppfyllelsen för de systemmätetal som 
regionfullmäktige fastställt i budgeten för verksamheten. Regionstyrelsen och 
nämnderna följer varje månad verksamheten genom månadsrapporter, där 
fullmäktiges mål samt ytterligare mätetal inom vissa områden redovisas. 
 
Efter första tertialet ska styrelsen till fullmäktige redovisa en delårsrapport med 
sammanfattning av hur verksamheten utvecklas mot de mål som anges i budgeten, 
status på de uppdrag som ska stödja måluppfyllelse, bokslut samt 
ekonomisk helårsprognos. Både månadsrapport och delårsrapport är en del av 
Region Jönköpings län interna kontroll. Föreliggande rapport följer den 
styrmodell och struktur som beslutad budget bygger på.  
 
Av de 28 mål som fullmäktige angivit för en ändamålsenlig och kostnadseffektiv 
verksamhet som mäts för tertial ett 2023 har 21 mål (75 procent) helt eller delvis 
uppnåtts. Det är en förbättring med 22 procentenheter jämfört med föregående år. 
 
Det ekonomiska resultatet efter första tertialet för verksamheten (före finansnetto) 
visar ett underskott på 12 miljoner kronor vilket är, trots underskott, 4 miljoner 
kronor bättre än periodbudget. Efter att finansnettot inkluderats är resultatet ett 
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underskott på 9 miljoner kronor, vilket är 142 miljoner kronor sämre än 
periodbudget.  
 
Finansnettot för tillgångar visar för det första tertialet ett överskott på 312 
miljoner kronor vilket är 143 miljoner kronor bättre än budget. Perioden har 
påverkats positivt av främst orealiserade värdeökningar på 252 miljoner kronor, 
vilket motsvarar 131 miljoner kronor bättre än budget 
Det prognostiserade årsresultatet för verksamheten (före finansnetto) visar ett 
överskott på 140 miljoner kronor vilket är 64 miljoner kronor bättre än 
helårsbudgeten.  
 
Det prognostiserade årsresultatet efter att finansnettot inkluderats visar ett 
underskott på 400 miljoner kronor, vilket är 44 miljoner kronor sämre än 
budgeten på 356 miljoner kronor. Finansnettot för tillgångar beräknas bli positivt 
med 386 miljoner kronor, vilket är 93 miljoner kronor sämre än budget. 
Prognosen baseras på att utfallet av de orealiserade och realiserade 
värdeförändringarna ligger kvar på samma nivå som sista april. 
 
Egenfinansieringsmålet, baserat på verksamhetens resultat exklusive 
avskrivningar, beräknas inte kunna nås för innevarande år beroende på det 
negativa årsresultatet i kombination med hög nivå på investeringsutgifterna 2023.  
 
Totalt för åren 2015-2023 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med 
egna medel. Egenfinansieringsgraden är 132 procent, och det motsvarar 
egenfinansiering med 2 116 miljoner kronors marginal.  

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-29 
• Delårsrapport april 2023 

Beslut skickas till 
Regionledningskontoret Ekonomi 
 
 
REGIONLEDNINGSKONTORET 
 
 
Jane Ydman 
Regiondirektör 

Maria Berghem  
Ekonomidirektör 

 



 
 

 

 

 

 

Delårsrapport 1 RJL  
Tertial 1 2023 
Region Jönköpings län 
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För ett bra liv i en attraktiv region 
Delårsrapporten återkopplar resultat och nuläge avseende de mätetal, mål och uppdrag som finns i 
Budget 2023 med flerårsplan för 2024-2025. Regionstyrelsen lämnar delårsrapport till 
regionfullmäktige efter april månad samt efter augusti månad.  

Detta är den första delårsrapporten till regionfullmäktige där verksamheten inte kan sägas varit 
påverkad av en pågående Covid-19 pandemi sedan mars 2020, även om det i några verksamheter 
fortfarande pågår arbete med att hantera en del följder. 

Några frågor som präglat hela samhället den här perioden är säkerhetsläget i omvärlden och den höga 
inflationen. För regioner och kommuner har även AB13 (kollektivavtal) med regelverket om 11 
timmars dygnsvila varit i stort fokus.  

Säkerhetsläget är fortsatt oroligt, inte minst ur ett IT-säkerhetsperspektiv. Uppbyggnaden av det civila 
försvaret i Sverige, där regionerna har en central roll, pågår intensivt och är ett område som fått 
statliga resurser och som byggs ut i vår organisation. Sårbarhetshantering, kontinuitetsplanering och 
säkerhetsövningar är fokusområden för 2023. Intensivt arbete utifrån försörjningsberedskap och 
robusta lager pågår. Identifiering av kritiska produkter tillsammans vårdens verksamheter har startat 
och framtagande av alternativ på robust lagerhantering startar upp inom kort. 

Den rådande osäkerheten kring konjunkturen medför utmaningar för länet. Högre ränta, osäker 
efterfrågan, störningar i leveranskedjor, tillgång till kompetens och omställningen till hållbart 
näringsliv är utmaningar för länets företag. För att motverka dessa så krävs fortsatt stöd kring 
kompetensförsörjning, stöd vid omställning till och utveckling av hållbara och cirkulära 
produktionssystem samt en attraktiv livsmiljö. Digitaliseringen ses ofta som ett viktigt verktyg för att 
lösa dessa utmaningar. Arbetet med regional utveckling är viktigt som stöd i utmaningarna. Den höga 
inflationen påverkar även Region Jönköpings län som organisation genom ökade kostnader inom 
många områden och inte minst genom att kostnaden för avtalspensionerna ökar kraftigt. 

Under perioden har mycket fokus legat på sommarplanering inom vården och anpassning av scheman 
och arbetssätt inför regelverket om 11 timmars dygnsvila (AB13) som gäller från oktober. Under 
våren har arbetet fortsatt utifrån Region Jönköpings läns sex strategier i "Tillsammans möter vi 
framtidens behov hälso- och sjukvård" och förflyttningen mot Nära vård. Arbetet med "Bästa platsen 
att leva på" har fortsatt tillsammans med kommunerna i länet. Även det förebyggande folkhälsoarbetet 
har fortsatt med införande av Hälsocenter och pilotprojekt med elevhälsocentral. Region Jönköpings 
län har bland de bästa resultaten i riket vad gäller tillgänglighet. Trots detta behöver arbetet med att 
förbättra tillgängligheten till vården fortsätta. Exempelvis fortsätter neuropsykiatriska frågeställningar 
att öka avseende både barn och vuxna. Under våren har ett arbete initierats för att se över hela det 
akuta somatiska flödet, från hur patienterna tar kontakt, till vårdcentral och sjukhusvård.  

Region Jönköpings län har fortsatt att arbeta aktivt tillsammans med Jönköpings University kring 
etablering av Tandläkarutbildning.  

Under våren har flera aktiviteter och föreställningar anordnats av Småland Musik och Teater för att 
fler barn och unga i länet ska nås av kultur och kulturupplevelser. I samverkan med samtliga aktörer 
inom kultursamverkansmodellen, fria kulturaktörer och kommunerna pågår också ett arbete inom 
ramen för projektet Kulturrätten för att nå ut med konst och kultur till grundskolans elever.  

Resandet i kollektivtrafiken har börjat återhämta sig, till och med april är målet 7,5 miljoner resor och 
utfallet landade på cirka 7,4 miljoner resor. Jämfört med samma period förra året ökade resandet med 
nästan 50 procent. Under hösten kommer en resvaneundersökning att påbörjas, vilket tillsammans med 
studierna kring länets funktionella samband, kommer att resultera i en fördjupad planeringskapacitet 
kring resande och kollektivtrafikplanering. Dialog med kommunerna har startat kring resande i länet 
där kollektivtrafik ska ses som en lösning men där målet är att hitta nya sätt att lösa invånarnas behov 
tillsammans med olika aktörer. 

Det finns flera exempel på att arbetet att genomföra digitalisering i verksamheten pågår inom samtliga 
områden, svårare att mäta är hur effekterna tas tillvara. Användning av webbtidbok, ny- och 
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ombokning och avslutade ärenden i 1177 vårdguidens e-tjänster, taligenkänning av diktat är några 
exempel inom området hälso- och sjukvård. En pilot för 1177 Direkt har startat på fyra vårdcentraler 
och breddinfördande planeras till hösten. Även en pilot för organiserad prostatacancertestning, OPT, 
startade i april och kommer att utvärderas innan året är slut. Arbetet med att fullt ut ersätta 
papperskallelser med digitala kallelser via 1177 inkorg fortsätter med kallelser till röntgen, klinisk 
fysiologi och gynekologisk cellprovskontroll. 

Hållbarhetsprogrammet är väl integrerat i budget och verksamhetsplaner och arbetet har kunnat ske 
enligt plan inom alla tre hållbarhetsdimensioner; social, ekologisk och ekonomisk.  

Under 2022 genomfördes aktiviteter för att stärka samverkansarbetet mellan arbetsgivare och fackliga 
företrädare. Detta, tillsammans med nytt samverkansavtal, är en bra utgångspunkt för fortsatt gott 
samverkansklimat. Sunt Arbetslivs friskfaktorer är väl integrerade i allt arbete kring lednings- och 
arbetsmiljöarbete. En översyn av samtliga chefers förutsättningar till ett nära ledarskap har påbörjats. 
Det viktiga arbetet med chefs- och ledarskap genom Nätverk för engagerat ledarskap och våra 
chefsprogram pågår. Temat våren 2023 på nätverksträffarna, där samtliga chefer ingår, är att leda med 
kvalitet som strategi. Det pågår aktiviteter på olika ledningsnivåer för att stärka arbetet med 
ledningsmodellen Kvalitet som strategi. Införande har skett av en digital förmånsportal för alla Region 
Jönköpings läns medarbetare. Här samlas förmånscykel, information om pension, friskvårdsbidrag 
med mera, förutom att det förenklar den administrativa hanteringen ger det medarbetarna en överblick 
över alla förmåner. 

Det ekonomiska resultatet per april visar minus 9 miljoner kronor, vilket trots att det är ett negativt 
resultat är 142 miljoner kronor bättre än periodbudget. Inledningen på året har medfört en 
verksamhetsmässig återgång till mer normala förhållanden efter pandemiåren. Det har inneburit en 
kraftig minskning av de riktade statsbidragen, främst i form av att provtagnings- och 
vaccinationsersättningar men även bidrag för uppskjuten vård har upphört. Däremot är inflationen på 
rekordhög nivå, vilket gett mycket stora kostnadsökningar. Även kostnader för hyrpersonal fortsätter 
öka. Sammantaget gör det att nettokostnadsökningen jämfört med förra året är på hela 11,8 procent till 
och med april. 
 
Det prognostiserade årsresultatet visar ett underskott på 400 miljoner kronor vilket är 44 miljoner 
kronor sämre än helårsbudgeten. Målet att investeringar ska egenfinansieras beräknas inte nås för 
innevarande år beroende på det negativa årsresultatet i kombination med hög nivå på 
investeringsutgifterna 2023. Totalt för åren 2015-2023 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats 
med egna medel och det nu gällande finansiella målet är satt till egenfinansiering för perioden 2015-
2025. 
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Måluppfyllelse och god hushållning 
Måluppfyllelse ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet 

  2023-04-30 Andel 2022-04-30 Andel 

Antal mätetal som 
är uppfyllda 

8 29 % 5 17 % 

Antal mätetal som 
är delvis uppfyllda 

13 46 % 11 36 % 

Antal mätetal som 
inte är uppfyllda 

7 25 % 14 47 % 

Totalt antal mätetal 28  30  

 
Av de 28 mål för en ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet som fullmäktige angivit och som 
mäts för tertial 1 2023 har 21 mål (75 procent) helt eller delvis uppnåtts, vilket är en förbättring med 
22 procentenheter jämfört med föregående år. 

Den förbättrade måluppfyllelsen finns främst inom perspektiven medborgare kund och ekonomi och 
för mätetalen täckningsgrad för den uppsökande verksamheten (munhälsobedömningar), tid till 
ambulans - andel prio 1 larm inom 20 minuter, publikmätetalen vid Smålands Musik och Teater samt 
för ekonomi i balans. 

Inom medborgare kund är det mätetal inom Folkhälsa sjukvård som inte når måluppfyllelse; 
tillgänglighet specialisttandvård inom 60 dagar efter remiss samt genomförda återbesök inom 
medicinskt måldatum. För tillgänglighet specialisttandvård inom 60 dagar efter remiss nåddes inte 
måluppfyllelse föregående år, men utfallet har förbättrats tertial 1 2023. För mätetalet genomförda 
återbesök inom medicinskt måldatum syns ingen förbättring, utfallet är på samma nivå som 
föregående år. Mätetal med full måluppfyllelse finns inom Folkhälsa sjukvård; täckningsgrad för den 
uppsökande verksamheten (munhälsobedömningar) samt inom Regional utveckling; publik Smålands 
Musik och Teater. 

Inom process produktion är det mätetalet standardiserade vårdförlopp - andel inom max ledtid inom 
Folkhälsa sjukvård som inte når måluppfyllelse. Utfallet för standardiserade vårdförlopp - andel inom 
max ledtid är på samma nivå som föregående år. Full måluppfyllelse nås för mätetalet matsvinn per 
patientportion, vilket även nådde full måluppfyllelse föregående år. 

Inom medarbetarperspektivet nås inte måluppfyllelse för mätetalen kostnad för bemanningsföretag, 
personalomsättning eller sjukfrånvaro. Måluppfyllelse nås för mätetalet andel heltidsanställda. För 
mätetalet kostnad för bemanningsföretag har resultatet försämrats jämfört med föregående år, men 
sjukfrånvaron är något lägre. Mätetalet personalomsättning har tidigare år bara mäts på helårsbasis. 
Utfallet för andel heltidsanställda har förbättrats jämfört med föregående år. 

Inom perspektiv ekonomi nås inte måluppfyllelse för prognos. För mätetalen köpt energi samt 
ekonomi i balans nås full måluppfyllelse. Jämfört med föregående år finns det för perspektivet 
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ekonomi en förbättrad måluppfyllelse, men blir inte full jämförbart då två av mätetalen (kostnad per 
resenärkilometer serviceresor samt skattesubventionsgard) som föregående år inte nådde 
måluppfyllelse, inte mäts 2023. 

Inom perspektivet lärande och förnyelse finns inga mätningar delår utan bara årsmätetal. 



Region Jönköpings län, Delårsrapport 1 RJL 8(62) 
 

 

GEMENSAMT FÖR REGION JÖNKÖPINGS 
LÄN 
Region Jönköpings län verkar inom områden som är avgörande för människors liv och hälsa, men 
också inom områden som ger länet förutsättningar för tillväxt och utveckling. Sambanden mellan 
dessa områden är starka. Stöd- och servicefunktioners övergripande uppdrag är att stödja 
verksamheterna utifrån deras behov och bidra till utveckling och kostnadseffektiv verksamhet. 
Stödfunktionerna ska i nära dialog med verksamheterna, ständigt utvecklas och arbeta med ständiga 
förbättringar i syfte att bidra till en alltmer hållbar verksamhet. Region Jönköpings län behöver 
ständigt attrahera och rekrytera nya medarbetare för att våra verksamheter ska kunna utföra sina 
uppdrag. En välfungerande rekryteringsprocess och ett bra bemötande av alla arbetssökande är en 
viktig del i strategin för att bygga arbetsgivarvarumärket 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Analys 

Ett jämlikhets- och jämställdhetsperspektiv ska ingå i 
analyser, resursfördelning och beslutsfattande i 
organisationens verksamheter och projekt. 

Utbildning kring Mänskliga Rättigheter och med att 
integrera rättighetsbaserade arbetssätt har fortsatt. 
"Paketering" av webbstöd för rättighetsbaserade 
arbetssätt tas fram. Uppföljningen behöver bli 
tydligare, kopplat till verksamhetsutveckling och 
kvalitetsarbete i hela organisationen. 

Kunskap om vad normmedvetenhet och icke-
diskriminering innebär i praktiken 

Under tertial 1 har två grupper med AT-läkare 
deltagit på diplomeringsutbildningen. Två catch-up 
utbildningar har genomförts och sju verksamheter har 
genomgått hbtqi-diplomering. Utbildningar i 
normmedvetenhet erbjuds och pågår. 

Tillgänglighet ska vara ett prioriterat 
utvecklingsområde 

KPS-Tillgänglighetsarbetet pågår just nu och 
programmet omfattar cirka 3 700 medarbetare. Plan 
finns för att starta upp nya kliniker. 
Kunskapsinhämtning/information om 
funktionsnedsättning/funktionshinder finns samlat på 
Folkhälsa och sjukvårdswebb.  

Utveckla arbetet med de fem nationella 
minoriteternas rättigheter, inklusive uppdraget som 
finskt förvaltningsområde 

Arbetet pågår enligt plan med möten med företrädare 
för nationella minoriteter. I planen ligger att 
genomföra minoritetsdagar i november. Region 
Jönköpings län har deltagit som en av arrangörerna 
av nätverksmöte i LORIS, den nationella 
samverkansplattormen för samtliga regioner. 
Samarbetet inom finskt förvaltningsområde har 
utökats bl.a. genom besök och träffar med finska 
föreningsmedlemmar i Gislaved.  

Genomförandet och utvecklingen av våra tjänster och 
verksamheter i samverkan med de vi är till för. 

Ett projekt pågår kring förstärkt gemensamt arbete i 
sydöstra sjukvårdsregionen (SÖSR) kring Nära vård 
för att stärka och tillvarata patientens egenkraft 
genom patientkontrakt. Utifrån förstudien kring 
patientens kunskapsstöd som gjorts av Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) kommer man följa 
piloten i SÖRS för att lära och utifrån erfarenheterna 
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Uppdrag Analys 

och den nya kunskapen parallellt arbeta med hur 
SKR kan förbereda och stödja ett breddinförande. 
Projektmålen är bland annat att inom SÖSR ska alla 
invånare ha möjligheten att läsa om patientkontrakt 
via 1177.se, kunna läsa sitt patientkontrakt/ 
gemensam överenskommelse i sin journal eller få det 
utskrivet på papper. 
Samordningsvinster utreds med gemensam redaktion 
på 1177 i SÖSR för patientens kunskapsstöd och 
arbetet ska integreras med arbetet som nu påbörjas 
nationellt från Inera.  

Främja integration och inkludering utifrån ett 
mångfaldsperspektiv 

Utbildningsinsatser pågår. Två utbildningar har 
genomförts under tertial 1.  

Process och produktion 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Bäst i Sverige på digitala vårdtjänster och 
stödsystem. 

Program Enklare vardag stödjer samtliga 
verksamhetsområden i deras utvecklingsarbete att nå 
digitala arbetssätt och nyttja de digitala stöd som 
finns inom Region Jönköpings län.  
Kommunikationsavdelningen arbetar för att stötta i 
det dagliga arbetet i att tänka digitalt när det gäller 
kommunikation, material, kanaler med mera. Under 
tertial 1 har en förmånsportal implementerats, samt 
introduktionsutbildning för nya medarbetare. 
IT-centrum har tagit fram ett nytt 
kvalitetsledningssystem Vägvisaren. Ett strukturerat 
arbete pågår med att ta fram en utvecklingsplan för 
IT och digitalisering för samtliga verksamheter inom 
Regional utveckling. 
Medicinsk vård, kirurgisk vård och Psykiatri, 
rehabilitering och diagnostik arbetar med 
programmet för En enklare vardag för patienter och 
personal. Under 2023 tas ett gemensamt grepp för att 
stödja verksamheterna i att förändra arbetssätt med 
stöd av digitalisering. 
Folktandvården kommer under 2023 påbörja arbetet 
med införande av kallelser via e-kommunikation 
(digital brevlåda), webbremisser samt journalen på 
nätet via 1177 e-tjänster. 
Det pågår flera digitaliseringsprojekt hos 
Länstrafiken som ska underlätta och stödja 
medarbetare och chefer i analys, planering och 
uppföljning av verksamheten. 
Arbete pågår med att ta fram en övergripande 
digitaliseringsstrategi för Verksamhetsstöd och 
service. 

Kommunikationen som strategiskt verktyg. Det samlade chefsstödet på intranätet är lanserat. 
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Uppdrag Analys 

Enhetligt underlag är framtaget som stöd till 
kommunikatörer som stöttar chefer i kommunikativt 
ledarskap både vid nyanställning och befintlig 
anställning som chef. Information och material är 
uppdaterat i LoK (Lärande- och kompetensportal). 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Analys 

Arbeta med kontinuitetsplanering Arbetet med att utveckla och anpassa processen för 
kontinuitetshantering för hälso- och sjukvården 
pågår. Inom Verksamhetsstöd och service är till viss 
del reservrutiner redan färdigställda. IT-centrum har 
under 2023 påbörjat ett strukturerat arbete med 
kontinuitetsplanering ur ett IT-perspektiv, för att 
säkerställa att tillgängligheten till 
verksamhetskritiska IT-stöd kan upprätthållas. 
Gemensamma processer och arbetsgång för 
kontinuitetsplanering har fastställts. 

Kompetenshöjning gällande totalförsvar, 
säkerhetsskydd och planera för en krigsorganisation 
och dess bemanning. 

Det sker en kontinuerlig kompetenshöjning inom 
området totalförsvar. I samband med övningar och 
utbildningar ges en aktuell lägesbild kring 
omvärldsläget som bidrar till kompetenshöjning inom 
området. Personer som har särskilt känsliga 
arbetsuppgifter får riktad information och utbildning. 

Översyn av lagerhållning och lokaler Insatsen med översyn av lagerhållning och lokaler 
fortgår. Arbetet med lagerhållning av läkemedel och 
sjukvårdsmaterial påbörjades 2022 och fortgår även 
under 2023 i syfte att öka lagerhållningen inom vissa 
utpekade verksamheter. 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Områden definieras där innovationsvänlig 
upphandling ska främjas. 

IT-centrum samverkar med Inköp i alla 
upphandlingar. Inför varje upphandling genomförs 
leverantörsdialoger för att fånga upp det som är nytt 
på marknaden samt avgöra lämplig 
upphandlingsform.  

Minska vår klimatpåverkan från direkt påverkbara 
utsläpp med 25 procent år 2025 jämfört med 2019. 

Uppdraget följs upp årligen i klimatredovisningen. 
Klimatpåverkan ökade 2022 med 7 procent jämfört 
med 2021, men det var en minskning med cirka 17 
procent jämfört med 2019 som utgör basår. Den 
huvudsakliga anledningen till de ökade utsläppen 
jämfört med föregående år är ökade utsläpp från 
kollektivtrafik samt tjänsteresor och godstransporter. 

Utveckla cirkulära materialflöden och minska 
mängden avfall. 

Avfallsmängden minskas bl.a. genom minskat 
matsvinn.  Projekt med syfte att öka 
materialåtervinningen har startats och kartläggning 
av vilka större volymer av engångsprodukter som kan 
ersättas med annat klokare materialval pågår. 
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Uppdrag Analys 

Miljöenheten arbetar att utveckla cirkulära 
materialflöden i upphandlingar. 

Sortera senast 2023 ut allt matavfall för att främja 
produktion av biogas och biogödsel 

I höst införs matavfallsinsamling på 
Höglandssjukhuset och i inhyrda lokaler. När 
byggnation av förvaringsplats för matavfallskärl är 
klar på Ryhov och Värnamo sjukhus införs 
matavfallsinsamling där vilket beräknas ske i slutet 
av året. 

Utveckla hållbarhetskrav inklusive uppföljning i 
upphandlingar. 

Samarbete sker med Region Östergötland och Region 
Kalmar för att klara ambitionshöjning inom hållbar 
upphandling från Nationella Kansliet. 
Ambitionshöjningen innebär mer långtgående 
hållbarhetskrav där gemensamma kriterier för 
hållbarhetskrav ska tas fram.  

Främja en hållbar livsmedelsproduktion Inget av målen uppnås Orsaken är bl.a. ökade 
livsmedelspriser, kvalitetsproblematik för färsk 
frukt/grönt, tillgång saknas till lämpliga svenska 
laktosfria produkter och i vissa fall ekologiska 
produkter. Arbete pågår inom område måltid med 
t.ex. statistik- och produktuppföljning samt 
leverantörsdialoger med syfte att uppnå målen. 

Främja en ökad självförsörjningsgrad för livsmedel. Under 2023 ska område inköp och 
materialförsörjning samt område måltid tillsammans 
utreda och implementera arbetssätt för att öka 
användning av närproducerade livsmedel.  

Servera måltider som främjar hälsosamma matvanor 
med minskad klimatpåverkan 

En arbetsgrupp inom område måltid har under 2023 
startats upp på temat klimatsmarta måltider. Höjda 
livsmedelspriser har medfört nya tankar kring 
fördelning av råvaror inom recept med fler 
vegetariska inslag. Område måltid arbetar även med 
att utöka och informera om hälsofikautbudet. 

Under programperioden ska sociala hållbarhetskrav 
ställas i prioriterade upphandlingar 

Inom de områden som nationellt definierats som 
prioriterade ställs sociala hållbarhetskrav i form av 
kontraktsvillkor för hållbara leveranskedjor och 
tillhörande uppförandekod. För områden som 
definierats som riskområden ställs krav på 
arbetsrättsliga och kollektivavtalsliknande villkor. 

Minska klimatpåverkan från våra tjänsteresor Uppdraget följs upp årligen i klimatredovisningen. 
Den största delen av klimatpåverkan från tjänsteresor 
är utsläpp från de fordon som ägs av Region 
Jönköpings län. Dessa utsläpp har ökat efter 
pandemin, men har dämpats av att andelen förnybar 
energi i dessa fordon har ökat till 59 % jämfört med 
47 % 2021. 

Främja en hållbar arbetspendling Möjligheten att köpa förmånscykel återinförs via 
förmånsportalen i maj. Under perioden 1 september 
2022 - 28 februari 2023 har medarbetare kunnat köpa 
Länstrafikens 30-dagars-biljett med 20 procent 
subvention.  

Minska klimatpåverkan från privata resor till 
vårdinrättningar 

Ett arbete att stimulera fler patienter att välja hållbara 
resealternativ till vårdinrättning har påbörjats 
tillsammans med miljö, för att se över vilka möjlighet 
som finns. Programmet enklare vardag arbetar med 
att skapa kunskap och underlätta för verksamheter 
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Uppdrag Analys 

som har ett behov av att se över sin användning av 
Regionens olika digitala verktyg, för att patienten i 
ökad utsträckning kan få vård i hemmet genom 
digitala vårdmöten. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Matsvinn per 
patientportion 

-20 % -43 % 
 

Sammantaget har produktionsmetoden med 
pastöriserad patientmat som tillverkas mot lager för 
orterna Eksjö och Värnamo reducerat 
produktionssvinnet.  

 Andel ekologiska 
livsmedel 

63 % 58 % 
 

Kriget i Ukraina samt ökade livsmedelspriser gör det 
svårare att uppnå målet. I vissa fall är det även en 
kvalitetsproblematik på färsk frukt och grönt som 
påverkar andelen ekologiska livsmedel. Det pågår ett 
ständigt arbete inom området med statistik- och 
produktuppföljning, dialog med leverantör, utbyte av 
erfarenheter mm. 

 Andel 
svenskproducerat kött, 
mejeriprodukter och ägg 

91 % 88 % 
 

Utmaningen ligger i att leverantörerna har svårigheter 
att leverera det vi efterfrågar. Område måltid 
fortsätter att följa upp statistik, föra dialog med 
leverantör och efterfråga nya produkter. 

Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap 

Uppdrag Analys 

Gemensam regional innovationsplattform Arbetet med uppbyggnad av innovationsplattform har 
under våren tagit fart. Flertalet åtgärder har 
genomförts, bl.a. har Innovationsplattformen (IP) 
förstärkts med en styrgrupp med regelbundna träffar.  
Samverkan har fördjupats med nyckelpartners såsom 
Almi, Science Park och Jönköping University.  

Identifiera arbetssätt eller arbetsuppgifter som inte 
längre bedöms som värdeskapande 

Samtliga verksamheter är aktiva i arbetet med att 
utöka användningen av digitala tjänster i syfte att 
utveckla verksamheten och hitta nya arbetssätt för att 
anpassa verksamheten till nutidens utmaningar. Som 
exempel kan nämnas nya Raindance som driftsattes i 
januari 2023. När systemet är stabilt och arbetssätten 
i det nya systemet har satt sig så kommer en 
utvärdering av de planerade effekthemtagningarna att 
ske.  
Inför 2024 görs budgeten i Stratsys vilket innebär att 
uppdrag som ska fördelas till verksamhetsområdena 
redan finns i Stratsys och inte behöver läggas upp 
flera gånger. Detta innebär att processen mellan att 
budgeten är beslutad av fullmäktige till att 
verksamhetsområdena kan börja arbeta med sina 
verksamhetsplaner förkortas. Verksamhetsområdena 
kan genom detta tidigare börja planera för sin 
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Uppdrag Analys 

verksamhet nästkommande år. 
Ärendehanteringen i Evolution har digitaliserats 
vilket minskar arbetet med pappersarkivering. Detta 
ökar också säkerhet och kvalitet i ärendena. 
Utveckling av verksamhetsflödet i arbetet med IT-
sårbarheter har effektiviserats med digitala stöd. 
Inom sjukvården är samtliga verksamheter aktiva i 
arbetet med att utöka användningen av digitala 
tjänster i syfte att utveckla verksamheten och hitta 
nya arbetssätt för att anpassa verksamheten till 
nutidens utmaningar. Arbetet kring E-tjänster har 
fortsatt i programmet "Enklare vardag för patienter 
och medarbetare". Folktandvården fortsätter arbetet 
med att utreda möjligheter till digitalisering av 
verksamheten i allmän- och specialisttandvård.  

Medarbetare 

Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa arbetsplatser 

Rätt kompetens och bemanning 

Uppdrag Analys 

Strategisk kompetensplanering Under våren har fokus varit tydliggöra processen och 
arbetssättet för kompetensplanering i Region 
Jönköpings län. I samband med det har en ny 
gemensam mall tagits fram. Den nya mallen för 
kompetensplan finns i systemstödet stratsys där 
kompetensplanerna ska revideras och uppdateras 
årligen. Under hösten kommer respektive 
verksamhetsområde ta fram en 
verksamhetsområdesspecifik kompetensplan utifrån 
den nya mallen. När det arbetet är genomfört 
sammanställs även en regiongemensam plan. 

Kompetensutveckling hela arbetslivet Arbetet med kompetensmodeller har fortsatt med 
fokus att färdigställa modellerna för Vårdförbundets 
yrkesgrupper. Arbete pågår fortfarande med 
modellen för barnmorskor medan övriga 
yrkesgrupper är färdiga och under implementering. 
Upplägget med kompetensmodellerna bygger på 
koppling till medarbetarsamtalet och hanteras i LoK 
(Lärande och kompetensportalen), där 
kompetensprofilen och dialogen om karriärmodellen 
är en integrerad del. 
Planering för att ta fram en kompetensmodell för 
Vårdadministratörer pågår. 

Utveckling av bemanningsverksamheten Bemanningsenheten har fortsatt att växa under våren 
med ytterligare två sjuksköterskor och en 
vårdadministratör. Bemanningsenheten är en viktig 
del i sommarbemanningen och alla är planerade att 
vara där de bäst behövs i sommar. Beläggningen av 
bemanningsenhetens personal har varit 100 procent 
under våren och behovet är större än vad som kan 
tillgodoses varför en är prioritering viktigt. 
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Uppdrag Analys 

Målsättning att fortsätta växa med ytterligare 
sjuksköterskor under året. 
Trainee enheten har i nuläget två sjuksköterskor i 
Värnamo som cirkulerar 6 mån på varje arbetsplats. 
Målet är att utöka och anställa 3-4 sjuksköterskor 
ytterligare med start innan eller efter sommaren. 
Arbete med ELSA enheten pågår löpande enligt 
tidigare koncept. Viss omsättning av medarbetare där 
några slutat (två gick vidare inom regionen och en 
gick till kommunen) och några nya är på väg att 
rekryteras in. Målet är att anställa fem nya till nästa 
byte i aug/sept. 

Översyn av HR-funktionen Arbete pågår under 2023 för att skapa tydlighet i hur 
HR-funktionen och dess regiongemensamma 
processer fungerar likvärdigt i hela Region 
Jönköpings län. Målet är att med kvalitet som strategi 
skapa ett verksamhetsnära och likvärdigt stöd i 
befintliga HR-processer. 

Varje arbetsplats ska arbeta med "hur vi blir Sveriges 
bästa offentliga arbetsgivare" och "hur vi skapar 
bästa arbetsplatsen". 

Arbete pågår i att utifrån arbetet med kvalitet som 
strategi och SIQs frågeställningar, identifiera de 
arbetssätt och HR-processer som stöder arbetet i att 
vi blir Sveriges bästa offentliga arbetsgivare och ger 
stöd i att skapa bästa arbetsplatsen. 

Hållbara arbetsvillkor och ökad andel 
heltidsarbetande 

Under tertial 1 2023 har fokus varit att informera om 
förändringarna i AB 13§ samt att skapa 
förutsättningar för att schemalägga i enlighet med de 
nya skärpta reglerna om dygnsvila. En 
regionövergripande arbetsgrupp har skapats för att 
hålla ihop aktiviteterna i samband med detta. 
Under våren har bland annat en inventering av vilka 
verksamheter som är berörda av förändringarna samt 
identifiering av dess nyckelpersoner genomförts. 
Digitala informationstillfällen riktade till chefer och 
schemaläggare gällande förändringarna i AB13§ och 
schemaläggning har genomförts. Samt en 
intranätssida där information, filmer, exempelmallar, 
och ”frågor och svar” finns samlat och löpande 
uppdateras har skapats 

Lönebildning Löneöversyn är genomförd för de yrkesgrupper och 
fackförbund där det funnits centrala avtal. De nya 
lönerna är utbetalda med aprillönen och de 
extrasatsningar som tillförts för att nå målbilden med 
den önskade lönestrukturen har fördelats enligt plan. 
Två avtalsområden har nyligen fått sina centrala avtal 
klara (kommunal och läkarna). För dessa förbund är 
löneöversynen igång och planen att ny lön betalas ut i 
september med retroaktivitet från april. 

Erbjuda språkutbildning Arbete pågår med att utifrån befintliga arbetssätt och 
processer erbjuda språkutbildning och yrkessvenska 
till anställda som har svårt att kommunicera 
tillräckligt bra för att arbeta patientnära. Ambitionen 
är att göra C1 fördjupningskurser tillgängliga för de 
med behov av detta i sitt arbete. 
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Uppdrag Analys 

Elever som slutför vård- och omsorgsprogrammet 
med godkända betyg ska aktivt erbjudas söka lediga 
tjänster hos Region Jönköpings län 

Under våren har utskick gjorts till samtliga 
programansvariga för vård - och 
omsorgsprogrammen i länet, utskick till 
vuxenutbildningarna samt till undersköterskor som 
studerar specialistutbildningar. Där har Region 
Jönköpings län gratulerat eleverna till att de snart är 
klara med utbildningen samt uppmuntrat dem att söka 
våra lediga tjänster (länk till rjl.se). Totalt handlar det 
om tolv vård - och omsorgsprogram, åtta 
vuxenutbildningar samt 
specialistundersköterskeelever. 

Erbjuda praktikplatser och feriepraktikplatser i större 
omfattning 

Pågår kartläggning av nuläge gällande arbete med 
lönebidragstjänster. I verksamheterna pågar arbetet 
med VFU och praktikplatser löpande utifrån de 
behov och avtal med utbildningsanordnare som finns. 
Totalt tar Region Jönköpings län emot LIA (Lärande 
i arbetslivet), VFU (Verksamhetsförlagd utbildning) 
och APL (Arbetsplatsförlagt lärande) motsvarande 
drygt 12 000 studentveckor under ett år. 

Utreda förutsättningar för tjänster som roterar hela 
dygnet 

Jämförelse mellan olika regioners förutsättningar 
genomförs både på nationell nivå genom att SKR 
samlar in uppgifter inför kommande 
avtalsförhandlingar men också genom lokala utbyten 
mellan de närmaste regionerna i södra Sverige. 
Sammanfattningsvis kan sägas att de ersättningar och 
förutsättningar som Region Jönköpings län erbjuder 
står sig väl i jämförelse med övriga. 

Riktade lönesatsningar Arbete pågår med ett förslag på ersättningsmodell. 
Då det inte handlar om arbete med önskad 
lönestruktur utan mer är kopplat till bemanning 
hanteras frågan utanför löneöversyn och påverkar 
inte grundlöner. 

Öka antalet platser för specialistutbildning Utbildningsanställningar för specialistutbildning för 
sjuksköterskor och i viss mån undersköterskor pågår 
löpande enligt beslutad modell. Antalet platser har 
utökats till att omfatta ca 120 årsarbetare årligen. I 
den dialog och inventering som genomförts kopplat 
till andra yrkesgrupper framkom att det är en 
möjlighet för medarbetarna att läsa magister/master 
som verksamheterna har behov av. Från och med 
höstterminen kommer det finnas det möjlighet för 
verksamheten att för vissa legitimationsyrken få ett 
schablonbelopp per medarbetare som läser magister 
och master på arbetstid. Studierna med lön ska ha 
beviljats utifrån verksamhetens behov och förmåga 
att ta vara på medarbetarens nya kunskapsnivå. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 
 Kostnad för 

bemanningsföretag 
(hyrkostnad som andel 
av egna 
personalkostnader) 

2 % 4,9 % 
 

Kostnaden för hyrpersonal som andel av 
personalkostnaden ligger fortsatt över målnivån och 
har ökat jämfört med föregående år. Den 
ackumulerade kostnaden för bemanningsföretag har 
totalt sett ökat med ca 45 % jämfört med samma 
period föregående år och ligger på ca 104 mnkr (71,9 
mnkr, 2022). Kostnaden för hyrläkare har ökat med 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

ca 36 % medan kostnaden för sjuksköterskor har ökat 
med ca 75 %. Behovet av att anlita sjuksköterskor via 
bemanningsföretag har ökat för att klara bemanning 
och kunna upprätthålla antal vårdplatser. 
Verksamheterna arbetar utifrån sina handlingsplaner 
för att minska beroendet av hyrpersonal. 

 
 Personalomsättning 

(andel externa avgångar 
exkl pension) under de 
senaste 12 månaderna 

5 % 7,1 % 
 

Den externa personalomsättningen varierar mellan 
Region Jönköpings läns verksamheter men totalt sett 
har den ökat jämfört med pandemiåren och är nu i 
nivå med hur det såg ut innan pandemin. Totalt har 1 
030 tillsvidareanställda medarbetare avslutat sin 
anställning de senaste 12 månaderna, varav 268 är 
pensionsavgångar. Samtidigt har 1 215 nya 
medarbetare tillsvidareanställts senaste 12 
månaderna. I många yrken och geografiska områden 
är det svårt att attrahera och rekrytera i samma 
omfattning som slutar. Att utveckla, engagera och 
behålla befintliga medarbetare blir således allt 
viktigare. Utifrån kodning av avgångar och 
rekryteringar så är det fler som slutar till än som 
börjar från andra regioner eller privata vårdgivare 
samtidigt som det är fler som börjar från än som 
slutar till privat anställning och kommuner. 

 Andel 
heltidsanställda 

87 % 87 % 
 

Målnivån för andel heltidsanställningar nås precis. 
Andelen har ökat med en procentenhet jämfört med 
föregående år. Regionen tillämpar heltid som norm 
vilket innebär att medarbetare som vill ha en 
heltidsanställning erbjuds det. Nyrekryteringar ska 
också som utgångspunkt vara på heltid. Utifrån ett 
jämställdhetsperspektiv är det fortfarande en klart 
lägre andel av kvinnorna som arbetar heltid. Det 
fortsatt viktigt att ha dialog med medarbetare som 
inte vill ha en heltidsanställning för att bidra till en 
ökad jämställdhet samt möta kompetensutmaningen i 
verksamheten. 

Faktiska årsarbetare i genomsnitt 

Yrkesgrupp 

Faktiska 
årsarbetare 
snitt jan-
apr 2023 

Faktiska 
årsarbetare 
snitt jan-
apr 2022 

Förändring 
årsarbetare 

Förändring 
frånvaro 

Förändring 
faktiska 
årsarbetare 

Ledning och administration 1 940 1 880 43 -17 60 

Läkare 1 155 1 130 8 -17 25 

Sjuksköterska inkl 
barnmorska 

2 346 2 324 -8 -30 22 

Undersköterska/Skötare m fl 1 307 1 289 6 -11 18 

Tandvård 487 470 -3 -19 16 

Skola, kultur och fritid 261 271 -19 -9 -10 

Teknik, kök och service 824 801 10 -12 22 

Övriga personalgrupper 1 060 1 028 25 -7 32 

Summa 9 379 9 193 64 -122 185 
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En god arbetsmiljö och hälsa 

Uppdrag Analys 

Arbeta med friskfaktorer Suntarbetsliv har anlitats för en uppstart i arbetet med 
friskfaktorer i organisationen under 2022-2023. 
Målsättningen är att öka chefers och skyddsombuds 
medvetenhet om friskfaktorernas påverkan på 
arbetsmiljön och vilken beteendeförändring som 
krävs för att nå en friskorienterad organisation. Flera 
workshops har genomförts med kliniker på 
Höglandssjukhuset och pilotdelen av projektet 
avslutades i mars 2023. Breddning av konceptet med 
friskfaktorer har påbörjats till övriga verksamheter. 
Under 2023 är arbetet med friskfaktorer prioriterat på 
Höglandssjukhuset, därefter implementeras konceptet 
i resten av organisationen. 

Ett välfungerande systematiskt arbetsmiljöarbete 
(SAM) i vardagen. 

Ett arbete för att ge ökat stöd till chefer för att 
genomföra systematiskt arbetsmiljöarbete pågår. 
Särskilt fokus är att kunna genomföra årlig 
uppföljning på enkelt sätt, inom alla chefsnivåer och 
samverkansnivåer i nov-dec 2023. Vissa utmaningar 
finns i systemstödet och organisationsstrukturen som 
inte är helt anpassad för chefsansvaret kopplat till 
medarbetare, samverkansnivåer och 
arbetsmiljöansvar. 

Tidiga insatser och arbetsanpassning. En översyn och uppdatering av 
rehabiliteringsprocessen är genomförd. Förändringar 
och nyheter kommuniceras till chefer av HR 
funktionen i respektive Verksamhetsområde under 
våren 2023. Arbetet med tidiga insatser och 
arbetsanpassning i verksamheten är sammankopplat 
med införandet av arbetet med friskfaktorer där detta 
är en av faktorerna. 

Arbeta för att tydliggöra chefskapet, förväntningar 
och mandat 

Arbetet med att integrera Att vara medarbetare och 
ledare och kvalitet som strategi i Region Jönköpings 
läns utbildningar och processer har fortsatt under 
våren. Genom att skapa tydlighet i våra processer blir 
chefernas roll och mandat i olika sammanhang också 
tydligare. 

Arbeta med chefens förutsättningar för ett hållbart 
chefskap 

Arbetet med chefers förutsättningar fortsätter genom 
en översyn i respektive verksamhetsområde vilka 
lösningar som behöver vidtas. Chefsutveckling, ett 
rimligt antal medarbetare per chef och bra 
stödfunktioner kopplat till chefen är centrala i arbetet. 

Fortsätta processen för ökad tillitsbaserad styrning 
och ledning 

Sammankopplad med de arbeten som pågår för att 
skapa förutsättningar för chefer och tydliggöra 
chefskapet. Även en del i arbetsmiljöarbetet och 
införandet av friskfaktorer där detta blir en viktig del 
i arbetet mellan chef och medarbetare. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Personalhälsa 
- Sjukfrånvaro % 

5,5 % 6,7 % 
 

Den ackumulerade sjukfrånvaron ligger totalt sett 
fortsatt på en högre nivå än var den var före 
pandemin t ex under 2019. Det är dock en minskning 
jämfört med samma period föregående år. Det är 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

framförallt den korta sjukfrånvaron (dag 1-14) som 
ligger på en högre nivå än före pandemin medan den 
långa sjukfrånvaron är ganska oförändrad. Kvinnor 
har fortsatt en högre sjukfrånvaro än män och 
skillnaden har ökat något jämfört med tidigare år. 
Andelen anställda som har mer än 5 
sjukfrånvarotillfällen senaste 12 månaderna är 
kraftigt förhöjd sedan pandemin 2020. Under 2019 
var andelen medarbetare som hade fler än fem 
frånvarotillfällen ca 8,6 % och för senaste 12 
månaderna ligger resultatet på 14 % (15,4% fg 12 
månader). Verksamheternas arbete med det 
systematiska arbetsmiljöarbetet är viktigt och 
fortsätter för att skapa goda förutsättningar för 
hälsofrämjande arbetsplatser, tidiga insatser och en 
långsiktigt god arbetsmiljö. Under året påbörjades 
även ett samarbete tillsammans med Suntarbetsliv för 
att identifiera och implementera arbetssätt i 
verksamheten kopplade till deras framforskade 
friskfaktorer. 

Ekonomi 

God och hållbar hushållning 

Kostnadseffektiv verksamhet 

Mätetal Målvärde Resultat 

Ekonomi i balans, budgetavvikelse 0 tkr +142 323 tkr 
 

Prognos, budgetavvikelse   0 tkr -44 000 tkr 
 

 

Delåret bättre än budget beroende på skatter, utjämningsbidrag och finansnetto 
Efter första tertialet visar utfallet ett underskott på 9 miljoner kronor, vilket är 142 miljoner kronor 
bättre än periodbudget. Verksamhetens nettokostnad är 54 miljoner kronor sämre än periodbudget och 
skatter, utjämning och generella statsbidrag är 58 miljoner kronor bättre än periodbudget. Det gör att 
verksamhetens resultat är 4 miljoner kronor bättre än budget trots att det visar minus 12 miljoner 
kronor. 
 
 Inledningen på året har medfört en verksamhetsmässig återgång till mer normala förhållanden efter 
pandemiåren. Det har inneburit en kraftig minskning av de riktade statsbidragen, främst i form av att 
provtagnings- och vaccinationsersättningar men även bidrag för uppskjuten vård har upphört. Däremot 
är inflationen på rekordhög nivå, vilket gett mycket stora kostnadsökningar. Även kostnader för 
hyrpersonal fortsätter öka. Sammantaget gör det att nettokostnadsökningen jämfört med förra året är 
på hela 11,8 procent till och med april. 
 

Finansnettot för tillgångar visar för det första tertialet ett överskott på 312 miljoner kronor vilket är 
143 miljoner kronor bättre än budget. Perioden har påverkats positivt av främst orealiserade 
värdeökningar på 252 miljoner kronor, vilket motsvarar 131 miljoner kronor bättre än budget, men 
även ränteintäkterna på 47 miljoner kronor visar positiv avvikelse med 17 miljoner kronor. Samtidigt 
så visar utdelning och övriga finansposter såsom realiserade vinster plus 13 miljoner kronor, vilket är 
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5 miljoner kronor sämre än budget. 

Finansiella kostnaderna på skuldsidan för pensioner är 309 miljoner kronor vilket är 5 miljoner kronor 
sämre än budget. Värdesäkringen är hela 226 miljoner kronor högre än första tertialet 2022 och beror 
på högre inflation. 

 

Årsprognosen sämre än budget men verksamhetens resultat visar plus  
Det prognostiserade årsresultatet visar ett underskott på 400 miljoner kronor vilket är 44 miljoner 
kronor sämre än budgeten på minus 356 miljoner kronor.  
 
Verksamhetens nettokostnad beräknas till 13 865 miljoner kronor vilket är 110 miljoner kronor sämre 
än budget. Det finns dock plus och minus mellan olika verksamheter vilket framgår av kommande 
tabeller. Skatter och generella statsbidrag beräknas till 14 005 miljoner kronor vilket motsvarar 174 
miljoner kronor bättre än budget. Här utgör utjämningssystemet 142 miljoner kronor bättre än 
årsbudget medan läkemedelsbidraget förväntas bli 5 miljoner kronor bättre än budget. Prognosen på 
skatteintäkterna är 27 miljoner kronor bättre än budget. Verksamhetens resultat (resultat före 
finansnetto) beräknas till 140 miljoner kronor, vilket är 64 miljoner kronor bättre än budget. 
 
Finansnettot för tillgångar beräknas bli positivt med 386 miljoner kronor, vilket är 93 miljoner kronor 
sämre än budget. Prognosen baseras på att utfallet av de orealiserade och realiserade 
värdeförändringarna ligger kvar på samma nivå som sista april. Dessa poster motsvarar plus 249 
miljoner kronor vilket är 114 miljoner kronor sämre än budget. Övriga finansposter som räntor, 
utdelning, och förlusttäckning flygplatsen beräknas till plus 137 miljoner, vilket är 21 miljoner kronor 
bättre än budget. Kostnaden för värdesäkring av pensioner beräknas till 926 miljoner kronor vilket är 
15 miljoner kronor sämre än budget.  
 
Totalt är det en resultatförsämring jämfört med 2022 med cirka 600 miljoner kronor. Den största 
försämringen avser verksamhetens resultat, som försämrats med nästan 900 miljoner kronor. Här ingår 
ökade pensionsavsättningar till följd av inflation samt nya pensionsavtal med nästan 500 miljoner. De 
riktade statsbidragen beräknas minska med 500 miljoner kronor.  Samtidigt beräknas finanskostnaden 
för värdesäkring av pensionerna till följd av inflationen öka med 670 miljoner kronor. Finansnettot för 
tillgångar förbättras dock med 970 miljoner kronor. 
 
Egenfinansieringsmålet, baserat på verksamhetens resultat exklusive avskrivningar, beräknas inte 
kunna nås för 2023. Det prognosticerade verksamhetsresultatet plus avskrivningar är 649 miljoner 
kronor, vilket är 114 miljoner kronor lägre än de prognosticerade nettoinvesteringarna på 
763 miljoner kronor. Egenfinansieringsgraden blir i detta fall 85 procent, vilket dock är bättre än 
budgetens 82 procent. De prognosticerade investeringarna är 20 miljoner kronor högre än budget och 
avser främst aktieägartillskottet till flygplatsen på 17 miljoner kronor. Totalt för åren 2015-2023 
beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med egna medel. Egenfinansieringsgraden är 132 
procent, och det motsvarar egenfinansiering med 2 116 miljoner kronors marginal.  
 
Verksamhetens nettokostnad uppgår enligt prognosen för 2023 till 99,0 procent av skatter och 
generella statsbidrag. Det motsvarar 95,2 procent över tid från 2015 och klarar målet på högst 98 
procent. Investeringarna får över tid överstiga avskrivningarna motsvarande högst 2 procent av skatter 
och generella statsbidrag.  Enligt prognosen för 2023 så överstiger de med 254 miljoner kronor 
motsvarande 1,8 procent, vilket över tid från 2015 motsvarar 2,8 procent.  
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Tabell: Resultaträkning (mnkr) 

  Utfall 
Tertial 
1:2023 

Prognos 
2023 

Avvikelse   
årsbudget 

Utfall  
Tertial 
1:2022 

Bokslut  

2022 

Intäkter  1 015 3 025  1 145 3 394 

Kostnader  -5 529 -16 381  -5 168 -15 363 

Avskrivning  -166 -509  -164 -503 

Verksamhetens nettokostnad   

 

-4 681 -13 865 -110 -4 187 -12 472 

 

Skatteintäkter  3 501 10 503 27 3 329 10 150 

Generella statsbidrag/kommunal 
utjämning 

 1 167 3 502 147 1 119 3 355 

Verksamhetens resultat  -12 140 64 262 1 033 

Finansnetto tillgångar  312 386 -93 -426 -587 

Finansnetto skulder/pensioner  -309 -926 -15 -83 -257 

Årets resultat  -9 -400 -44 -247 193 

      Enligt LKBR ska finansnettot redovisas som finansiella intäkter och finansiella kostnader. Enligt detta hade finansnettoraderna varit: 

Finansiella intäkter  319 413 -69 50 204 

Finansiella kostnader  -316 -953 -39 -559 -1 048 

 

Verksamhetens nettokostnad 
Nettokostnaden har för det första tertialet ökat med 11,8 procent jämfört med samma period 2022 och 
visar underskott mot periodbudget med 54 miljoner kronor. Den stora ökningen beror främst på att de 
riktade statsbidragen är mycket lägre. Bruttokostnaderna har ökat med 6,8 procent och då utgör höga 
pensionsavsättningar till följd av inflationen en stor del. Bruttokostnaderna exklusive sociala avgifter 
och pensionsavsättning har ökat med 4,1 procent. 
 
Nettokostnaden beräknas för helåret bli 13 865 miljoner kronor, vilket är 110 miljoner kronor högre än 
budget. Nettokostnadsökningen blir då 11,2 procent. Bruttokostnaderna beräknas öka med 6,5 procent 
och exklusive sociala avgifter och pensionsavsättning med 3,2 procent. Intäktsökningen för 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning beräknas till 3,7 procent.  
 

Tabell: Nämndsavvikelser (mnkr) i verksamhetens nettokostnad 

Nämnd Period-
avvikelse 

Prognos- 
avvikelse 

FS -73 -85 
 varav verksamhetsområden -134 -301 
 varav centralt +60 +216 
   
ANA +10 +10 
 varav verksamhetsområde +5 +8 
 varav centralt +5 +2 
   
TIM -25 -70 
 varav verksamhetsområde -25 -70 
 varav centralt 0 0 
   
RS +35 +35 
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 varav verksamhetsområden +5 +16 
 varav centralt +29 +19 
   
RF 0 0 
Totalt -54 -110 

 

Nämndernas budgetavvikelse per april samt prognos för helåret kommenteras ovan i avsnitten 
Folkhälsa och sjukvård samt Regional utveckling.  
 
Det överskott mot budget som prognostiseras för RS verksamhetsområden är jämnt fördelat mellan 
Regionledningskontoret med plus 5 miljoner kronor, IT-centrum plus 5 miljoner kronor och 
Verksamhetsstöd och service med plus 6 miljoner kronor. Inom RLK beror den positiva 
budgetavvikelsen främst av medel för krisberedskap där fortsatt uppbyggnad sker samt vakanta 
tjänster. 
 
IT-centrums överskott mot budget beror främst på lägre kostnader för Cosmic samt lägre 
personalkostnader. På minussidan finns högre konsultkostnader och högre hårdvarukostnader. 
 
Verksamhetsstöd och service positiva budgetavvikelser består av 9,4 miljoner kronor fördelat på tio av 
elva områden som beräknas få relativt små positiva resultat. Regionfastigheter ingår här med plus 1 
miljon kronor. Då är nationellt elstöd inräknat på 10 miljoner kronor och det är försiktigt beräknat då 
det är osäkert vad som kan förväntas. Område måltid beräknas visa 3 miljoner kronor i underskott. 
 
För RS centralt ger ej utfördelade budgetposter, outnyttjade medel för RS oförutsett samt vissa riktade 
statsbidrag överskott. Underskott finns främst inom pensions- och arbetsgivarområdet som beräknas 
ha en negativ budgetavvikelse på cirka 90 miljoner kronor till följd av inflation och nytt pensionsavtal.  
Det avser högre arbetsgivaravgifter och pensionsavsättning än vad verksamheterna avsätter.  
 

Lönekostnader ökar något utöver avtal och hyrpersonalkostnader stiger 
Lönekostnaderna beräknas öka med 4,8 procent. Avtalsökningen inklusive särskilda lönesatsningen 
och helårseffekt från 2022 utgör cirka 4,3 procent. Den prognosticerade kostnadsökningen är cirka 26 
miljoner kronor högre än avtals- och lönesatsningsökningen.  
 
Kostnaden för inhyrda läkare/tandläkare/sjuksköterskor uppgår efter första tertialet till 104 miljoner 
kronor, varav hyrsjuksköterskor utgör cirka 31 miljoner kronor. Det är 33 miljoner kronor högre än 
samma period 2022, vilket motsvarar 45 procent, där ökningen av hyrsjuksköterskor utgör 13 miljoner 
kronor, vilket motsvarar 77 procent. Kostnaden har ökat inom de flesta områdena utom tandvården. 
Minskning har även skett inom OP/IVA-klinikerna. Hyrpersonalkostnaden 2022 blev 263 miljoner 
kronor. Bedömningen för 2023 är att kostnaden kommer bli högre än 2022.  

 

Läkemedelskostnaderna förväntas bli i nivå med budget 
Läkemedel är ett viktigt verktyg i sjukvården för att skapa hälsoekonomiska vinster och ge patienter 
ökad livskvalitet. Det är också en stor kostnadspost där det är viktigt att ha en kostnadseffektiv 
läkemedelsförskrivning. 
 
Region Jönköpings läns totala kostnadsutveckling för läkemedel, före återbäringar/rabatter, är 8,4 
procent jämfört med samma tid förra året. Det är något lägre kostnadsökningstakt än riket. 
Kostnadsökningen inklusive återbäringar är cirka 5,9 procent. Kostnadsökningarna för 
förmånsläkemedel har varit lägre än riket. Precis som de senaste tre åren var mars månad cirka 15 
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procent dyrare än en normal månad. Detta mönster startade med att många bunkrade läkemedel i 
början av pandemin. För rekvisitionsläkemedel har kostnadsökningen varit i nivå med riket. Region 
Jönköpings län ökade cirka 13,5 procent exklusive återbäringar (cirka 11 procent inklusive 
återbäringar) jämfört med samma period 2022, vilket är samma procentuella kostnadsökning som 
riket.  
Det är en utmaning att det kontinuerligt kommer många nya dyra läkemedel. Det är å ena sidan 
positivt att det kommer fler behandlingsmetoder för allvarliga sjukdomar, men å andra sidan riskeras 
undanträngningseffekter på redan etablerade behandlingar. För att säkra att regionen har en 
kostnadseffektiv läkemedelsförskrivning sker löpande läkemedelsdialoger. Våra kostnader för 
läkemedel per invånare är helt i nivå med riket, och prognosen för året pekar på en kostnad i nivå med 
budget. 

 
Skatteintäkterna högre än budget och bättre än februariprognosen 
Skatteintäkterna beräknas uppgå till 10 503 miljoner kronor 2023 vilket är 27 miljoner kronor högre 
än budget och 353 miljoner kronor högre än 2022, vilket motsvarar 3,5 procent. Prognosen bygger på 
Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) bedömning i april, vilken är 47 miljoner kronor högre än 
prognosen i februari.  
 
Detta förklarar SKR med att de nu räknar med en starkare skatteunderlagstillväxt 2023, beroende på 
att prognosen för lönesumman och läget på arbetsmarknaden indikerar en starkare utveckling. Det 
nominella skatteunderlaget bedöms under prognosperioden 2023-2026 öka något mer än ett historiskt 
snitt, men köpkraften kommer minska kraftigt. I reala termer minskar skatteunderlaget med 2,5 
procent 2023 och ökar i snitt per år 2023-2026 med 1,1 procent. Att jämföra med de senaste tio årens 
genomsnitt som ligger på 1,6 procent.  
 
Generella statsbidrag och utjämning högre än budget  
Tabell: Statsbidrag och utjämning 

Belopp i miljoner kronor Tertial 1 
2023 

Prognos 
2023 

Avvikelse 
årsbudget 

Tertial 1 
2022 

Bokslut  
2022 

Inkomstutjämningsbidrag 720 2 160 3 671 2 014 

Kostnadsutjämningsavgift -14 -42 0 -28 -84 

Regleringsbidrag 52 157 139 80 241 

Läkemedelsbidrag 409 1 227 5 396 1 181 

Generellt bidrag  0 0 0 0 3 

Summa 1 167 3 502 147 1 119 3 355 

 
Anslaget för kommunalekonomisk utjämning, vilket är beslutat för 2023, blir 2 276 miljoner kronor. 
Det är 142 miljoner kronor högre än budget. Ändringen av kostnadsutjämningsavgiften baserat på 
översynen ”Lite mera lika” om kostnadsutjämningen för kommuner och regioner är nu helt 
genomförd. Regionen har fått sänkt kostnadsutjämningsavgift årligen med cirka 262 miljoner kronor 
med start 2020 till följd av förändringen. Regeringen har dock gett ett nytt uppdrag att utreda 
utjämningssystemet och denna gång alla delar, både inkomstutjämningen, kostnadsutjämningen samt 
strukturbidrag. Det ska särskilt undersökas om systemet är tillväxthämmande. Slutredovisning ska ske 
maj 2024. 
 
Avtalet avseende bidrag till läkemedelsförmånen för 2023 ger cirka 1 260 miljoner kronor brutto. I 
avtalet ingår tillfälligt för 2023 att 30 procent av erhållna läkemedelsrabatter inom förmånen kommer 
återbetalas till staten genom avdrag på läkemedelsbidraget, för att 2024 återgå till 40 procent. 
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Bedömningen är att återbetalningen motsvarar cirka 33 miljoner kronor för 2023. Totala 
läkemedelsbidraget 2023 beräknas därmed till cirka 1 227 miljoner, vilket är 5,5 miljoner kronor högre 
än budget.  
 
I juli 2022 erhölls 3,2 miljoner kronor i generellt bidrag som ett tillfälligt stöd för ökade kostnader för 
finansiering. 
 

Stort negativt finansnetto genom hög värdesäkring av pensionsskulden 
Inom finanssidan har det första tertialet påverkats positivt av främst orealiserade värdeökningar på 252 
miljoner kronor. Nettot av de realiserade vinsterna/förlusterna visar minus 4 miljoner kronor. Dessa 
tillsammans motsvarar 128 miljoner kronor bättre än periodbudget, då finansiella tillgångarna över tid 
beräknas att öka i värde och att de budgeterats öka jämnt över året. Samtidigt så visar ränteintäkter, 
utdelning och övriga finansposter plus 64 miljoner kronor, vilket är 15 miljoner kronor bättre än 
budget. Totalt visar finansnettot för tillgångar ett överskott med 312 miljoner kronor vilket är 143 
miljoner kronor bättre än budget.  
 
På helår beräknas finansnettot för tillgångar uppgå till plus 386 miljoner kronor, vilket är 93 miljoner 
kronor sämre än budget. Prognosen baseras på att utfallet av de orealiserade och realiserade 
värdeförändringarna ligger kvar på samma nivå som sista april. Det ligger ingen värdering i att utfallet 
kommer vara oförändrat då en sådan prognos är svår att göra.  
 
De orealiserade och de realiserade posterna, vilka förväntas kvarstå på plus 249 miljoner kronor, blir 
då 114 miljoner kronor sämre än budget. Ränteintäkterna, utdelning och övriga finansposter beräknas 
bli 137 miljoner, vilket motsvarar 21 miljoner kronor bättre än budget. Här ingår en beräknad 
förlusttäckning av flygplatsen med 17 miljoner kronor, som inte är budgeterad som finanskostnad. 
Inom Regionstyrelsens nettokostnad finns dock budgeterat 13 miljoner kronor för detta. 
Avkastning på finansiella tillgångar uppgår för fyra månader till 3,5 procent. Den prognostiserade 
årsavkastningen utgör 4,6 procent. 
 
Finansiella kostnaderna på skuldsidan för pensioner visar efter första tertialet minus 309 miljoner 
kronor vilket är 5 miljoner kronor sämre än periodbudget. På helår beräknas kostnaden bli 926 
miljoner kronor. Det är 15 miljoner kronor sämre än budget. Kostnaden för värdesäkring av pensioner 
(finanskostnaden) är på grund av inflationen hela 670 miljoner kronor högre än 2022. Samtidigt är 
avsättningen för avgiftsbestämd- och förmånsbestämd pension inom verksamhetens nettokostnad 490 
miljoner kronor högre till följd av inflation och nya pensionsavtal.  
 
Då anställda som har möjlighet att välja mellan gammalt och nytt pensionsavtal inte väljer förrän 31 
maj, så ges definitivt besked av avtalseffekter först i augustiprognosen. Totalt blir 
pensionskostnaderna 1 160 miljoner kronor högre än 2022. De beräknas öka med ytterligare 170 
miljoner kronor till 2024 för att 2025 minska med 1 080 miljoner kronor, under förutsättning att 
inflationen sjunker till normala nivåer.  
 
Finansnettot totalt visar till och med april plus 3 miljoner kronor, vilket är 138 miljoner kronor bättre 
än budget. Helårsprognosen för finansnettot visar minus 540 miljoner kronor, vilket motsvarar 108 
miljoner kronor sämre än årsbudget. 

 
Egenfinansiering av investeringar nås inte i år men hittills över tid 
Finansnettot för tillgångar ska normala år parera finanskostnaderna på skuldsidan för pensioner och är 
inte avsett för investeringar. Då även de orealiserade förändringarna är svåra att förutsäga för enskilda 
år, har definitionen för egenfinansiering sedan 2019 ändrats till att baseras på verksamhetens resultat. 
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Det innebär resultatet före finansnetto, exklusive avskrivningar i förhållande till nettoinvesteringar. 
Den aktuella egenfinansieringsperioden är 2015-2025. 
 
Det prognosticerade verksamhetsresultatet exklusive avskrivningar är 649 miljoner kronor, vilket är 
114 miljoner kronor lägre än de prognosticerade nettoinvesteringarna på 763 miljoner kronor. 
Egenfinansieringsgraden blir i detta fall 85 procent.  
 
Totalt för åren 2015-2023 beräknas investeringarna fullt ut ha finansierats med egna medel. 
Egenfinansieringsgraden är 132 procent, och det motsvarar egenfinansiering med 2 116 miljoner 
kronors marginal. Enligt budget 2020 beslutades att investeringar som avser köp av tåg som tidigare 
leasats (156 miljoner kronor 2019) hanteras utanför målet om egenfinansiering. Med hänsyn till detta 
är hela periodens marginal 2 272 miljoner kronor. De beräknade nettoinvesteringarna på 763 miljoner 
kronor är 254 miljoner kronor högre än de beräknade avskrivningarna. Det motsvarar 1,8 procent av 
skatter och statsbidrag, vilket ligger lägre än riktvärdet på max 2 procent. Totalt för åren 2015-2023 är 
motsvarande värde högre än riktvärdet och uppgår till 2,8 procent. 
 
Under det första tertialet har bruttoinvesteringar genomförts för cirka 150 miljoner kronor. Årets 
bruttoinvesteringar beräknas till 763 miljoner kronor, vilket är 20 miljoner kronor högre än budgeterat. 
Av de beräknade investeringarna utgörs 3 miljoner kronor av immateriella tillgångar i form av 
programvaror, 480 miljoner kronor av byggnader/mark, 1 miljon kronor i konst samt 262 miljoner 
kronor av övriga materiella tillgångar som IT-utrustning, medicinteknik, byggnadsinventarier, bilar 
och tåg. Sedan avser 17 miljoner kronor investering i finansiella anläggningstillgångar i form av 
aktieägartillskott till flygplatsen på 17 miljoner kronor. 
 
De tio största fastighetsprojekten under året vilka tillsammans beräknas till cirka 360 miljoner kronor 
är: 

- Ombyggnad hus 06 och 25 etapp 6 Eksjö 
- Ombyggnad hus D3 och D4, Länssjukhuset Ryhov 
- Komponentutbyten 
- Nybyggnation hus 21 Psykiatri Värnamo 
- HAI, ombyggnation tre lab förhybrid-angiografi, Länssjukhuset Ryhov 
- Elkraftsförsörjning Värnamo 
- Hjälpmedelscentralen, Länssjukhuset Ryhov 
- Habiliteringen Värnamo 
- Avväxling fjärrvärme, Länssjukhuset Ryhov 
- VA-ledning/pumpstation Stora Segerstad 

 
 

Ekonomisk ställning – positiv soliditet som minskar 
Det egna kapitalet beräknas under året minska motsvarande underskottet på 400 miljoner kronor. Det 
innebär att soliditeten beräknas minska från knappt 28 procent till cirka 24 procent.  
 

Balanskravsutredning 
Region Jönköpings län redovisar pensionskostnader enligt så kallad fullfonderad modell. Då 
delårsrapporten främst bidrar till den interna styrningen och uppföljningen, redovisas detaljerade 
jämförande resultat och ställning enligt blandmodell endast i årsredovisningen. Det prognosticerade 
resultatet enligt fullfondering på -400 miljoner kronor motsvarar i blandmodellen -326 miljoner 
kronor. Här ingår orealiserade vinster/förluster på värdepapper på +252 miljoner kronor vilka inte ska 
inräknas i balanskravsresultatet som då blir -578 miljoner kronor.  
Region Jönköpings län har inte några balanskravsunderskott kvar sedan tidigare år och underskotten 
för 2023 och 2024 beror på tillfälligt ökade pensionskostnader föranlett av pensionsskuldens 
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uppräkning utifrån prisbasbeloppet som styrs av inflationen. Då Region Jönköpings län har en stark 
finansiell ställning med en soliditet före underskottsåren på 27,7 procent samt att målet om 
egenfinansiering av investeringar beräknas uppnås för perioden 2015-2025 trots två underskottsår, så 
regleras underskotten mot eget kapital genom att åberopa synnerliga skäl i kommunallagen att inte 
återställa negativt resultat. 
 

Redovisningsprinciper 
De riktade statsbidrag som baseras på sedan tidigare klara överenskommelser är periodiserade enligt 
tolftedelar eller på de perioder som överenskommelsen avser. Periodiseringen och prognosen 
förutsätter att regionen uppfyller villkoren för bidragen. Där osäkerhet råder om uppfyllande av 
villkoren har varken periodisering eller prognostisering av bidragen skett. 

Undantag från denna princip avser de prestationsbaserade tillgänglighetsmedlens block 1 (den så 
kallade kömiljarden). Dessa medel periodiseras i takt med uppfyllandet av tillgänglighetsmålen för 
januari-november. Viss periodisering och även prognostisering har skett av de så kallade bonusmedlen 
då dessa bedöms som säkra enligt aktuell prognos för bonusmedel till och med april. Ingen 
periodisering har skett av vårdplats/utlokaliseringsbidragens bonusdel, däremot är viss del av bonusen 
beräknad i prognosen. 

I övrigt inga förändringar av redovisningsprinciper sedan årsredovisningen 2022. 
 

Uppdrag Analys 

Utvärdera och arbeta fram målet för egenfinansiering 
för nästkommande period. 

Arbetet har påbörjats med att utvärdera målet om 
egenfinansiering inför kommande år. I arbetet med 
att arbeta fram mål för egenfinansiering för 
nästkommande period inväntas och beaktas förslaget 
från utredningen om God kommunal hushållning i det 
fortsatta arbetet. Remissvar har lämnats av ett antal 
remissinstanser där Region Jönköpings län lämnade 
remissvar till Finansdepartementet i december 2021. 
Under april månad har regeringen lämnat över en 
lagrådsremiss till Lagrådet. Utifrån lagrådsremissen 
kommer arbetet med att utvärdera målet om 
egenfinansiering fortsätta och ta fram ett nytt mål för 
egenfinansiering. 

Utveckla en mer hållbar kapitalförvaltning jämfört 
med jämförbara index. 

Det är generellt svårt att mäta klimatpåverkan från 
kapitalförvaltning då det saknas standard för hur detta 
ska ske. Av olika skäl har tre olika mätmetoder 
använts under de senaste fyra åren. Det innebär att 
det inte går att dra några slutsatser av resultatet 
eftersom målsättningen är en minskning jämfört med 
basåret 2019, då en annan metod användes. Val av 
långsiktig metod som även kan tillämpas historiskt 
behöver göras. 

Tillgodose en ändamålsenlig kostnadseffektiv 
lokalförsörjning. 

Område Regionfastigheter är drivande i utvecklingen 
av Program för teknisk standard (PTS) genom 
ordförandeskap i flera brukarråd och styrelse. Flera 
energioptimeringsprojekt är påbörjade och följer 
tidplan. Arbete pågår att fortsätta paketera nya 
energioptimeringsprojekt. 

Minska mängden köpt energi i våra fastigheter Det löpande energieffektiviseringsarbetet bidrar till 
minskad mängd köpt energi (142 kWh/m2). Bland 
annat vinterns kampanj för minskad 
energianvändning i verksamheterna bedöms ha gett 
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Uppdrag Analys 

effekt. Investeringsbeslut om ytterligare solceller 
finns.  

Utveckla ett hållbart byggande med sund inom- och 
utomhusmiljö 

Byggprocessen har utvecklats så att analys av lämplig 
stomme sker i förstudien och i projekteringsfasen 
görs en klimatberäkning som vidimeras inför 
slutbesiktning. Vid varje projektstart kommer även 
ett hållbarhetsprogram att tas fram. Där säkerställs 
t.ex. att kriterierna för miljöbyggnad silver uppfylls. 
Gröna tak har byggts i vissa projekt tillsammans med 
skapande av synligt vatten. Arbete pågår med att 
utöka ängsmarken vid våra sjukhus och under 2023 
kommer minst ett insektshotell att finnas vid 
egenägda fastigheter. Arbete pågår också med att 
gräva ned bevattningstankar vid sjukhusen för att 
möjliggöra bevattning med dagvatten. 

Genomgång och översyn av samtliga egna 
vårdlokaler. 

Planering för den här översynen ska tas fram 
tillsammans med Verksamhetsstöd och Service 
Regionfastigheter och deras fastighetsstrateger. 
Planen bör redogöra för hur Region Jönköpings län 
omsätter lärdomar och kunskap från de senaste 10 
årens större ny- och ombyggnationsprojekt. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Köpt energi 
(kWh/m2) 

152 
kWh/m2 

142 
kWh/m2 

 

Flera faktorer som ingår i det löpande 
energieffektiviseringsarbetet bidrar till det goda 
resultatet. Bland annat vinterns kampanj för minskad 
energianvändning i verksamheterna bedöms ha gett 
effekt. 

 Andel A- och B-
klassade byggmaterial 
enligt Sunda Hus vid 
om- och nybyggnation. 

80 % 79 % 
 

Mätetalet, med resultatet 79 %, speglar registrerade 
produkter i alla öppna byggprojekt över tid. För 
registrerade produkter de senaste 4 månaderna är 
andelen A- och B-klassade byggmaterial istället 
83,2 %, d.v.s. över målvärdet. 
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REGIONAL UTVECKLING 
Det regionala utvecklingsuppdraget utgår ifrån det nationella uppdraget i lagen om regionalt 
utvecklingsuppdrag (SFS 2010:630). Uppdraget finansieras dels med statliga medel (så kallade 1:1-
medel), EU-s strukturfonder samt dels egna medel (så kallade RU-medel). Medlen ska i huvudsak 
finansiera olika insatser i länet utifrån den regionala utvecklingsstrategin (RUS). Insatserna genomförs 
huvudsakligen i form av projekt. 

Bemyndiganderamen för 1:1-medel är 80 mkr varav 27,5 mkr kan utbetalas under året. Av ramen är 
62,9 mkr uppbokat och tillgängliga medel för beslut är 10,9 mkr. Utbetalt under året är 8,5 mkr och 
prognosen är att samtliga medel kommer att nyttjas under året. 

För RU-medel är ANA:S budget 19,7 mkr varav 9,5 mkr är tillgängliga för beslut under året. För TIM 
är budgeten 2,1 mkr varav en osäker prognos visar på ett underskott om -0,4 mkr. 

Den rådande osäkerheten kring konjunkturen medför utmaningar för länet på kort sikt. Högre ränta, 
osäker efterfrågan, störningar i leveranskedjor, tillgång till kompetens och omställningen till hållbart 
näringsliv är utmaningar. För att motverka dessa så krävs fortsatt stöd kring kompetensförsörjning, 
stöd vid omställning till och utveckling av hållbara och cirkulära produktionssystem samt en attraktiv 
livsmiljö. Digitaliseringen ses ofta som ett viktigt verktyg för att lösa dessa utmaningar. 

På längre sikt utgör omställningen till ett hållbart län den stora utmaningen. Högre energipriser och 
farhågor om brist på tillgång till energi är en utmaning redan nu och kommer att accelerera över tid. 

Att lösa infrastrukturutmaningarna för länet är en nyckel - både för länets egen omställning men 
kanske främst för att landets hållbarhetsutmaningar ska lösas. Betydelsen av nya stambanor kan inte 
överskattas i detta arbete men även utbyggnad och underhåll av väginfrastruktur liksom 
energiinfrastruktur krävs. Mycket positivt arbete pågår inom dessa områden med förhoppningar om 
positiva resultat under kommande år. 

För att länet ska vara möjligt att bo och verka i hela länet så krävs en fortsatt utbyggnad av 
bredbandsnät. Stora delar av länet är uppkopplat idag men det som återstår är de delar som är svårast. 

KULTUR, UTBILDNING OCH BILDNING 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Analys 

Kultur - Delta i kunskapsutvecklingen med aktiviteter 
kopplade till kulturens roll för god hälsa. 

Nu pågår ett arbete med att utveckla formerna för de 
kunskapshöjande och kunskapsförmedlande 
insatserna för länets aktörer inom området kultur för 
hälsa. Målet för samverkansgruppen blir att bidra till 
ökad kunskap om kulturens betydelse för det 
hälsofrämjande arbetet och stimulera fler aktörer i 
länet att jobba inom området. I höst planeras de första 
insatserna för det nya arbetssättet. 

Framgångsfaktorer: Vitalt och tillgängligt kulturliv 

Uppdrag Analys 

Öka nyttjandegraden av våra besöksmål av länsbor. Arbetet för att uppnå uppdraget ska utgå ifrån den 
nationella strategin för området. Strategin 
tillsammans med länets besöksnäringsstrategi ska 
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Uppdrag Analys 

utgöra en grund för kommande arbeta och detta 
planeras att påbörjas under hösten 2023. 

Få länets invånare som våra bästa ambassadörer. Besöksnäringsstrategin tillsammans med den 
nationella strategin ska utgöra grund för kommande 
arbete. Aktiviteten förväntas att konkretiseras under 
tertial 2. 

Kultur - Stärka barn och ungas möjlighet att ta del av 
och skapa kultur i Jönköpings län. 

Arbetet med att skapa lämpliga och lika möjligheter 
för barn och unga att ta del av och vara delaktiga i 
kulturell och konstnärlig verksamhet sker inom de 
flesta konstområdena och verksamheterna. Exempel 
på insatser är Kulturrätten, en samverkan mellan 
olika kulturaktörer och kommunerna, erbjudande om 
kulturupplevelse för skolklasser av SMOT eller 
kunskapsförmedling kring arbetssätt och metoder 
mellan kultursamverkansmodellens aktörer och 
skolan.  

Kultur - Utveckling av kulturens infrastruktur i länet. En kartläggning av den kulturella infrastrukturen i 
Jönköpings län har påbörjats och blir en viktig del i 
analysen av kulturens förutsättningar i länet. Arbetet 
kommer att pågå under år 2023 och första halvan av 
år 2024. Kartläggningen förväntas resultera i ett 
analysmaterial och kunskapsunderlag inför fortsatt 
utvecklingsarbete. 

Kultur - Utveckla, stödja och främja det fria 
kulturlivet 

Dialog och samverkan med det fria kulturlivet sker 
löpande och inom samtliga verksamheter. Dialogerna 
är behovsstyrda och ger mycket goda effekter. SMOT 
samverkar och stödjer det fria kulturlivet genom att 
erbjuda mentorskap och deltagande i produktioner. 

Kultur - Utveckla former som ger alla möjligheter att 
delta i och ta del av kulturliv och kulturupplevelser. 

Verksamheterna inom SMOT erbjuder en bred 
repertoar, både på kulturhuset Spira samt på turné i 
länets kommuner. En reviderad planeringsprocess 
förväntas ge utvecklade möjligheter att anpassa 
repertoaren med effekter till år 2025. 
Verksamhetsbidragen till länets kulturaktörer 
erbjuder också en möjlighet till många av länets 
invånare att ta del av eller delta i olika 
kulturaktiviteter som inte anordnas av 
kulturinstitutionerna. 

Kultur - Under 2023 ses principerna för 
prissättningen vid Kulturhuset Spiras över. 

Översyn av principerna för prissättning har skett. Det 
fria kulturlivet erbjuds 60 % rabatt på hyran samt 
tekniskt stöd. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Publik Smålands 
Musik och Teater 

21 000 27 990 
 

Publikantalet för första tertialet är bättre än väntat. 
Budgetering, erfarenhet och prognos säger att 
ca 30 % av publiken kommer under första tertialet. I 
år överträffas det delmålet. Störst publik hade Operan 
La Boheme men även dansföreställningen Strike, 
teatern En timme i lugn och ro samt 
barnföreställningen Identitetsakuten har haft stor 
publik. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Publik vid 
föreställningar för barn 
och ungdom 

7 500 6 039 
 

Under första tertialet av 2023 har flertalet 
produktioner spelats för barn såsom 
dansföreställningen Strike, teatern Identitetsakuten 
och teaterstickornas Krakel Spektakel. SMOT är på 
väg att nå målvärdet för 2023 för barn. 

Framgångsfaktorer: Ett demokratiskt och jämställt samhälle 

Uppdrag Analys 

Utveckla arbetet med att minska oskäliga skillnader i 
samhället som beror på kön, sexuell läggning eller 
etniskt ursprung. 

Region Jönköpings län stöttar flera initiativ inom 
jämställdhetsområdet. Tillsammans med 
Länsstyrelsen ansvarar vi för Jäj - en webbplattform 
för länets jämställdhetsarbete. Region Jönköpings län 
är även engagerade i initiativet "Årets unga ledande 
kvinna". 

Löpande insamling av data för att följa utvecklingen 
för att säkerställa att jämställdhetsmålen nås. 

Viss insamling sker idag men fortsatt utveckling 
krävs. Arbetet planeras att utvecklas under hösten 
2023. 

Process och produktion 

Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Upprätta testbäddar för länets kommuner för att 
stödja hållbar digital utveckling. 

Region Jönköpings Län deltar aktivt i arbetet och 
bidrar med kunskap kopplat till det breda 
digitaliseringsuppdraget. 

Utveckla formerna för att skapa en effektiv, hållbar 
och innovativ välfärd inom arbetet för 
digitaliseringsstrategin. 

En kunskapsplattform kommer att ta tas i drift under 
våren och relevanta grupperingar inom Region 
Jönköpings Län är igång gällande 
digitaliseringsutvecklingen. Samverkan inom Region 
Jönköpings Län kring uppdraget har utvecklats och 
resulterat i en godare och bredare förståelse kring 
uppdraget. 

Kultur - Utveckla och främja digitaliseringens 
möjligheter för genomförande och spridning av 
kultur. 

Digitala arbetssätt som prövats under pandemins 
restriktioner har i vissa fall visat sig öka 
förutsättningarna för ett ökat deltagande i kulturlivet. 
Det handlar om att ta bort hinder som fysiska avstånd 
där fler får möjlighet att medverka när det fysiska 
rummet inte längre är en begränsning. Dessa 
lärdomar kommer att användas för att utveckla 
digitala arbetssätt inom andra konstområden. 

Framgångsfaktorer: Samverkan med andra aktörer 

Uppdrag Analys 

Ta fram en regional utbildningsstrategi utifrån hela 
länets behov. 

Efter uppstart av Kompetensrådet under hösten ska 
en utbildningsstrategi utarbetas. 

Ta initiativ till att skapa ett kompetensråd. Kompetensråd är under formering. Rådet antas 
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Uppdrag Analys 

påbörja sitt arbete under hösten 2023. 

Kultur - Skapa bättre förutsättningar att verka som 
professionell kulturutövare i länet. 

En översyn av kulturbidragen kommer att 
genomföras 2023 och beräknas vara klar i november. 
Främjande verksamhet för professionella utövare sker 
även i form av kunskapshöjande insatser, exempelvis 
i nätverket Konstforum och inom litteraturområdet 
där författare har möjlighet att exponera sina verk 
inför en potentiell publik i samarbete med bibliotek, 
köpcentra, föreningar med flera. 

Kultur - Utveckla hållbara strukturer för samråd, 
samverkan och dialog mellan aktörer inom 
kulturområdet. 

Under våren har dialoger med verksamheterna inom 
kultursamverkansmodellen genomförts. 
Återkommande dialoger förs med kommunernas 
kultur- och bibliotekschefer. Där pågår ett 
utvecklingsarbete under namnet "Mer bibliotek". 
Syftet är att hitta nya och fördjupade 
samverkansformer mellan länets folkbibliotek som 
kan leda till effektivare användning av resurserna för 
att klara av att vidmakthåll och stärka servicen till 
länets biblioteksbesökare. De årliga 
konstområdesdialogerna genomförs i november. 

Kultur - En hållbar utveckling i Sydsverige till 
förmån för hela landet. 

Samarbetet inom de olika konstområdena inom 
ramen för Regionsamverkan Syd (RSS) har hittills i 
år inneburit en fortsatt utveckling av den 
interregionala samverkan och bidrar till utveckling av 
konstområdena i Jönköpings län. Särskilt gäller detta 
områdena biblioteksutveckling, bild och form, dans, 
film, hemslöjd och litteratur. 

Kultur - Utveckla arbetet med att initiera och främja 
samtal om yttrandefrihet, mångfald, demokrati och 
mänskliga rättigheter samt väcka uppmärksamhet för 
frågorna. 

Året inleddes med att förbereda mottagandet av 
Region Jönköpings läns fjärde fristadskonstnär men 
det är dock oklart när och om hen släpps ut ur sitt 
hemland och kan komma till oss. 
Biblioteksutveckling Jönköpings län medverkar i 
projektet Biblioteken som tankesmedjor i samverkan 
med de regionala biblioteksverksamheterna i Skåne, 
Halland, Blekinge, Kronoberg och Kalmar län. Inför 
hösten 2023 planeras ett genomförande av 
arrangemanget Röster för yttrandefrihet. 

Nomineringar till programråd för yrkesprogram inom 
gymnasieskolan. 

Aktiviteten startas inför att Kompetensrådet etableras 
under hösten 2023. 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Analys 

Utbildning - Utveckla formerna för att livsmedel som 
producerar på våra naturbrukscentrum kan användas i 
Region Jönköpings läns livsmedelsförsörjning. 

En förstudie avslutades under hösten 2022. Den 
visade på goda möjligheter till hemtagning av främst 
nötkött från Region Jönköpings läns 
naturbruksgymnasieskolor till Region Jönköpings 
Läns måltidsverksamheter. Genomförandeprojekt är 
ännu inte påbörjat men bör ske i samverkan mellan 
måltidsverksamheten och länets 
naturbruksgymnasieskolor. 
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Framgångsfaktorer: Utveckla förmågan att dra nytta av de resurser som EU erbjuder 

Uppdrag Analys 

(ANA,TIM) Genomföra satsningar och samarbeten 
för att informera om EU och om EU:s fonder. 

Information om EU och EU:s fonder sker inom 
etablerade nätverksstrukturer. Den nya 
programperiodens start har medfört nya möjligheter 
och ett ökat intresse från länets aktörer och har 
resulterat i ett ökat antal ansökningar om medel från 
fonderna. 

Främja och delta i kulturellt samarbete inom och 
utanför länet, delta i och utveckla internationell 
samverkan och samspel, samt delta i de nationella 
och regionöverskridande samtalen om kulturens och 
bildningens möjligheter och utveckling. 

Inom sektionen kulturutveckling har alla konst- och 
verksamhetsområden deltagit i interregionala och 
nationella samverkansforum och nätverk. I arbetet 
med fristadsuppdraget har sektionen även deltagit i 
internationella forum inom ramen för International 
Cities of Refuge Network (ICORN). Sektionens 
medverkan i samverkansforum och nätverk stärker 
arbetet med att utveckla kulturlivet i Jönköpings län. 
Konkret har det inneburit kunskapsutveckling, inom 
exempelvis publikutveckling, påverkan och stärkt 
dialog med statliga kulturmyndigheter, samarbeten 
inom RSS, utvecklad talangutveckling samt 
forskning och samverkan med kulturlivets olika 
aktörer i länet. 

Framgångsfaktorer: Utbildningsinnehåll anpassat till elevens behov 

Uppdrag Analys 

Utbildning - Eleverna på naturbruksgymnasierna ska 
slutföra sin utbildning med godkänd examen inom tre 
år. 

Distansundervisningen under pandemin har medfört 
att färre elever slutför sin utbildning med godkänd 
examen inom tre år. Detta beror till stor del på att 
möjligheterna att ge eleverna stöd i form av extra 
anpassningar är begränsade. Åtgärder och 
anpassningar sker på skolorna utifrån de individuella 
förutsättningarna. 

Utbildning - Deltagarna inom folkhögskolan ska 
slutföra sina kurser. 

Folkhögskolornas deltagare fortsätter att till stor del 
slutföra sina kurser. Skillnader finns mellan olika 
program och avhopp sker ofta utifrån individuella 
förutsättningar snarare än upplevda brister i 
utbildningen. 

Utbildning - Utbildningar anpassade efter näringens 
behov ska erbjudas. 

En stor andel av eleverna på skolorna får anställning 
direkt efter avslutade studier. En kontinuerlig 
utveckling av skolornas verksamheter sker för att 
utbildningarna ska vara aktuella och relevanta utifrån 
näringens behov. 

Utbildning - Ett attraktivt och framtidsinriktat 
utbildningsutbud. 

Ett nytt samverkansavtal med länets kommuner har 
tagits fram och beslutats. Till detta samverkansavtal 
finns en framtagen verksamhetsinriktning för de 
kommande åren. Fortsatt samverkan tillsammans 
med näringarna och utifrån kompetensbehovsanalys 
är viktiga faktorer för att kvarstå på en god nivå. 
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Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap 

Uppdrag Analys 

Kultur - Främja utveckling av berörda konst- och 
bildningsområden. 

Kulturforum är ett av regionens viktigaste verktyg för 
att främja utvecklingen av kulturen i länet under år 
2023. 160 personer deltog och forumet resulterade i 
fortsatt dialog och samverkan kring 
utvecklingsinsatser. 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Analys 

Utbildning - Tillvarata den pedagogiska 
kompetensen. 

Uppdraget följs upp årligen. Vid alla nyrekryteringen 
är målet att anställa behörig personal samt att erbjuda 
obehörig personal kompletterande utbildning. 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Innovationsstödjande arbete 

Uppdrag Analys 

Utveckla formerna för att tillämpa aktuell forskning. Samverkan med främst Jönköping University men 
även med andra forskningsinstitutioner har utvecklats 
och dialoger pågår i olika forum. Förväntat resultat 
kan antas vara förbättrad kunskap om förutsättningar 
och utmaningar i Jönköpings Län samt en förbättrad 
interregional samverkan. Arbetet är långsiktigt. 

Stödja utvecklingen av ett hållbart, diversifierat och 
kunskapsintensivt näringsliv i hela länet genom smart 
specialisering. 

Under våren kommer transforrmationsanalysen av 
länet utifrån smarta specialiseringsstrategin att 
presenteras. Denna kommer att utgöra underlag för 
vidare arbete, Även nationell samverkan genom 
Vinnovas huvudmannaskap har påbörjats under året. 
Smarta specialiseringsstrategin utgör en grund för 
flera beviljade projekt som förväntas ge effekt på 2-3 
års sikt. 

Arbeta för att fler företag ägs av kvinnor eller där 
VD:n är en kvinna. 

Under året har Region Jönköpings Län deltagit i 
arbetet med att utse årets unga ledande kvinna vilket 
är ett positivt arbete. Region Jönköpings Län avser 
att under året föreslå kunskapsbildande insatser för 
att kunna återkomma med förslag på åtgärder. 

Arbeta för att öka andelen kvinnor i bolagsstyrelser. Under året har Region Jönköpings Län deltagit i 
arbetet med att utse årets styrelsetalang, vilket är den 
del i arbetet med årets unga ledande kvinna. Arbetet 
är positivt och förväntas ge positiva effekter. Ökad 
kunskap kring utmaningar och hinder krävs för att 
kunna föreslå relevanta åtgärder. Region Jönköpings 
Län avser att återkomma under hösten med förslag på 
kunskapshöjande insatser. 
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Uppdrag Analys 

Arbeta för att fler företag startas och stimulera nya 
näringar. 

Samverkan inom det företagsstödjande systemet sker 
aktivt för att stödja nya näringar och företag. 

Stödja affärs- och kompetensutveckling för 
företagare på landsbygden. 

Region Jönköpings Län stödjer företagare på 
landsbygden med ett brett spektrum av erbjudanden, 
till exempel olika former av affärsutvecklingscheckar 
eller investeringsstöd. Utveckling kring att nå 
aktuella företagare med erbjudandena kan krävas 
samtidigt som Jönköpings Län har uppvisar goda 
effekter på genomförda insatser vid nationella 
jämförelse. 

Framgångsfaktorer: Arbeta proaktivt med omvärldsanalys 

Uppdrag Analys 

(ANA,TIM) Ta fram ett ramverk för uppföljning och 
analys för grön omställning. 

En förstudie planeras att påbörjas under hösten 2023. 

(ANA,TIM) Utarbeta verktyg för uppföljning och 
utvärdering. 

Omvärldsbevakning och kunskapsinhämtning kring 
uppföljningsstruktur pågår under våren och till hösten 
beräknas arbetet med att skapa indikatorer att 
aktualiseras. 

(ANA,TIM) Utveckla analys- och prognosarbetet. Formerna för fortsatt samverkan med Jönköping 
University har utvecklats under våren. Nya verktyg i 
form av länsbarometern har införts och ett nytt 
verktyg för portföljstyrning är under utveckling. 

Framgångsfaktorer: Etablera jämlika möjligheter till utbildning och livslångt lärande i 
hela länet 

Uppdrag Analys 

Årlig prognos över kompetensbehov i länet på kort 
och lång sikt. 

Region Jönköpings Län utvecklar 
prognosverksamheten kring kompetensbehov. En 
prognos för år 2023 har tagits fram och en modell 
kring framtidsspaning kommer att börja att utvecklas 
under hösten år 2023. 

Konkretisera den roll som folkbildningens aktörer 
kan spela i det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet. 

Under våren 2023 kommer dialoger att ske kring hur 
kopplingarna kan stärkas och hur olika aktörer kan 
bidra. 

Kartlägga hur länets kommuner arbetar med lärcentra 
och hur Region Jönköpings län kan stödja arbetet. 

Under perioden har länets komvuxchefer sökt 
statsbidrag för lärcentra och detta har skett i dialog 
med Regional utveckling. Jönköpings kommun har 
tillsammans med Habo och Mullsjö fått statsbidraget 
beviljat för första gången och nu pågår arbete med att 
upprätta ett fysiskt lärcentra i Jönköpings kommun. 

Arbeta för att det livslånga lärandet möjliggörs 
genom olika lokala och regionala modeller. 

Kontinuerligt arbete sker i samverkan mellan länets 
olika aktörer. Den nya programperioden för 
Europeiska Socialfonden (ESF) har medfört nya 
möjligheter till finansiering av gemensamma insatser 
men utifrån en ny struktur jämfört med tidigare 
perioder. 
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Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Uppdrag Analys 

Handlingsplan för ekonomi i balans Ekonomin är i balans. Verksamhetsområdet visar en 
positiv budgetavvikelse. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr 10 314 tkr 
 

Regional utveckling (ANA) +10,3 mnkr 
A. Verksamhetsområdet Utbildning och kultur 
(+5,2 mnkr) 
Folkhögskolornas budgetavvikelse är positiv och 
uppgår till 0,5 mnkr och beror bland annat på ny 
budget för animationsutbildningens tredje år som inte 
har startat ännu samt vakanser. 
Verksamheten vid SMOT uppvisar en positiv 
budgetavvikelse med 1,5 mnkr. Den förklaras främst 
av lägre personalkostnader för musikerna samt högre 
intäkter än periodiserad budget. 
Sektionen för kulturutveckling, kulturbidrag och 
gestaltning samt kulturprojekten visar en positiv 
budgetavvikelse med ca 3,4 mnkr. Detta beror 
framförallt på det tillskott i budget med 6 mnkr för 
kulturplanens implementering som inte är fördelat än. 
Dessutom lägre personalkostnader än budgeterat med 
anledning av vakanser samt högre statsbidrag än 
budgeterat. 
Inom övrig bidragsgivning återfinns en negativ 
budgetavvikelse motsvarande ca -1,2 mnkr, vilket 
förklaras av periodiseringsfel som kommer att rättas 
till i maj. Samtliga bidrag som ska vara utbetalda 
under perioden är utbetalda. 
De administrativa gemensamma kostnaderna visar en 
positiv budgetavvikelse på 1,0 mnkr och beror bland 
annat på vakanser. 
Naturbruksskolorna är inte anslagsfinansierade och 
respektive skolas resultat balanseras vid årets slut 
som möter tidigare års upparbetade resultat. Båda 
skolorna känner av lägre elevintäkter jämfört med 
budget men har goda förhoppningar att fylla 
klasserna till höstterminen. Det preliminära 
sökunderlaget ser positivt ut. 
B. Regionövergripande ANA (+5,1 mnkr) 
Den positiva budgetavvikelsen med ca 5,1 mnkr 
förklaras genom att regionala utvecklingsmedel inte 
är nyttjade i nivå med budget. Nämndens egna 
kostnader visar en liten negativ avvikelse med 
anledning av högre kostnader i samband med en ny 
mandatperiod. 

 Prognos 0 tkr 9 800 tkr 
 

Regional utveckling (ANA) +9,8 mnkr 
A. Verksamhetsområdet Utbildning och kultur 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

(+7,8 mnkr) 
Prognosen för helåret 2023 för verksamhetsområdet 
visar ett sammantaget budgetöverskott på 7,8 mnkr, 
vilket är drygt 2 mnkr högre jämfört med utfallet 
efter april månad. 
Folkhögskolornas prognos visar en positiv 
budgetavvikelse med 0,3 mnkr som i stort beror på 
beräknade högre intäkter jämfört med budget vilket 
bland annat beror på högre etableringsstöd än 
budgeterat samt vakanser. 
Helårsprognosen för SMoT visar på en negativ 
avvikelse med -0,7 mnkr. Den största förklaringen är 
att intäktsprognosen för en musikal är halverad 
jämfört med budget, vilket är en konsekvens av färre 
föreställningar och mindre kända personer i 
ensemblen jämfört med ursprunglig budget. Även 
intäktsprognosen för Söndagssymfonierna har sänkts 
med anledning av mindre publik än beräknat. 
Prognosen för sektionen för kulturutveckling visar en 
positiv avvikelse på 7,0 mnkr. Den främsta 
anledningen är att den utökade budgeten för 
kulturplanens implementering inte kommer att 
fördelas/förbrukas i sin helhet under året. Arbete 
pågår för att se var den budgeten gör störst nytta men 
under tiden ges utrymme för tillfälliga satsningar. 
Dessutom har sektionen beräknat lägre 
personalkostnader med anledning av några vakanser 
samt högre intäkter i form av mer statsbidrag än 
budgeterat. Prognosen för den centrala 
administrationen visar en positiv avvikelse med 
ca 1,2 mnkr. 
Naturbruksskolornas prognos visar ett negativt 
resultat med ca -3,2 mnkr som bland annat beror på 
lägre elevintäkter. Underskottet kommer att täckas av 
tidigare års balanserade resultat vid årets slut. 
Skolorna arbetar med åtgärdsplaner för att få en 
ekonomi i balans. 
B. Centrala anslag (+2,0 mnkr) 
Prognosen för regionala utvecklingsmedel för helåret 
2023 beror till stor del på vilka nya projekt samt 
övriga satsningar som kommer att beslutas under 
resterande del av året. Den bedömningen är svår att 
göra men prognosen som nu är lagd visar på en 
positiv budgetavvikelse med 2 mnkr vid årets slut. 
Nämndens egna kostnader förväntas vara i 
budgetbalans vid årets slut. 
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LÄNSTRAFIKEN 

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Uppdrag Analys 

Se över biljettsortiment och prissättning. Ett förslag på vissa förändringar i biljettsortiment är 
framtaget och kommer presenteras för Nämnden för 
trafik, infrastruktur och miljö efter sommaren. 

Prisvärt studentkort inom kollektivtrafiken. En utredning har gjorts om att införa ett prisvärt 
studentkort och kommer presenteras för Nämnden för 
trafik, infrastruktur och miljö efter sommaren. 

Se över behovet av mer direkttrafik för 
arbetspendling till större arbetsplatser. 

Relativt stora neddragningar görs i busstrafiken i 
länet från tidtabellskiftet i mitten av juni, vilket 
påverkar uppdraget. 

Ta initiativ till fackligt råd. Uppdraget/aktiviteten är planerad att göras efter 
sommaren. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Andel nöjda NKI 
- allmän trafik - alla 
länsbor 

55 % 46 % 
 

Resultatet har minskat sedan tredje tertialet förra året 
med tre procentenheter, och det är sju procentenheter 
lägre än landets genomsnitt. För att öka nöjdheten har 
JLT tagit fram och jobbat med tre fokusområden: 
trygghet, restid och lyhördhet, men resultaten syns 
inte än i undersökningarna. 

 Andel nöjda NKI 
- allmän trafik - resenärer 

65 % 57 % 
 

Kundnöjdheten bland resenärerna har minskat sedan 
årsskiftet med fyra procentenheter och det är två 
procentenheter lägre än landets genomsnitt. För att 
öka nöjdheten har JLT tagit fram och jobbat med tre 
fokusområden: trygghet, restid och lyhördhet, men 
resultaten syns inte än i undersökningarna. 

 Andel nöjda NKI 
- serviceresor 

85 % 80 % 
 

Andelen nöjda inom Serviceresor har minskat sedan i 
slutet på förra året. Resultatet hittills i år är fem 
procentenheter lägre än nationellt genomsnitt. För att 
öka nöjdheten har JLT jobbat med fokusområde 
- trygghet. Periodvis långa svarstider för att boka resa 
har troligen påverkat nöjdheten negativt. 

Framgångsfaktorer: Tillgänglig säker och hållbar infrastruktur 

Uppdrag Analys 

Genomföra en analys om vilka ytterligare insatser 
som är nödvändiga för att uppnå bredbandsmålen. 

Arbetet har påbörjats under våren. Resultat från 
arbetet förväntas kunna presenteras under hösten 
2023. 

Utveckla metoder och arbetsformer för, samt att 
genomföra cykelfrämjande åtgärder. Genomförandet 
ska också följas upp i ett årligt cykelbokslut. 

Under våren har en cykelplan arbetats fram som 
kommer att gå på remiss till länets kommuner och 
andra berörda aktörer under sommaren. Det finns ett 
ökat intresse för cykelfrågorna i länet, både hos 
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Uppdrag Analys 

kommuner och olika samhällsföreningar, vilket pekar 
på betydelsen av ett gott genomförande. 

Genomför en kartläggning och potentialstudie för 
regionala flygplatser. 

Arbetet är under uppstart. Nyligen har statens 
utredning "Statens ansvar för det svenska 
flygplatssystemet – för tillgänglighet och beredskap" 
presenterats. Utredningen är ett underlag som 
kommande arbete behöver förhålla sig till. 

Ta fram nödvändiga beslutsprocesser och studier 
inför kommande planeringsomgång för 
infrastrukturen. 

Förstudie kring funktionella samband är avslutad och 
har kommunicerats. Fortsatta studier planeras till 
hösten. Dessa kan utgöra grund för kommande 
planeringsomgångar. Samtidigt pågår ett aktivt 
påverkansarbete utifrån ett framtaget 
kunskapsunderlag kring betydelsen av nya 
stambanor. 

Delta aktivt och drivande i arbetet för nya stambanor 
och höghastighetståg. 

Arbetet i projektet har intensifierats under våren och 
olika kunskapsunderlag har arbetats fram för att 
belysa utmaningarna med dagens system och varför 
en ny stambana behövs. Dessa har presenterats i olika 
sammanhang, både nationellt, regionalt och lokalt. 
Samarbetet med Östergötland har stärkts vilket, ger 
en bättre möjlighet för påverkan. 

Genomföra en utredning kring möjligheterna att 
använda egen mark för upplåtelse av solceller och 
vindkraft. 

Arbetet har inletts genom att samverkan har skett 
mellan berörda avdelningar inom Region Jönköpings 
Län. Aktuellt är att identifiera vad som redan är gjort 
och hur uppdraget bör genomföras på bästa sätt. 

Driva på för att det ska göras en åtgärdsvalsstudie för 
järnvägssträckan Värnamo-Halmstad. 

Frågan kommer att lyftas i vårens dialoger med 
Trafikverket. 

I samverkan kartlägga energiförsörjningsbehoven nu 
och framgent. 

Det sydsvenska samarbetet kring effektprognoser har 
kommit igång bra och syftar till att ta fram en 
gemensam modell för att kunna prognosticera 
framtida energibehov på regional nivå samt att korta 
ledtider för utbyggnad. I vår region kommer detta 
arbete att kopplas samman med kartläggning av 
nuläge som energibolagen har initierat. Sammantaget 
ger detta oss en bra grund för ett aktivt regionalt 
arbete på energiområdet. 

Process och produktion 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Ökad takt i klimatomställningen. Koldioxidbudget togs fram under hösten 2022 och 
utgör underlag för fortsatt arbete med 
åtgärdsprogrammen för länets klimat- och 
energistrategi. 

Göra separata avsiktsförklaringar med alla länets 
kommuner om kollektivtrafiken. 

Arbetet med att ta fram avsiktsförklaringar om 
kollektivtrafiken i respektive kommun fortgår och 
genomförs med ett par kommuner i taget parallellt. 
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Uppdrag Analys 

Fortsätta med pilotprojekt för anropsstyrd linjelagd 
trafik. 

Förfrågningsunderlag för konsultupphandling är 
påbörjat. En konsult ska därefter ta fram ett underlag 
för hur anropsstyrd linjelagd trafik kan organiseras. 

Ta avstamp i nytt Trafikförsörjningsprogram för att 
få igång det kollektiva resandet efter pandemin. 

Mycket arbete läggs ner på kommunikationsinsatser 
med målet att öka förtroendet för, och kännedomen 
om, kollektivtrafiken i länet. Kommunikationsarbetet 
är systematiskt och planerat för varje vecka under 
hela 2023. Parallellt med detta har två 
marknadsföringskampanjer genomförts under det 
första tertialet 2023 och fler kampanjer kommer att 
genomföras under året. Resandet ökar tydligt och 
följde i stort sett målkurvan under det första tertialet. 

Fortsätta med upphandlings- och leveransprojekt av 
nya tågfordon samt bidra till arbetet med ny tågdepå. 

Både byggnation av nya tåg i Spanien och 
tågdepåbygget i Nässjö pågår planenligt liksom 
projekt med fordons-It för de nya tågen. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Antal resor 7 533 332 7 438 471 
 

Målsättningen för resandet är 22,6 miljoner resor i 
länet för 2023. Tom april är målet 7,5 miljoner resor 
och utfallet landade på ca 7,4 miljoner resor och 
jämfört med samma period förra året ökade resandet 
med ca 49,8 % jämfört med föregående år. Ökningen 
i antal resor är störst i stadstrafiken i Jönköping men 
resandet ökar i samtliga trafikslag. 
Det ska noteras att det nu i stadstrafiken i Jönköping 
används det installerade kundräkningssystemet som 
underlag för statistiken istället för valideringar i 
biljettsystemet. Systemet är installerat på 
regionbussar också men där krävs ytterligare 
intrimningar innan det kan börja användas full ut. 
Skillnaden i statistiken mellan kundräkningssystemet 
och biljettsystemet är totalt januari-april ca 807 000 
resor. Skulle resandet presenteras enbart med 
biljettsystemet som grund skulle det varit totalt ca 6,6 
miljoner resor tom april och ökningen ca 34 procent 
jämfört med föregående år. 
Generellt har höga drivmedelspriser en positiv 
inverkan på resandet. I regionbusstrafiken märks 
vissa förändrade trender i resenärernas resande, att 
man i större utsträckning varvar hemarbete och 
resande med kollektivtrafiken, vilket märks tydligt på 
långa linjer med express- eller snabbusstandard. 
På tågsidan är det problem med regularitet framförallt 
för dieselfordonen vilket påverkar resandet negativt 
och ersättningsbussar har inte alltid biljettsystem 
ombord. 

Framgångsfaktorer: Utveckla förmågan att dra nytta av de resurser som EU erbjuder 

Uppdrag Analys 

(ANA,TIM) Genomföra satsningar och samarbeten 
för att informera om EU och om EU:s fonder. 

Mobilisering har skett i olika forum, vilket har lett till 
en stor efterfrågan vid uppstarten av EU:s nya 
programperiod. Insatserna har varit breda men också 
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Uppdrag Analys 

särskilt inriktade på kompetensförsörjning och 
digitalisering. 

Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion 

Framgångsfaktorer: Arbeta proaktivt med omvärldsanalys 

Uppdrag Analys 

(ANA,TIM) Ta fram ett ramverk för uppföljning och 
analys för grön omställning. 

En förstudie planeras att påbörjas under hösten 2023. 

(ANA,TIM) Utarbeta verktyg för uppföljning och 
utvärdering. 

Omvärldsbevakning och kunskapsinhämtning kring 
uppföljningsstruktur pågår under våren och till hösten 
beräknas arbetet med att skapa indikatorer att 
aktualiseras. 

(ANA,TIM) Utveckla analys- och prognosarbetet. Formerna för fortsatt samverkan med Jönköping 
University har utvecklats under våren. Nya verktyg i 
form av länsbarometern har införts och ett nytt 
verktyg för portföljstyrning är under utveckling. 

Utveckla metoder för att koppla samman regional 
fysisk planering och infrastrukturplanering. 

Förstudie kring funktionella samband är genomförd 
och har lagt en god grund för fortsatt 
metodutveckling. Genomförandeprojektet för att ta 
fram ett kunskapsunderlag för funktionella samband 
startar i juni. 

Undersöka förändringar av resvanor. Region Jönköpings Läns verksamheter avser att 
under genomföra en resvaneundersökning under 
hösten 2023. Undersökning ska både svara på 
nuvarande resvanor men också kring attityder till 
framtidens resande. Tillsammans med studierna kring 
funktionella samband bör detta ge ett mycket gott 
kunskapsunderlag kring befintligt och framtida 
resande. 

Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Uppdrag Analys 

Genomlysa resandemönster. Region Jönköpings Läns verksamheter avser att 
under genomföra en resvaneundersökning under 
hösten 2023. Undersökning ska både svara på 
nuvarande resvanor men också kring attityder till 
framtidens resande. Tillsammans med studierna kring 
funktionella samband bör detta ge ett mycket gott 
kunskapsunderlag kring befintligt och framtida 
resande. 

Handlingsplan för ekonomi i balans Trafikutbudet har setts över i syfte att i slutet på året 
nå en ekonomi i balans. Trafiknerdragningar kommer 
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Uppdrag Analys 

att genomföras fr.o.m. sommaren. Motsvarar 40 mnkr 
på helårsbasis 
Hur de ökade kostnaderna för skatt på biogasbränsle 
ska hanteras måste utredas vidare. Nämnden kan 
begära medel från RS eller så kan vi hoppas på nytt 
undantag på skatt. 
Underskottet inom Serviceresor bör diskuteras vidare 
i budgetprocessen 2024. Ett alternativ kan vara att 
ändra i regelverket för att minska resandet och 
kostnaderna. Vilka ändringar som skulle kunna vara 
aktuella behöver i så fall utredas och diskuteras 
vidare i budgetprocessen. Regelverk som styr vilka 
som får åka med - vill man minska det måste 
regelverket ändras. 
För att öka intäkterna är det viktigt att aktivt arbeta 
med åtgärder för att öka resandet. Förutom det 
kommer det arbetas mer med hur biljettkontrollen 
kan effektiviseras samt i samverkan med 
trafikföretagen öka valideringarna ombord. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr -25 161 tkr 
 

Regional utveckling (TIM) – 25,2 mnkr 
A. Länstrafiken (-25,4 mnkr) 
Efter första tertialet är det en negativ budgetavvikelse 
på -25,4 mnkr. 
På intäktssidan nås inte budget för biljettintäkter utan 
det är ett underskott på -11,2 mnkr totalt inkl 
skolkortsförsäljning och förändring av skuld till 
resenär. Det har skett en viss förflyttning från köp av 
enkelbiljetter till Period- och Flex-biljetter i början av 
året vilket minskar intäkten per resa och när det gäller 
skolkort har det inte beställts lika många kort som 
förra terminen vilket påverkar intäkterna negativt 
under hela vårterminen. 
Kostnadsläget i verksamheten är på en fortsatt hög 
nivå och den totala indexpåverkan i den allmänna 
trafiken innebär kostnader utöver budget med ca 17 
mnkr tom april. Det har varit en minskning på vissa 
drivmedels- och elprisindex medan ex ränteindex går 
upp. Ersättningar för viten och lägre kostnader för 
incitamentsersättningar kompenserar underskottet 
pga index. 
Inom Krösatågen är det fortsatt höga kostnader för 
ersättningstrafik men även ökade kostnader för 
inhyrning av fordon eftersom ett stort 
underhållsarbete är påbörjat på en del av fordonen 
och dessa tas ur trafik under tiden. 
Serviceresor har ett ackumulerat underskott på 9,3 
mnkr beroende på ett högt resande särskilt under 
mars månad som gick ner i april. Kostnadsläget är 
högt även inom Serviceresor och delvis beror det på 
nya avtalen som man ser effekt av nu när resandet är 
mer normalt efter pandemin. 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

Sammanfattning budgetavvikelser största 
posterna (mnkr): 
Biljettintäkter -11,2 
Busstrafik -5,3 
Tågtrafik -1,8 
Serviceresor -9,3 
Övrigt +2,2 
Totalt -25,4 
B. Centrala ansvar (+0,2 mnkr) 
Här redovisas bidrag till Jönköpings flygplats, 
regionala utvecklingsmedel samt nämndens egna 
kostnader. 
Den positiva budgetavvikelsen beror främst på att 
regionala utvecklingsmedel inte är nyttjade i nivå 
med budget. Nämndens egna kostnader visar på en 
liten negativ budgetavvikelse och beror bland annat 
på utbildningar med anledning av ny mandatperiod. 

 Prognos 0 tkr -69 800 tkr 
 

Regional utveckling (TIM) – 69,8 mnkr 
A. Länstrafiken (-70 mnkr) 
Prognos på budgetavvikelse på helåret är minus 70 
mnkr. 
I prognosen räknas med fortsatt underskott på 
biljettintäkter men något lägre avvikelser efter 
sommaren. 
På kostnadssidan är antagandet att kostnaderna ligger 
kvar på nuvarande höga nivåer men att ökningarna 
stannar av under året. Det är också räknat med effekt 
av nerdragningar i trafiken från sommaren. I 
prognosen är det räknat med kostnader för införandet 
av skatt på biogasbränsle med 12 mnkr för året. 
Inom Krösatågen förväntas ökade kostnader för 
ersättningstrafik, höga priser på drivmotorström 
jämfört med budget samt kostnader utöver budget för 
inhyrning av fordon. 
För Serviceresor antas ungefär nuvarande nivåer på 
resandet och nuvarande nivå på kostnaderna. 
B. Centrala ansvar (+0,2 mnkr) 
Avvikelsen med 240 tkr beror på en uppräkning av 
budget avseende bidrag till Jönköpings flygplats men 
bidraget är fast och ska inte ökas med index. Övriga 
anslag för regionala utvecklingsmedel och nämndens 
egna kostnader beräknas nyttjas fullt ut. 
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FOLKHÄLSA OCH SJUKVÅRD 
Folkhälsa och sjukvård har verksamhet inom områdena medicinsk vård, kirurgisk vård, psykiatri, rehabilitering 
och diagnostik, primärvård och folktandvård. Andra områden där uppdrag finns är inom folkhälsa, ehälsa, 
patientsäkerhet samt kris och katastrofberedskap.  

Under våren har stort fokus legat på samarbetet med kommunerna i satsningen på "Bästa platsen att leva på". 
Implementeringen av patientkontrakt har fortsatt och antalet överenskommelser mellan vården och patienterna 
har ökat. Även arbetet med uppbyggnaden av länsgemensamma programområden och införande av 
personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp har fortsatt. 

Ett aktivt arbete pågår för att förbättra tillgängligheten. Det finns fortfarande mycket att göra för att minska 
vårdköerna. Samtidigt har Region Jönköpings län bland den bästa tillgängligheten i landet vilket gör att vi för 
första tertialet har fått omkring 50 miljoner kronor i ersättning från staten.  

Rutinen för sömlösa övergångar är implementerad i hela organisationen (såväl primärvården som den övriga 
specialistvården) och information om de nya arbetssätten är väl spridda. 

Användning av webbtidbok, ny- och ombokning och avslutade ärenden i 1177 vårdguidens e-tjänster ökar. En 
pilot för 1177 Direkt, som är ett verktyg för symtombedömning, hänvisning och chat, har startat på 4 
vårdcentraler och breddinfördande planeras till hösten. Även en pilot för organiserad prostatacancertestning 
startade i april och kommer att utvärderas innan året är slut. 

Under våren har ett arbete initierats för att se över hela det akuta somatiska flödet, från hur man söker vård till 
utskrivning från sjukhuset.  

Vaccination mot Covid-19 har fortsatt under våren. Under årets första två månader erbjöds invånarna fortsatt den 
så kallade "höstdosen" mot covid-19. Den 1 mars startade, utifrån folkhälsomyndighetens rekommendationer, 
nästa vaccinationskampanj med erbjudandet av en vårdos till alla personer över 80 år samt alla boende på 
SÄBO. Intresset för vårdosen är betydligt lägre än tidigare och hittills har cirka 57 procent av personer över 80 
år i länet tagit den rekommenderade påfyllnadsdosen.  

Den ekonomiska prognosen för FS nämnden är ett underskott på 84,5 miljoner kronor för 2023. 
  

Medborgare och kund 

Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på 

Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter 

Uppdrag Analys 

Fortsätta implementeringen av Patientkontraktet som 
innebär en gemensam överenskommelse mellan 
patient och vårdgivare. 

Arbetet med införandet av patientkontrakt fortsätter. 
Antalet överenskommelser ökar. Innehållet i 
överenskommelserna varierar och en översyn av detta 
ska genomföras. 

Öka patientens kunskap genom utveckling och 
införande av patientens kunskapsstöd. Inklusive 
mötesplatser och hälsocaféer i alla tre länsdelar. 

Utveckling och spridning av fler mötesplatser och 
föreläsningar, både digitala och fysiska, för personer 
med kroniska sjukdomar och deras anhöriga 
fortsätter. Fortsatt genomförda digitala Lärcaféer och 
självhjälpsgrupper pågår enligt plan. Bokning av 
levande böcker och Peer fortsätter öka efter 
pandemin. 
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Framgångsfaktorer: God tillgänglighet 

Uppdrag Analys 

Förbättra tillgängligheten till vården utifrån 
systemmätetal och mål för verksamheterna. 

Tillgängligheten till vården är inom de flesta 
områden fortsatt en utmaning, även om vi i nationella 
jämförelser är bland de bästa i riket. Brist på 
kompetens och ett ökat inflöde anges som skäl. Flera 
verksamheter flaggar dock för att tillgängligheten 
förbättrats och ett aktivt arbete pågår med Kapacitets 
och produktionsstyrning. 

Arbeta aktivt med att uppnå bemanningsmålet inom 
primärvården med ett genomsnitt med 1500 listade 
patienter per distriktsläkare. 

En modell för inventering är framtagen och en första 
inventering har genomförts under april månad. 
Arbetet med läkarförsörjningsstrategi pågår. 
Bemanningen är ojämn i länet, med generellt god 
bemanning i norra länsdelen medan södra och östra 
länsdelarna har ett sämre läge. 

Arbeta aktivt med att ta hand om den uppskjutna 
vården och säkra tillgängligheten till operation 
genom att förstärka de egna resurserna. 

Verksamheterna arbetar med planerade extra insatser 
på mottagning och operation. Kapacitets- och 
produktionsstyrningsarbetet pågår. 

Samverka kring den uppskjutna vården inom sydöstra 
sjukvårdsregionen i syfte att förbättra tillgängligheten 
till behandlingar och operationer 

Kirurgisk vård deltar i samarbete i Sydöstra 
sjukvårdsområdet för att förbättra tillgängligheten. 
Dialoger förs varje månad utifrån den aktuella 
tillgängligheten i de tre regionerna. Utifrån detta görs 
förflyttningar av patienter för att jämna ut 
tillgängligheten och kunna prioritera det som är 
medicinskt angeläget. 

Under mandatperioden ska Region Jönköpings län 
säkra akutvårdkedjan för att patienter ska få ett 
snabbare och säkrare omhändertagande i hela länet. 

Ett förbättringsarbete avseende akutprocessen har 
initierats och börjat ta form. Samtliga 
verksamhetsområden ska vara delaktiga. Ett viktigt 
fokus är att minska antalet besök för personer äldre 
än 80 år på akutmottagningen. 

Arbeta aktivt inom ambulansverksamheten att uppnå 
uppsatta mål för prio 1 larm. 

Antalet prio 1 larm har minskat något. Transporter 
mellan vårdinrättningar tar en stor del av 
ambulanssjukvårdens resurser. 
Ambulanssjuksköterska jobbar nu på SOS Alarm och 
ska stödja SOS-alarms personal i arbetet med 
dirigering/logistik avseende utomlänstransporter, 
vilket förväntas få en positiv effekt på tillgänglighet. 

Arbeta aktivt med att förbättra tillgängligheten till 
utredning och behandling inom barn- och 
ungdomspsykiatrin, barn- och ungdomshabiliteringen 
samt tillgängligheten till barn- och ungdomshälsan. 

Fortsatt utmaningar att nå målet trots många olika 
insatser. Planeringen är att med hjälp av externa 
utförare kunna producera fler utredningar än 
prognosticerat remissinflöde och tillsammans med en 
utvecklad triagering via en väg in lyckas nå målet i 
slutet av 2023. 

Utveckla primär nivå för omhändertagande av barn- 
och ungdomars psykiska hälsa. 

En primär nivå för barn och unga, 6-17 år, med 
lindriga och medelsvåra psykiska besvär och 
psykiatriska tillstånd ska byggas upp inom barn-och 
ungdomshälsa. Under första tertialet 2023 har arbetet 
påbörjats genom att kartlägga, beskriva och 
dokumentera insatser, rutiner och processer. Risk- 
och konsekvensanalys är genomförd.  

Fortsätta bygga ut utredning och behandling för 
neuropsykiatri hos barn och unga. 

Arbete pågår för att öka den egna kapaciteten för 
utredning och behandling för neuropsykiatri. 
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Uppdrag Analys 

Starta en elevhälsocentral tillsammans med 
Jönköpings kommun. 

Arbetet med elevhälsocentral går framåt. Målet med 
en elevhälsocentral är att alla barn och unga 6-16 år 
ska må bra, utvecklas och lära, ha en meningsfull 
fritid och växa upp i ett tryggt hem.  

Förbättra tillgängligheten till folktandvården och 
specialisttandvården. 

Folktandvården jobbar med rekryteringar och extra 
vårdinsatser för att möjliggöra att fler patienter kan 
komma till folktandvården. 
Inom specialisttandvården har en översyn startats 
kring prioriteringen och klassificeringen av remisser. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 
 Medicinsk bedömning 

i primärvården inom tre 
dagar. 

90 % 85 % 
 

Under våren är det ett betydligt bättre utfall än 
samma period 2022, nära målet på 90 % 

 
 Faktisk väntetid till 

första besök inom 60 
dagar i specialiserad vård 
nationell rapportering. 

80 % 70 % 
 

Resultatet ligger i nivå med april 2022. I jämförelse 
nationellt är resultaten bland de bästa i riket. 

 
 Genomförda 

återbesök inom 
medicinskt måldatum 

90 % 77 % 
 

Resultatet ligger på samma nivå som senaste året,  
12 % från måluppfyllelse. 

 
 Faktisk väntetid till 

operation/åtgärd inom 60 
dagar, specialiserad vård 

80 % 73 % 
 

Utfallet är bra, ligger nära målnivån. I jämförelse 
nationellt är resultatet bland de bästa i riket. 

 
 Tid till ambulans 

- andel prio 1 larm inom 
20 minuter 

80 % 71 % 
 

Tillgängligheten uppgår i genomsnitt under första 
tertialet till 71 procent. Föregående år motsvarande 
period 69 procent. Antalet prioritet 1 uppdrag har 
minskat med 3 procent (207 uppdrag) jämfört med 
motsvarande period föregående år. Inom- och 
utomlänstransporter mellan vårdinrättning tar en stor 
del av ambulanssjukvårdens resurser (9 procent av 
totalt antal uppdrag). Totalt har antalet uppdrag 
minskat med 1,3 procent (214 uppdrag). 
Ambulanssjuksköterska jobbar nu på SOS Alarm och 
ska stödja SOS-alarms personal i arbetet med 
dirigering/logistik avseende utomlänstransporter, 
vilket förväntas få en positiv effekt på tillgänglighet. 

 Täckningsgrad för 
den uppsökande 
verksamheten 
(munhälsobedömningar) 

35 % 41 % 
 

Folktandvården har under 2023 påbörjat ett arbete 
med att utveckla arbetssättet för den uppsökande 
verksamheten. En del är att överföra administrativa 
uppgifter till icke-klinisk personal och därmed öka 
andelen klinisk tid inom den uppsökande 
verksamheten. 
Av de personer som har "Intyg om nödvändig 
tandvård" och som önskat få den årliga 
munhälsobedömningen utförd har 41 % fått den. 
Jämfört med samma period 2022 (18 %) har andelen 
ökat avsevärt. Den största anledningen till ökningen 
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Mätetal Målvärde Resultat Analys 

är att pandemin lugnat sig och att folktandvården 
återigen kan utföra munhälsobedömningar enligt 
överenskommelse. 

 
 Andel berättigade till 

nödvändig tandvård som 
fått den utförd 

27 % 34 % 
 

Folktandvården har behandlat 1 084 (57 %) personer 
och privattandvården 824 (45 %). Differensen mot 
tabellen beror på att personer har fått behandling hos 
både Folktandvård och privat vårdgivare 
Jämfört med samma period 2021 har andelen 
personer som fått nödvändig tandvård utförd minskat 
från 39 % till 34 %. 

 
 Allmäntandvård: 

Andel revisionspatienter 
i tid till undersökning 
och behandling 

90 % 74 % 
 

Definition på ”i tid” är att man är mindre än 3 
månader försenad till planerat revisionsdatum. 
Av folktandvårdens 26 kliniker klarar 9 kliniker (35 
%) tillgänglighetsmålet och av 52 privata 
tandvårdsmottagningar är 45 (87 %) mottagningar i 
tid. 

 
 Tillgänglighet 

specialisttandvård inom 
60 dagar efter remiss 

80 % 59 % 
 

Tillgängligheten till specialisttandvården mäts på 
samma sätt som tillgänglighet till sjukvården. Utfallet 
är fortsatt lågt och arbetet fortgår inom de olika 
specialiteterna att förbättratillgängligheten, framför 
allt inom käkkirurgiska kliniken. Tillgängligheten 
skiljer sig dock markant åt mellan olika specialiteter 
och vissa kliniker uppfyller tillgänglighetsmåttet väl. 
Överlag syns en tydlig och konstant förbättring sedan 
augusti. Utfallet för april ligger på 58 procent jämfört 
med 40 % i december 2022. Det är framförallt till 
käkkirurgen som flest patienter får vänta mer än 60 
dagar. 

Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa 

Uppdrag Analys 

Fortsätta att arbeta målinriktat i det strategiska arbetet 
med ”Bästa platsen” för att förbättra folkhälsan hos 
länets invånare. 

Arbetet med "Bästa platsen" fortgår enligt plan. Inom 
plattformen får team från kommun och region fortsatt 
stöd i gemensamma förbättringsarbeten. Flertalet av 
förbättringsarbetena är i storskalig spridning i länet. 
Inom Gemensam plan för primärvård pågår 
realisering och fokus senaste tertialet har varit 
förberedelse för spridning av arbetssättet "Förstärkt 
lokal samverkan" som kommer innebära att 
mötesplatser mellan region och kommun kommer 
utvecklas utifrån lokala behov med syfte att förbättra 
stödet till invånarna.  

Säkerställa att verksamheter som är centraliserad 
inom regionen, når länets invånare jämlikt. 

En kartläggning av centraliserade länsprocesser inom 
berörda verksamheter har påbörjats, för att vidta 
förbättringsåtgärder inom områden där resurser inte 
erbjuds jämlikt till invånare 

Fortsätta integrationsarbetet genom bland annat 
hälsokommunikatörernas insatser och spridning av 
konceptet med hälsoguider till fler kommuner. 

Arbetet med hälsoinformation i prioriterade områden 
har fortsatt. Hälsokommunikatörerna arbeta med 
modersmålsbaserad hälsoinformation (hälsoskola, 
diabetesskola, trafikinformation och 
föräldraskapsstöd) mot utrikesfödda invånare på 
olika språk. Hälsoaktiviteterna följs upp och 
utvärderas. 
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Uppdrag Analys 

Ytterligare hälsoguider har utbildats och spridning av 
konceptet Hälsoguider till övriga kommuner pågår.  

För att förbättra barn och ungas hälsa prioriteras tre 
områden för ett fördjupat arbete i nära samverkan; 
fullföljda studier, psykisk hälsa och fysisk aktivitet. 

Förbättringsarbetet fortsätter tillsammans med 
kommunerna. Sex team deltar i arbetet. 

Minst en familjecentral ska finnas i varje kommun. Familjecentraler finns i alla kommuner. 
Familjecentralerna arbetar med uppsökande 
verksamhet och föräldaskapsstöd. 

Samverkan ska ske med elevhälsan för att förbättra 
tillgängligheten och arbetet med förebyggande arbete 

Kommunerna och elevhälsan får stöd i 
hälsofrämjande och förebyggande metoder, samt 
kring sexuell hälsa, tobaksfrågor och våldpreventiva 
metoder. 

Ungdomsmottagningen ska arbeta tillsammans med 
elevhälsan och elevhälsocentraler för att arbeta mer 
förebyggande. 

Ungdomsmottagningarna har ett ständigt aktivt 
arbete för att nå fler ungdomar. 

Arbeta riktat mot äldre för att identifiera och erbjuda 
behandling för att motverka psykisk ohälsa, suicid, 
ofrivillig ensamhet samt främja äldres psykiska hälsa. 

Olika metodstöd för äldres psykiska hälsa pågår. 
Exempelvis Kulturlust, existentiella samtalsgrupper, 
möten med minnen och musik att minnas. 

Fortsätta arbetet med Trygg och säker vård och 
omsorg. 

Överenskommelse av arbetssätt för Trygg hemma 
arbetet finns och implementeringsarbete pågår. 
Arbetet innefattar att förstärka teamarbete och nära 
samverkan mellan kommunal hälso- och sjukvård 
och vårdcentral kring gemensamma patienter. 

Fortsatt utveckling av läkarstöd till de särskilda 
boendena och den kommunala hemsjukvården. 

För att nå trygg och säker vård och omsorg är god 
samverkan mellan vårdcentral, sjukhus och kommun 
avgörande. Lokala avtal tecknas avseende 
läkaruppdrag och medicinsk samverkan mellan 
vårdcentraler och kommunal hälso- och sjukvård. 
Avstämningsmöten hålls regelbundet på chefsnivå i 
varje kommun. 

Fortsatt utveckling av en jämlik geriatrisk vård i länet Forum Geriatrikum genomförs varje månad. Det är 
fortsatt uppskattat och bra närvaro av medarbetare 
som arbetar med äldre inom vård och omsorg.  

Testa arbetssättet med att införa geriatrisk vård i 
hemmet och utvärdera efter ett år. 

Ett utvecklingsprojekt för specialiserad geriatrisk 
vård i hemmet är under planering. Ambitionen är att 
prova i liten skala under hösten 2023. 

Riktade insatser genomförs inom områden där 
kariesförekomsten ökar i förskola, fritidshem och 
skola. 

En översyn av det preventiva arbetet pågår inom 
folktandvården och en inventering har genomförts. 
Flera förslag har tagits fram och arbete nu pågår för 
att utvärdera och prioritera förslagen. En strategi ska 
tas fram under året för användning av appen "Rocka 
Munnen" i det preventiva arbetet med barn. 
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Process och produktion 

Verksamhetsstatistik 

Primärvård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2019-04 

Utfall 
2022-04 

Utfall 
2023-04 

Föränd
ring % 
2023-
2019 

Föränd
ring % 
2023-
2022 

Antal besök, läkare 309 522 144 945 142 797 -53,9 % -1,5 % 

Antal besök, annan personalkategori 256 345 197 466 216 028 -15,7 % 9,4 % 

-varav distansbesök utomlänare 172 052 10 256 290 -99,8 % -97,2 % 

-varav distansbesök länsbor 5 130 11 206 8 954 74,5 % -20,1 % 

Andel distansbesök länsbor 31,3 % 6,3 % 2,6 % -28,7 % -3,7 % 

Länets vårdkonsumtion      

Antal besök, läkare 158 806 143 620 152 079 -4,2 % 5,9 % 

Antal besök, annan personalkategori 280 228 226 646 236 280 -15,7 % 4,3 % 

Under 2017-2019 hade vårdcentralerna inom vårdvalet underleverantörsavtal med andra digitala aktörer 

Antalet besök till läkare av länets invånare ökar jämfört med 2022, men är inte tillbaka på 2019 års 
nivå. Besök till annan personalkategori ökar jämfört med 2022, men är betydligt lägre än innan 
pandemin. Andelen och antal distansbesök minskar jämfört med 2022. 

Länets invånare konsumerar cirka hälften (50,7%) av läkarbesöken i primärvården. Jämfört med 2019 
är det 1 procentenhet lägre. När det gäller besök till annan personalkategori sker en större andel av 
länets invånares konsumtion i primärvården (60,4%). Även här minskar andelen i primärvården 
jämfört med 2019 då andelen var 64 procent. 

(Länets vårdkonsumtion = Egenproducerad vård minus vård som producerats till invånare i andra 
regioner plus vård som länets invånare gör i andra regioner.) 

 

Specialiserad somatisk vård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2019-04 

Utfall 
2022-04 

Utfall 
2023-04 

Föränd
ring % 
2023-
2019 

Föränd
ring % 
2023-
2022 

Antal disponibla vårdplatser 609 562 574 -5,7 % 2,1 % 

Vårdtid i dagar 60 868 58 064 58 412 -4,0 % 0,6 % 

Antal vårdtillfällen 16 792 15 475 15 751 -6,2 % 1,8 % 

Medelvårdtid, dagar 3,6 3,8 3,7 2,3 % -1,1 % 

Antal läkarbesök 126 950 121 485 126 715 -0,2 % 4,3 % 

Antal besök annan personalkategori 119 875 108 694 116 870 -2,5 % 7,5 % 

Varav distansbesök 0 2 890 2 406  -16,7 % 

Andel distansbesök 0,0 % 1,3 % 1,0 % 1,0 % -0,3 % 
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Länets vårdkonsumtion      

Vårdtid i dagar 66 013 62 730 64 779 -1,9 % 3,3 % 

Antal vårdtillfällen 17 891 16 521 16 966 -5,2 % 2,7 % 

Antal läkarbesök 138 289 130 706 135 508 -2,0 % 3,7 % 

Antal besök annan personalkategori 119 297 107 475 115 738 -3,0 % 7,7 % 

Inom den slutna vården är antalet disponibla vårdplatser något fler jämfört med motsvarande period 
2022, men färre än 2019. Antalet vårddagar och vårdtillfällen är också fler än 2022, men färre än 
2019. 

Sett till länets invånares konsumtion av vård (dvs när vi justerar för köpt och såld vård till andra 
regioner) ökar såväl slutenvården som öppenvården något mer jämfört med 2022. Inom öppenvården 
ses en kraftig ökning av besök till annan personalkategori där volymen närmar sig 2019 års nivå. 

Andel distansbesök är fortsatt på en blygsam nivå och minskar jämfört för 2022. 

(Länets vårdkonsumtion = Egenproducerad vård minus vård som producerats till invånare i andra 
regioner plus vård som länets invånare gör i andra regioner.) 

 

Specialiserad psykiatrisk vård 

Egenproducerad vård (inkl såld vård) Utfall 
2019-04 

Utfall 
2022-04 

Utfall 
2023-04 

Föränd
ring % 
2023-
2019 

Föränd
ring % 
2023-
2022 

Antal disponibla vårdplatser 126 108 103 -18,3 % -4,6 % 

Vårdtid i dagar 13 165 11 576 11 442 -13,1 % -1,2 % 

Antal vårdtillfällen 1 430 1 231 1 337 -6,5 % 8,6 % 

Medelvårdtid, dagar 9,2 9,4 8,6 -7,0 % -8,9 % 

Antal läkarbesök 10 913 10 659 12 426 13,9 % 16,6 % 

Antal besök annan personalkategori 39 209 38 005 39 601 1,0 % 4,2 % 

Varav distansbesök 0 4 302 2 454  -43,0 % 

Varav andel distansbesök 0,0 % 8,8 % 4,7 % 4,7 % -4,1 % 

Länets vårdkonsumtion      

Vårdtid i dagar 13 185 15 206 15 332 16,3 % 0,8 % 

Antal vårdtillfällen 984 1 287 1 444 46,7 % 12,2 % 

Antal läkarbesök 10 170 10 272 12 212 20,1 % 18,9 % 

Antal besök annan personalkategori 38 466 36 963 39 380 2,4 % 6,5 % 

Inom den slutna vården minskar antalet disponibla vårdplatser såväl jämfört med motsvarande period 
2022 som året innan pandemin (2019). Däremot sker en ökning av antalet vårddagar och vårdtillfällen 
jämfört med 2022. Inom öppenvård sker en relativt kraftig ökning av både läkarbesök och besök annan 
personalkategori jämfört med 2022. Invånarnas konsumtion av vårdtillfällen, vårddagar samt 
öppenvård ökar relativt mycket även jämfört med 2019. 

Andelen distansbesök är högst inom den psykiatriska vården men minskar förhållandevis mycket 
mellan 2022 och 2023. 

(Länets vårdkonsumtion = Egenproducerad vård minus vård som producerats till invånare i andra 
regioner plus vård som länets invånare gör i andra regioner.) 
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Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare 

Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster 

Uppdrag Analys 

Fortsätta utökningen och användningen av digitala 
tjänster för vård, hälsa och prevention inklusive 
digitala besök 

Samtliga beslutade projekt och förvaltningsaktiviteter 
kopplat till vårdinformationssystemet Cosmic samt 
invånartjänster via 1177.se fortskrider enligt plan. 
Arbete pågår inom de flesta verksamheter för att öka 
antalet digitala besök, samt stimulera ny- och 
ombokningar via webtidboken. 

Förbättra tillgängligheten till 1177 på telefon och 
tillhandahålla rådgivning på andra språk 

Ett arbete pågår med att försöka omdirigera 
administrativa samtal till Kontaktcenter. En översyn 
och utredning av styrning gällande inkommande 
samtal till 1177 på telefon pågår via Inera. Detta för 
att kunna besvara färre antal samtal från andra 
regioner och flera av från Region Jönköpings län. 
Optimering av bemanning pågår för att ha rätt antal 
resurser när samtalsinflödet är som störts. Införande 
av 1177 Direkt är påbörjad med förhoppningen att 
det på sikt ska avlasta 1177 på telefon. Det pågår 
också ett arbete för att titta på hur andra regioner har 
upphandlat tolktjänst till 1177 på telefon 

1177 direkt – symtombedömning, hänvisning och 
chatt införs på alla vårdcentraler i länet och som en 
del av 1177 

Ett basinförande på fyra vårdcentraler har genomförts 
enligt plan. Planering för breddinförande under 
hösten pågår. 

Införa lösningar för egenmonitorering. Region Jönköpings län har beslutat att gå ur den 
gemensamma upphandling som pågått under längre 
tid. Region Jönköpings län ska nu genomföra en 
upphandling själv. Nytt upphandlingsdirektiv ska tas 
fram före sommaren. 

Underlätta användandet av och kunskap om digitala 
stöd och tjänster. 

Programmet enklare vardag för patienter och 
medarbetare fortsätter. En plan för kommunikations- 
och utbildningsinsatser för invånare och medarbetare 
ska tar fram. 

Fortsätta utvecklingen av vårdsystemet Cosmic och 
andra system som används i vården. 

Arbetet med att vidareutveckla och förbättra Cosmic 
pågår. Samtliga aktiviteter fortskrider enligt plan. 

Förbättra konsultstödet från sjukhusens specialistvård 
till primärvården genom sömlösa övergångar 

Primärvårdsläkare kan snabbt få kontakt med en 
slutenvårdskollega för råd avseende handläggning av 
patient. Omvänt kan sjukhusläkare snabbt få tag i 
primärvårdskollega för råd avseende patients 
utredning och behandling i primärvården. 
Arbetssätten har implementerats med generellt gott 
resultat. Uppföljning och fortsatt utveckling av de 
nya arbetssätten har fortsatt under 2023. 

Utveckla akutflödet och förkorta vårdtiden på 
akutmottagningen speciellt för de äldre 

Ett arbete för att se över akutflödet har startat på 
akutmottagningen på Höglandssjukhuset. Arbetet har 
sin bakgrund i både IVO-anmälan som gjordes under 
hösten 2022 samt det pågående lokalarbetet för ny 
akutmottagning år 2025. Arbetet med akutvårdkedjan 
fortsätter nu i ett utökat program med samtliga 
akutmottagningar och verksamhetsområden 
involverade. Hela flödet ses över från hur man söker 
vård till utskrivning från sjukhuset. Uppdrag och 
arbetssätt för detta håller på att formas. 
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Uppdrag Analys 

Tillse att det finns vårdplatser efter behov på de tre 
akutsjukhusen. 

En utveckling av planeringsverktyget Astrada pågår 
för att Kapacitets- och produktionsstyrning (KPS) 
även kan införas för slutenvården. 

 

Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet 

Framgångsfaktorer: Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande 

Uppdrag Analys 

Hälsofrämjande arbete i socioekonomiskt utsatta 
områden - utvärdera förstärkningsuppdrag i 
primärvården 

En utvärdering av förstärkningsuppdrag i 
primärvården kring hälsofrämjande arbete i 
socioekonomiskt utsatta områden pågår. 

Stödja implementering av det nya nationella 
vårdprogrammet vid ohälsosamma levnadsvanor 
- prevention och behandling. 

Dialog förs och systematiskt stöd erbjuds till 
primärvård och specialistvård i levnadsvanearbetet. 
En pilot av länsgemensamt programområde (LPO) 
Levnadsvanor, håller på att startas upp, som en del av 
utvecklingen av Nationellt system för kunskapsstöd. 

Fortsätta utveckla Hälsocenter tillsammans med 
länets kommuner 

En fortsatt satsning sker på att etablera hälsocenter i 
merparten av länets kommuner. 

Stödja kommunernas rehabiliteringspersonal med 
Region Jönköpings läns specialistkompetens och 
följa upp hela rehabiliteringsprocessen. 

Utveckling av arbetssätten inom 
rehabiliteringsprocessen pågår, där jämlik 
rehabilitering utifrån patientens behov är målet. En 
samordningsgrupp är tillsatt från olika enheter inom 
Region Jönköpings län, kommunerna samt 
patientrepresentant. Arbete med kunskapsstöd på 
Folkhälsa och sjukvårdswebben pågår också. 

Utökning av rehabiliteringsresurser i form av 
exempelvis fysioterapeuter, arbetsterapeuter, 
logopeder, psykologer och dietister. 

Utvecklingsarbetet inom rehabiliteringskedjan 
fortsätter, exempelvis har kapaciteten ökat för fler 
logopediska språkutredningar av barn. I samarbete 
med Kvinnokliniken erbjuds kvinnor med 
bäckenbottenrelaterade problem tillgång till 
multiprofessionellt team i samtliga länsdelar. 
Möjligheten har ökat för barn med neuropsykiatriska 
funktonsvariationer att få stöd och behandling efter 
genomgången utredning. Rehabresurser medverkar i 
implementeringen av det personcentrerade 
sammanhållna vårdförloppet för Stroke/TIA i 
samtliga länsdelar. 

Ett strukturerat arbetssätt inom sjukskrivnings- och 
rehabiliteringsprocessen ska utvecklas och införas i 
primärvården inom Sydöstra sjukvårdsregionen. 

Arbetssättet har redovisats vid en nationell SKR-
konferens 31 mars 2023 där flera regioner visade 
intresse för att få ta del av arbetet. Arbetssättet har 
spridits i Region Jönköpings län på nätverksträffar 
för rehabkoordinatorer.  Forskningsstudie pågår och 
resultat beräknas redovisas september 2023. 

En samverkansmodell ska vidareutvecklas inom 
området mellan primärvård och specialistvård. 

Acceptance and Commitment Therapy (ACT) är en 
form av beteendeterapi och Region Jönköpings län 
arbetare för att utbilda, sprida och bibehålla 
förhållningssättet. Även fördjupningsutbildningar 
professionsvis planeras till hösten och 
forskningsmedel har sökts för att utvärdera ACT-
satsningen. 
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Uppdrag Analys 

Tillgodose att sjukskrivna personer med behov av 
koordineringsinsatser har tillgång till en 
rehabkoordinator oavsett vårdnivå. 

Arbete pågår för att säkra tillgång på 
rehabkoordinatorer. 

Smittskydd, vårdhygien och strama - Utökning av 
sprututbytesprogrammet till Värnamo och Nässjö. 

Arbete pågår för att bygga upp nya enheter för 
sprututbyte i Värnamo och Nässjö. Verksamheten 
planeras att vara igång på båda orterna i september. 

Framgångsfaktorer: Säker verksamhet 

Uppdrag Analys 

Genomföra en översyn om hur personalen utbildas, 
ges övning och förbereds på kris- och katastroflägen 
samt vid krig 

Under perioden har utbildning i kris- och 
katastrofläge genomförts. Deltagare har varit 
regionens ledningsgrupp, medlemmar i särskild 
sjukvårdsledning samt den akuta vårdkedja som 
behövs vid en masskadehändelse. I samband med 
försvarsmaktsövning Aurora har två olika 
delövningar genomförts, en större masskadehändelse 
har inkluderat ambulanssjukvård samt Länssjukhuset 
Ryhov i syfte att öva omhändertagande av många 
skadade. Höglandssjukhuset har deltagit i en övning 
med fokus på civilmilitär samverkan tillsammans 
med försvarsmakten och Socialstyrelsen. Även 
utbildning i säkerhetsskydd har genomförts. 

Under planperioden anpassas Region Jönköpings läns 
patientsäkerhetsarbete till Socialstyrelsens nationella 
handlingsplan för ökad patientsäkerhet, Agera för 
säker vård. 

Arbetssättet med Patientsäkerhetsronder och 
Patientsäkerhetsronder i realtid (PiR) utvärderas och 
justeras kontinuerligt för att stärka det proaktiva 
patientsäkerhetsarbetet. Patientsäkerhetsdialoger och 
uppföljning av patientsäkerhetsarbetet planeras att 
genomföras i anslutning till höstens 
verksamhetsuppföljningar. 

Inom primärvården är det viktigt att utveckla arbetet 
med patientsäkerhet i omställningen till mer nära 
vård 

Arbetssätt som stöd för ökad patientsäkerhet till 
omställningsprocessen i övergången mellan sjukhus 
och primärvård pågår, ett exempel är att följa upp 
arbetet och effekter av multidisciplinära konferenser. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 
 Vårdprevention 

90 %  
 

Enhetlig metod för datainsamling saknas, alternativ 
sätt att ta fram data via diver pågår och kommer att 
prioriteras under hösten. Systematiska utbildningar 
för sjuksköterskor och undersköterskor genomförs 
enligt plan. Arbete med vårdprevention och att 
patienter ska få åtgärder insatta pågår under tiden och 
analys av resultat görs på enhetsnivå. 

Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer 

Uppdrag Analys 

Fortsätta det påbörjade arbetet inom 
kunskapsstyrningen nationellt, regionalt och lokalt 
med ambitionen att vara ledande i implementeringen, 
i syfte att erbjuda jämlik vård. 

Arbetet har fortsatt med införande av lokala 
programområden. Under våren har sex 
Länsgemensamma programområden startat 
(Nervsystemets sjukdomar, Hjärt- och kärl 
sjukdomar, Psykisk hälsa, Levnadsvanor, 
Rehabilitering, habilitering och försäkringsmedicin 
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Uppdrag Analys 

samt Cancersjukdomar). Utvärdering av 
uppstartsprocessen samt ytterligare LPO-starter 
planeras efter sommaren. Övergripande mål och 
handlingsplan för arbetet finns. 

Prioritera och utveckla omhändertagandet av 
patienter med kroniska sjukdomar 

Arbete för att underlätta för kroniskt sjuka pågår på 
många olika nivåer, till exempel genom delaktighet i 
FAKTA-grupper, kunskapsstyrning, fokus på säker 
in- och utsättning av läkemedel i samband med 
operationer, fokus på vårdens övergångar och 
akutprocessen, samt utveckling av egenvårdstöd. 
Varje patient med kronisk sjukdom ska ha ett 
patientkontrakt/överenskommelse med vården. 

En ökning sker med en intensivvårdsplats på Ryhov 
samt personalförstärkning på Höglandssjukhuset och 
Värnamo sjukhus genomförs under en treårsperiod. 

Arbete pågår med att bemanna för utökad 
intensivvårdsplats på Länssjukhuset Ryhov. 

Behovet av intermediärvårdplatser utreds under 2023. Utredningen är inte påbörjad. Inväntar nationell 
utredning kring definition på intermediärvårdplats. 

Cancervård - Arbeta aktivt med att nå målen för 
standardiserade vårdförlopp. 

Fortsatt arbetet pågår för att utveckla och 
kvalitetssäkra följsamheten till standardiserade 
vårdförlopp. Utveckling pågår även av 
diagnostikprocesserna i de standardiserade 
vårdförloppen för att effektivisera utredning samt 
möjliggöra snabbare behandling och uppföljning. 
Resultaten visar att Region Jönköpings län inte klarar 
målet med andel standardiserade vårdförlopp inom 
ledtid, däremot är målet nått vad gäller andel 
patienter som är utredda i ett standardiserat 
vårdförlopp. 

Cancervård - Öka deltagandet i screeningprogram 
och genomföra riktade insatser. 

Ett flertal kommunikationsinsatser har genomförts för 
att öka deltagandet i screeningprogram. Exempelvis 
genom utskick om allmän provtagning för tidig 
upptäckt av cancer i tjock- och ändtarmen, 
kommunikation inför starten av organiserad 
prostatacancertestning, samt i arbetet med att utrota 
livmoderhalscancer. 

Cancervård - Fortsätta det påbörjade arbetet med 
screening för tjock- och ändtarmscancer. 

Fortsatt utbyggnad av screening för tjock- och 
ändtarmscancer samt av kapaciteten för 
endoskopiverksamhet pågår. 

Cancervård - Fortsätta införandet av organiserad 
prostatacancertestning. 

I april startades piloten av ett digitaliserat flöde för 
organiserad prostatacancertestning. Alla män födda 
1973 kommer erbjudas testning. Piloten genomförs 
fram till och med kvartal 3 och därefter ska flödet 
utvärderas för beslut om breddinförande. 

Cancervård - Erbjuda avancerad 
läkemedelsbehandling på våra tre akutsjukhus. 

Arbete pågår för att erbjuda avancerad 
läkemedelsbehandling personcentrerat i hemmet eller 
på länets tre sjukhus.  

Cancervård - Stärka rehabiliteringskedjan efter 
cancersjukdom 

I enlighet med det nationella vårdprogrammet för 
cancerrehabilitering pågår olika förbättringsinitiativ.  

Palliativ vård - Utforma den palliativa vården så att 
alla länsinvånare har jämlik tillgång till palliativ vård 
dygnet runt 

Arbete pågår i samverkan med länets kommuner. 
Under året planeras att införa nytt personcentrerat 
vårdförlopp om palliativ vård. 
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Uppdrag Analys 

Palliativ vård - Vårdplatser för specialiserad palliativ 
vård skapas på länets tre akutsjukhus. 

Välfungerande på Ryhov. Arbete pågår på övriga 
sjukhus. 

Palliativ vård - Verksamheten specialiserad sjukvård 
i hemmet (SSIH) fortsätter att utvecklas. 

SSiH (specialiserad sjukvård i hemmet) har 
återupptagit samverkansmöten och utbildningar inom 
den palliativa vården. Konsultverksamheten inom 
slutenvård och primärvård är viktigt för att inkludera 
och öka antalet patienter med icke cancer diagnoser. 

Kvinnors hälsa och förlossning - Fortsätta utveckla 
en sammanhållen, jämlik och personcentrerad 
vårdkedja baserat på kvinnors olika behov från 
graviditet till förlossning och eftervård. 

Sedan många år följs gemensamma mätetal för att 
jämföra och förbättra resultat och kvalitet för en 
jämlik vård. 

Kvinnors hälsa och förlossning - Att personer som 
utsatts för sexuellt våld och könsstympning ska få 
tillgång till en god vård baserad på bästa möjliga 
kunskap 

Forskningsprojektet "Samskapa omhändertagande 
vid sexuellt våld" pågår. 

Psykisk hälsa - Utökning av peer support, person 
med egen erfarenhet 

Under våren 2023 har ytterligare en 
utbildningsomgång för blivande peer supporters 
genomförts. Inom länets vuxenpsykiatriska 
verksamheter pågår rekrytering av ytterligare peer 
supporters inom heldygnsvård och/eller inom 
öppenvården. 

Psykisk hälsa - Utveckla det individuella stödet för 
bättre somatisk hälsa hos personer med psykisk 
sjukdom 

Fortsatt arbete pågår inom de vuxenpsykiatriska 
klinikerna och vårdcentralerna via årliga hälsosamtal 
och uppföljning av somatisk hälsa och levnadsvanor. 
Ytterligare förbättringsinitiativ planeras i samverkan 
med kommunerna. 

Psykisk hälsa - Att utveckla stödet att möta och 
behandla personer med trauma som kan utveckla 
posttraumatiskt stressyndrom (PTSD). 

Arbete har genomförts och pågår med stöd av 
specialistpsykiatrins kliniska programområde (KPO) 
"KPO trauma" som fortsätter med utbildningar inom 
kartläggning och prioriterade insatser. En ny modell 
för gruppterapi är även framtagen inom de 
vuxenpsykiatriska verksamheterna. Patienter som 
kommer för smärtutredning till 
rehabiliteringsmedicinska kliniken screenas för 
PTSD. Psykolog finns tillgänglig både för patienter 
inom heldygns- och dagrehabilitering. 

Psykisk hälsa - Säkra att patienter med psykiatrisk 
problematik i gränslandet mellan specialistvård och 
primärvård erbjuds god vård och behandling. 

Specialistpsykiatrin har bra rutiner för samverkan 
med kommun och andra vårdgivare. Kontinuerligt 
arbete med ständiga förbättringar i processen pågår. 

Samordna arbetet kring suicidprevention i länet. Arbete med en länsgemensam handlingsplan för 
suicidprevention pågår. Planeras vara klar till 
sommaren. 

Våld i nära relationer - Arbete med att bemöta och 
omhänderta våldsutsatta personer fortsätter och 
utvecklas i länet. 

Det pågår en fortsatt utveckling och utvärdering av 
modellen inom hela länet för att erbjuda behandling 
av personer som utsätts för våld i nära relationer, 
utövare av våld samt barn i familjer där våld 
förekommer. I nuläget finns utmaningar med 
tillgängligheten. Våldsutövare och barn prioriteras.  

Våld i nära relationer - Fortsätta det påbörjade arbetet 
med implementering av utbildningsprogram med 
inriktning på hedersrelaterat våld och förtryck. 

Ett arbete har genomförts med inriktning på 
hedersrelaterat våld och förtryck där framtagande och 
implementering av utbildningsprogram påbörjats.  
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Uppdrag Analys 

Våld i nära relationer - Strukturera arbetssätt för att 
identifiera och bemöta hedersrelaterad problematik 
kopplat till barn och unga. 

En utbildningsfilm har tagits fram som finns 
tillgänglig i lärande- och kompetensportalken för alla 
medarbetare inom Region Jönköpings län.  

Läkemedelsanvändning - Tillhandahålla en rationell 
och säker läkemedelsförsörjning 

Brist- och restsituationer av läkemedel är ett ökande 
problem i Sverige och globalt. Arbetet med att 
bevaka kritiska bristsituationer lokalt pågår 
kontinuerligt. Vid behov söks generella licenser av 
receptläkemedel.  

Läkemedelsanvändning - Arbeta för en jämlik 
läkemedelsbehandling 

Läkemedelsdialoger genomförs med fokus på 
patientsäkerhet och kostnadseffektivitet. 

Läkemedelsanvändning - Kostnadseffektiv 
läkemedelsanvändning utifrån nationella och 
regionala avtal och rekommendationer 

En handlingsplan med delprojekt i samverkan inom 
sydöstra sjukvårdsområdet är framtagen där arbete 
pågår fortlöpande med benchmarkingmöten och 
läkemedelsdialoger.  

Läkemedelsanvändning - Minska olämplig 
läkemedelsanvändning 

Region Jönköpings län har en hög användning av 
opioider. Ett arbete har inletts avseende dialoger, med 
utgångspunkt från statistik, med vårdcentraler. 
Verksamheterna genomför också kontinuerliga 
uppföljningar av läkemedelsförskrivning och 
läkemedelsdialoger. 

Läkemedelsanvändning - Minska miljöpåverkan från 
läkemedel med bibehållen patientnytta 

En ansvarsfull förskrivning innebär att rätt läkemedel 
på rätt indikation och i rätt mängd förskrivs till 
patienten. I val av läkemedelspreparat väljs det som 
är minst belastande ur miljösynpunkt under 
förutsättning att det ger samma patientnytta. 
Uppföljning av förskrivning av miljöbelastande 
läkemedel genomförs kontinuerligt. 

Smittskydd, vårdhygien och strama - Arbeta med att 
minska antibiotikaförskrivning 

Arbetssättet antibiotikasmarta kliniker och 
vårdcentraler fortsätter. Syftet är att minska 
spridningen av resistenta bakterier och använda 
antibiotika rationellt. 

Smittskydd, vårdhygien och strama - Fortsatt 
bevakning av covid-19 och eventuellt behov av ny 
storskalig vaccination 

Under årets första två månader erbjöds invånarna 
fortsatt den så kallade "höstdosen" mot covid-19. 
Den 1 mars startade, utifrån folkhälsomyndighetens 
rekommendationer, nästa vaccinationskampanjen 
med erbjudandet av en vårdos till alla personer över 
80 år samt alla boende på SÄBO. Även personer 65 
år och äldre samt personer tillhörande någon 
riskgrupp kunde få en vårdos om de så önskade. 
Intresset för vårdosen var betydligt lägre än tidigare 
och hitintills har bara cirka 57 procent av personer 
över 80 år i länet tagit den rekommenderade 
påfyllnadsdosen. 

Smittskydd, vårdhygien och strama - En 
informationskampanj ska genomföras kring de 
vaccinationer som erbjuds till äldre 

Det nya nationella vaccinationsprogrammet mot 
pneumokocker för äldre och riskgrupper 
kommunicerades till primärvården via utskick, 
webinarium och info på hemsidan och till invånarna 
via media. Vaccinationer med en påfyllandsdos av 
covid-19-vaccin till 80+ och SÄBO kombinerades 
även med vaccination mot pneumokocker. 

Utreda förutsättningarna för att erbjuda barn 
avgiftsfri vaccinering mot fästingburen 
hjärninflammation (TBE). 

Epidemiologiskt underlag för antal fall av TBE i 
länet, antal fall hos barn och geografisk spridning 
samt ett resonemang kring vaccinkostnaden och 
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Uppdrag Analys 

hälsoekonomiska analyser som utförts i andra 
regioner har sammanställts. 

Vårdnära service - Arbetsuppgifter som idag till stor 
del sköts av sjukvårdsutbildad personal ska där det är 
möjligt, på ett kostnadseffektivt sätt, flyttas över till 
servicepersonal. 

Arbete pågår för att se över möjligheter att anlita 
vårdnära service på vårdavdelningar för en 
resurseffektiv och patientsäker vård. Konceptet för 
vårdnära service testas på vissa enheter. 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 
 Standardiserade 

vårdförlopp - andel inom 
max ledtid 

80 % 34 % 
 

Under den senaste 12-månadersperioden har 2085 
patienter behandlingsstartats i standardiserade 
vårdförlopp, en ökning med 4,5 % i jämförelse mot 
föregående år. 712 (34 %) av dessa har skett inom 
fastslagen ledtid för respektive förlopp. Motsvarande 
period föregående år behandlingsstartades 37 % inom 
fastslagen ledtid. Under perioden når inget 
vårdförlopp uppsatt mål på 80 % inom angiven 
ledtid, närmast ligger SVF Myeloprofilerad neoplasi 
samt SVF Akut leukemi som når 70 % respektive 
66,7% inom ledtid. För övriga förlopp finns en 
variation mellan 7 % - 65 % måluppfyllelse. 

 
 Standardiserade 

vårdförlopp - andel 
utredda patienter i SVF 

70 % 100 % 
 

Region Jönköpings län uppnår vad som förväntas 
enligt det nationella beräkningsunderlaget för 
standardiserade vårdförlopp. 

Lärande och förnyelse 

Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya 

Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap 

Uppdrag Analys 

Fortsätta arbetet med rätt använd kompetens (RAK). Verksamheterna arbetar kontinuerligt med rätt 
använd kompetens och ser över vilka arbetsuppgifter 
som kan förflyttas mellan olika kategorier. 

Fortsätta arbetet med kapacitet och 
produktionsstyrning (KPS). 

Verksamhetsområdena arbetar med införande av 
kapacitets- och produktionssätt på olika sätt och i 
olika tempo. Tidplaner och stöd för utveckling och 
uppföljning finns. 

Framgångsfaktorer: Professionell kunskap 

Uppdrag Analys 

Erbjuda kompetensutveckling för Region Jönköpings 
län och kommuner i samverkan, praktisk träning och 
teoretisk bas 

Kompetensutveckling pågår i samverkan med 
kommunerna. Huvudfokus har under våren varit 
uppdraget Förstärkt lokal samverkan, som en del i 
Gemensam plan för kompetensutveckling och 
Gemensam plan för primär vård.  

Stödja starten av en ny tandläkarutbildning Arbetet med att inrätta utbildningar för tandläkare 
och tandsköterskor pågår kontinuerligt sedan flera år. 
Arbetet fortsätter under 2023. 



Region Jönköpings län, Delårsrapport 1 RJL 56(62) 
 

 

Uppdrag Analys 

Rekrytera rätt akademisk kompetens till den 
planerade tandläkarutbildningen 

Rekryteringsdiskussioner pågår. Arbetsgrupp med 
deltagare från Hälsohögskolan, Region Jönköpings 
län samt Folktandvården arbetar med strategisk 
planering för kompetensförsörjning till den kliniska 
delen av tandläkarutbildningen. 

Framgångsfaktorer: Forskning 

Uppdrag Analys 

Identifiera, kartlägga, samordna och stödja 
strategiska forskningsområden och kunskapsunderlag 
i arbetet med nära vård. 

Antalet forskningsprojekt och forskare inom nära 
vård ska öka. Arbete med förutsättningar för detta 
pågår. 

Arbeta aktivt med kompetensutveckling, samt 
erbjuda utbildnings- och forskningsmöjligheter 

Stöd till universitetssjukvårdsenheter (USV) i 
samverkansavtal för universitetssjukvård utreds. 
Planering pågår att hitta rätt stöd till USV-enheterna. 

Ekonomi 

Strategiska mål: God och hållbar hushållning 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Uppdrag Analys 

Följa omställningen och förstärkningen av den nära 
vården. 

Omställning till den nära vården är ett långsiktigt mål 
och ett antal mätetal har identifierats (symbol: hen 
med hjärta) som viktiga indikatorer för att följa 
utvecklingen. Region Jönköpings län följer även det 
nationella arbete som pågår inom området. 

Se över att resurserna har en jämlik fördelning utifrån 
länsinvånarnas behov av vård. 

Uppdraget är stort och intressant och planeras att 
startas under hösten 2023. 

Under första kvartalet 2023 genomförs en fördjupad 
utvärdering av vårdval ögon avseende volym och 
ersättning. 

Analyser av volymer och ersättning i vårdval ögon 
pågår. Arbetet har försenats något men kommer 
slutföras under maj. 

Handlingsplan för ekonomi i balans I samband med delårsrapporterna har nämnden för 
folkhälsa och sjukvårds verksamhetsområden 
uppdrag att lämna åtgärdsplaner för en ekonomi i 
balans. De handlingsplaner som har inkommit ger 
inte en ekonomi i balans, men bromsar den negativa 
utvecklingen och förväntas ge full effekt 2024. För 
något verksamhetsområde behöver handlingsplanen 
förtydligas. 

 

 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Ekonomi i balans 0 tkr -73 328 tkr 
 

Nämnden för folkhälsa och sjukvård redovisar efter 
fyra månader ett underskott på 73 miljoner kronor, 
det motsvarar en avvikelse på 2 % i förhållande till 
budget för perioden. 



Region Jönköpings län, Delårsrapport 1 RJL 57(62) 
 

 

Avvikelse mot budget i miljoner kronor 

Verksamhetsområde Utfall Budget Avvikelse 

Privata vårdgivare -26,6 -22,2 -4,4 

Vårdcentralerna Bra Liv -43,5 -13,6 -29,8 

Folktandvården -91,6 -90,4 -1,3 

Medicinsk vård -1 049,2 -1 008,3 -41,0 

Kirurgisk vård -1 091,3 -1 056,7 -34,5 

Psykiatri rehab o diagnostik -481,8 -454,8 -27,0 

Summa verksamhetsområde inkl privata -2 784,1 -2 646,0 -138,1 

Regionövergripande FS -1 027,1 -1 091,9 64,8 

Totalt -3 811,2 -3 737,8 -73,3 
 
Privata vårdgivare har ett negativt resultat efter fyra månader, mestadels till följd av köp av 
neuropsykiatriska utredningar. Bra Liv har under en tid haft positivt resultat kopplat till relativt höga 
ersättningar för provtagning och vaccinering. Dessa intäkter är nu betydligt lägre och bidrar 
tillsammans med höga kostnader för bland annat bemanningsföretag till ett negativt resultat.  
 
Medicinsk vård och Kirurgisk vård har negativ avvikelse mot budget vilket var förväntat.  
De åtgärdsplaner som pågår för en ekonomi i balans kommer inte ge helårseffekt från årets början. 
Även Folktandvården och Psykiatri/rehab/diagnostik, som haft en ekonomi i balans tidigare, har nu 
även dessa verksamhetsområden negativ avvikelse mot budget. 
 
Inom Regionens åtagande är det en positiv budgetavvikelse på 65 miljoner kronor. Det beror främst på 
att det finns reserverade budgetmedel som inte har adresserats till slutanvändare ännu. 
 

Mätetal Målvärde Resultat Analys 

 Prognos 0 tkr -84 500 tkr 
 

Nämnden för folkhälsa och sjukvårds prognos för 
helår 2023 är ett minusresultat på 84,5 miljoner 
kronor. Det är en försämring jämfört med föregående 
år, då resultatet var i princip +/- 0. Alla 
verksamhetsområden prognosticerar underskott, men 
där folktandvårdens prognos ligger nära en ekonomi i 
balans. 

Bokslut och prognos, budgetavvikelse i miljoner kronor 

Verksamhetsområde Bokslut 2021 Bokslut 2022 Prognos 2023 
T1 

Privata vårdgivare -21,7 -14,2 -16,4 

Vårdcentralerna Bra Liv 96,7 24,3 -60 

Folktandvården 0,2 -3,8 -1,2 

Medicinsk vård -24,7 -61,4 -80 

Kirurgisk vård -106,9 -65,3 -85 

Psykiatri rehab o diagnostik -58,3 -26,8 -75 

Summa verksamhetsområde inkl privata -114,8 -147,2 -317,6 

Regionövergripande FS 34 147,7 233,1 

Totalt -80,8 0,5 -84,5 
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För Privata vårdgivare förväntas ett underskott på 16,4 miljoner kronor 2023. Orsaken är fortsatt köp 
av externa neuropsykiatriska utredningar, främst för barn men även för vuxna. 
 
Bra Liv prognostiserar ett underskott på 60 miljoner kronor för helår 2023. Resultatet till och med 
april är på minus 30 miljoner kronor, och så prognosen bygger på att kostnaderna kommer att minska 
under året; främst för hyrpersonal, användning av timanställda som övertidsuttag. Engångskostnader 
för ny vårdcentral betalas också i början av året, och där finns inte motsvarande kostnader till hösten. 
 
Folktandvårdens ekonomiska prognos bygger på en försämrad ekonomisk utveckling under tertial 2 
för att sedan återhämtas något under tertial 3. Trots att Folktandvården har lyckats att öka antalet 
faktiska årsarbetare är bemanningsläget fortsatt inte tillfredställande inom allmäntandvården, medan 
specialisttandvårdens har bättre förutsättningar gällande bemanning generellt (variation mellan 
kliniker finns). Det negativa prognostiserade resultatet härleds främst till specialisttandvården där 
personalbrist inom intäktsbringande verksamheter samt en generell lägre andel klinisk tid påverkar 
ekonomin påtagligt. Allmäntandvården prognostiseras fortsatt prestera väl och arbeta produktivt i sin 
helhet vilket bedöms leda till en ekonomi i balans. 
 
Medicinsk vård prognostiserar ett budgetunderskott om 80 miljoner kronor för helåret 2023. 
Prognosen utgår ifrån att kostnaderna förväntas minska under hösten 2023. Men kommer fortsatt ligga 
på en för hög nivå under året. Kostnadsminskningen är bland annat kopplat till verksamhetsområdets 
handlingsplan för en ekonomi i balans 2024. Bland annat så är det aktiviteter avseende hyrbemanning, 
övertidskostnader som ingår i handlingsplanen men även diagnostiken kommer att diskuteras. 
Handlingsplanen planeras få full effekt andra halvan 2024 och i slutet av 2024 förväntas 
verksamhetsområdets ekonomi vara i balans. 
 
Kirurgisk vård prognostiserar en negativ budgetavvikelse med 85 miljoner kronor. Till och med april 
har verksamhetsområdet en negativ budgetavvikelse på 34,5 miljoner kronor. I prognosen förväntas 
arbete med handlingsplaner för att sänka kostnader för bemanningsföretag, övertid och mertid samt 
generellt för personalkostnader leda till att kostnaderna minskar under hösten. 
 
Psykiatri, rehabilitering och diagnostik beräknar ett underskott mot budget på 75 miljoner kronor. Den 
största budgetavvikelsen finns inom röntgen vilket beror på höga kostnader för bemanningsföretag, 
samt ökade kostnad för röntgenmaterial. Även inom psykiatrin finns underskott vilket delvis är 
kopplat till behov av bemanningsföretag. Det finn även stadigt ökande kostnader för rättspsykiatri där 
ökat behov av vårdplatser orsakar undanträngningseffekt. Även höga sjukskrivningstal bedöms bidra 
till utfallet. Arbete pågår med handlingsplan för ekonomi balans. 
 
Årsprognosen för FS nämndens centrala delar är plus 233 miljoner kronor för 2023. Orsakerna är 
främst följande poster: 

• Bonusdel för tillgänglighetsmedel, 48 miljoner kronor, bonusdel för överbeläggning och 
utlokaliserade 50 miljoner kronor 

• Reserverade budgetmedel som ej disponerats ännu  
• Vårdval primärvård beräknas ha ett överskott på 25 miljoner främst till följd av att reserverad 

budget för ST läkare inte disponerats lika mycket som tidigare.  
• Reserverade budgetmedel för läkemedel beräknas ge ett överskott på 45 miljoner för helåret 

man kan komma att fördelas till verksamhetsområden innan årets slut. 
• Köpt vård prognostiseras ett underskott på 20 miljoner, främst beroende på köpt psykiatri. 
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RESULTATRÄKNING FULLFOND (miljoner kronor) Tertialutfall Prognosutfall Diff mot Tertialutfall Utfall
2023T1 2023 budget 2022T1 2022

Verksamhetens intäkter 1 014,6 3 024,5 1 144,9 3 393,6
Verksamhetens kostnader -5 528,8 -16 380,7 -5 167,8 -15 363,1
Avskrivningar -166,4 -508,7 -163,8 -502,5
VERKSAMHETENS NETTOKOSTNAD -4 680,6 -13 864,9 -109,9 -4 186,7 -12 472,1
Skatteintäkter 3 500,9 10 502,8 26,8 3 329,2 10 149,9
Generella statsbidrag o utjämningssystem 1 167,3 3 502,2 147,2 1 119,2 3 355,2
VERKSAMHETENS RESULTAT -12,4 140,1 64,1 261,8 1 033,0
Finansnetto tillgångar 312,2 385,9 -93,1 -426,3 -582,9
Finansnetto skulder (värdesäkring pensioner) -308,9 -926,0 -15,0 -82,7 -257,0
RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER -9,1 -400,0 -44,0 -247,2 193,2
Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ÅRETS RESULTAT -9,1 -400,0 -44,0 -247,2 193,2

FINANSIELLA NYCKELTAL Tertialutfall Prognosutfall Tertialutfall Utfall
2023T1 2023 2022T1 2022

Likviditet 3,99 3,83 3,97
Soliditet  fullfondering 27,0% 24,0% 26,1% 27,7%
Egenfinansieringsgrad investeringar (verksamhetens res) 85,1% 288,7%
Egenfinansieringsgrad investeringar (verksamhetens res) 2015-2023 131,9% 138,0%
Verksamhetens nettokostnad/skatt och generella statsbidrag 100,3% 99,0% 94,1% 92,4%
Verksamhetens nettokostnad/skatt och generella statsbidrag 2015-2023 95,2% 94,6%
Investeringar utöver avskrivningar/skatter och generella statsbidrag 1,8% 0,2%
Investeringar utöver avskrivningar/skatter och generella statsbidrag 2015-2023 2,8% 2,9%
Nettkostnadsökning mot föregående år 11,8% 11,2% -5,8% 3,6%
Skatte- och generella statsbidragsökning mot fgår 4,9% 3,7% 5,2% 5,6%
Rörelsekapital miljoner kronor 8 964 8 107 8 631
Rörelsekapital exkl pensionsplaceringar miljoner kronor 2 395 2 026 2 331

Definitioner:

Likviditet: Visar regionens betalningsförmåga på kort sikt. Omsättningstillgångar / Kortfristiga skulder

Soliditet: Visar regionens betalningsförmåga på lång sikt. Eget kapital / Totala tillgångar

Egenfinansieringsgrad investeringar: Verksamhetens resultat exkl avskrivningar / nettoinvestering 

Rörelsekapital: Avspeglar regionens finansiella styrka. Omsättningstillgångar - Kortfristiga skulder
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RESULTATRÄKNING BLANDMODELL (miljoner kronor) Tertialutfall Prognosutfall Diff mot Tertialutfall Utfall
2023T1 2023 budget 2022T1 2022

Verksamhetens intäkter 1 014,6 3 024,5 1 144,1 3 391,1
Verksamhetens kostnader -5 630,2 -16 684,8 -5 259,5 -15 641,1
Avskrivningar -166,4 -508,7 -163,8 -502,5
VERKSAMHETENS NETTOKOSTNAD -4 782,0 -14 169,0 -112,2 -4 279,2 -12 752,5
Skatteintäkter 3 500,9 10 502,8 26,8 3 329,2 10 149,9
Generella statsbidrag o utjämningssystem 1 167,3 3 502,2 147,2 1 119,2 3 355,2
VERKSAMHETENS RESULTAT -113,8 -164,0 61,8 169,2 752,6
Finansnetto tillgångar 312,2 385,9 -93,1 -427,8 -587,1
Finansnetto skulder (värdesäkring pensioner) -182,6 -547,9 15,2 -43,9 -131,9
RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER 15,8 -326,0 -16,0 -302,5 33,6
Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ÅRETS RESULTAT 15,8 -326,0 -16,0 -302,5 33,6

FINANSIELLA NYCKELTAL Tertialutfall Prognosutfall Tertialutfall Utfall
2023T1 2023 2022T1 2022

Likviditet 3,99 3,83 3,97
Soliditet  blandmodell 50,7% 48,0% 51,7% 51,8%
Verksamhetens nettokostnad/skatt och generella statsbidrag 102,4% 101,2% 96,2% 94,4%
Investeringar utöver avskrivningar/skatter och generella statsbidrag 1,8% 0,2%
Investeringar utöver avskrivningar/skatter och generella statsbidrag 2015-2023 2,8% 2,9%
Nettkostnadsökning mot föregående år 11,7% 11,1% -5,7% 3,6%
Skatte- och generella statsbidragsökning mot fgår 4,9% 3,7% 5,2% 5,6%
Rörelsekapital miljoner kronor 8 964 8 107 8 631
Rörelsekapital exkl pensionsplaceringar miljoner kronor 2 395 2 026 2 331

Definitioner:

Likviditet: Visar regionens betalningsförmåga på kort sikt. Omsättningstillgångar / Kortfristiga skulder

Soliditet: Visar regionens betalningsförmåga på lång sikt. Eget kapital / Totala tillgångar

Egenfinansieringsgrad investeringar: Verksamhetens resultat exkl avskrivningar / nettoinvestering 

Rörelsekapital: Avspeglar regionens finansiella styrka. Omsättningstillgångar - Kortfristiga skulder
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BALANSRÄKNING FULLFOND (miljoner kronor) Tertialbokslut Bokslut
2023-04-30 2022

Tillgångar
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 31,0 32,5
Materiella anläggningstillgångar
   1. Mark och byggnader 4 668,9 4 648,8
   2. Maskiner och inventarier 1 086,8 1 121,4
Finansiella anläggningstillgångar 413,2 385,9
Summa Anläggningstillgångar 6 199,9 6 188,6
Omsättningstillgångar
Förråd 131,3 123,3
Fordringar 1 715,0 1 573,3
Kortfristiga placeringar 9 605,2 9 049,0
Kassa och bank 508,2 792,5
Summa Omsättningstillgångar 11 959,7 11 538,0
Summa Tillgångar 18 159,6 17 726,6
Eget kapital, avsättningar och skulder
Eget kapital
Regionkapital 4 904,6 4 711,4
Årets resultat -9,1 193,2
Summa Eget kapital 4 895,5 4 904,6
Avsättningar
Avsättningar för pensioner 10 221,6 9 866,5
Övriga avsättningar 0,0 0,0
Summa Avsättningar 10 221,6 9 866,5
Skulder
Långfristiga skulder 47,1 48,1
Kortfristiga skulder 2 995,4 2 907,4
Summa Skulder 3 042,5 2 955,6
Summa Eget kapital, avsättningar och skulder 18 159,6 17 726,6

Panter och Ansvarsförbindelser
Panter och därmed jämförliga säkerheter 921,5 921,5
Pensionsförpliktelse som inte har tagits upp bland skulderna eller avsättningarna 22,4 22,4
Övriga ansvarsförbindelser 100,0 100,0
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BALANSRÄKNING BLANDMODELL (miljoner kronor) Tertialbokslut Bokslut
2023-04-30 2022

Tillgångar
Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 31,0 32,5
Materiella anläggningstillgångar
   1. Mark och byggnader 4 668,9 4 648,8
   2. Maskiner och inventarier 1 086,8 1 121,4
Finansiella anläggningstillgångar 413,2 385,9
Summa Anläggningstillgångar 6 199,9 6 188,6
Omsättningstillgångar
Förråd 131,3 123,3
Fordringar 1 715,0 1 573,3
Kortfristiga placeringar 9 605,2 9 049,0
Kassa och bank 508,2 792,5
Summa Omsättningstillgångar 11 959,7 11 538,0
Summa Tillgångar 18 159,6 17 726,6
Eget kapital, avsättningar och skulder
Eget kapital
Regionkapital 9 187,2 9 153,5
Årets resultat 15,8 33,6
Summa Eget kapital 9 203,0 9 187,2
Avsättningar
Avsättningar för pensioner 5 914,2 5 583,9
Övriga avsättningar 0,0 0,0
Summa Avsättningar 5 914,2 5 583,9
Skulder
Långfristiga skulder 47,1 48,1
Kortfristiga skulder 2 995,4 2 907,4
Summa Skulder 3 042,5 2 955,6
Summa Eget kapital, avsättningar och skulder 18 159,6 17 726,6

Panter och Ansvarsförbindelser
Panter och därmed jämförliga säkerheter 921,5 921,5
Pensionsansvarsförbindelse (förmåner intjänade före 1998) 4 307,5 4 282,6
Pensionsförpliktelse som inte har tagits upp bland skulderna eller avsättningarna 22,4 22,4
Övriga ansvarsförbindelser 100,0 100,0
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Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 137  
 
Delårsrapport 1 2023 Region Jönköpings län 
Diarienummer: RJL 2023/26 

Beslut  
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 

• godkänna delårsrapport per april 2023. 

Sammanfattning  
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en 
delårsrapport efter april. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för 
regionfullmäktiges fastställda systemmätetal, status på de uppdrag som ska 
stödja måluppfyllelse, bokslut per april samt ekonomisk helårsprognos. 

Beslutsunderlag 
• Information vid sammanträdet av Jane Ydman, regiondirektör, Maria 

Berghem, ekonomidirektör, Mats Bojestig, hälso- och 
sjukvårdsdirektör och Patrick Nzamba, HR-direktör 

• Protokollsutdrag nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet 2023-05-31 

• Protokollsutdrag nämnd för trafik, infrastruktur och miljö  
2023-05-31 

• Protokollsutdrag nämnd för folkhälsa och sjukvård 2023-05-30 
• Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-29 
• Delårsrapport april 2023 
• Protokollsutdrag regionstyrelsens arbetsutskott 2023-05-23 

Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde 
Ordföranden yrkar för Samverkan Region Jönköpings län bifall till 
föreliggande förslag samt lämnar följande protokollsanteckning: 
 
Regionstyrelsen noterar protokollen från FS-nämnden, TIM-nämnden och 
ANA-nämnden och hur respektive nämnd arbetar för att nå en bättre 
måluppfyllelse och en ekonomi i balans. I samband med delårsrapport 2 
förväntas en muntlig redogörelse till Regionstyrelsen för hur de åtgärder 
som nämnderna redovisat fortlöper. 
 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsen §§ 124-157 

Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Joseph Tornell (KD) lämnar för Kristdemokraterna följande 
protokollsanteckning, som Liberalerna genom Fredrik Sveningson (L) 
ställer sig bakom. 
 
Budget 2023 är en budget med minusresultat och man åberopar synnerliga 
skäl pga. pensionskostnader. Samtidigt gör majoriteten utökningar med 275 
miljoner, trots att man vet att läget var kärvt när budgeten togs med 
inflation, stigande räntor, högre energi-och drivmedelspriser samt fortsatt 
krig i Ukraina. Delårsrapporten visar att det är oerhört viktigt med 
kostnadskontroll för att resurser till nödvändiga satsningar ska säkras. Det 
går sämre trots de utökningar som gjorts utöver indexering. 
Delårsresultatet räddas av ökade skatteintäkter, statsbidrag och bättre 
finansnetto. 
 
Exempelvis får kirurgisk vård ytterligare 50 miljoner, men går ändå minus. 
Verksamheterna kan inte ha handlingsplaner som innebär stora minus vid 
årets slut och det räcker inte med att följa arbetet. Det är inte kvalitet som 
strategi. Det krävs tydliga åtgärder för att få en budget i balans till 2024.  
 
Kostnaderna för hyrbemanning går åt helt fel håll och är långt ifrån målet 
om 2 procent. Här krävs tydliga åtgärder och att verksamhetsområdena 
hjälps åt med bemanning istället för dyra hyrlösningar.  
 
Under lång tid har en god ekonomisk hushållning byggts upp och nu 
kommer man under minst två år ta över en miljard av det egna kapitalet för 
ökade pensionskostnader. Vi kan acceptera kostnaderna för pensioner och 
därför är det viktigt att hålla i kostnadsutvecklingen så att varje generation 
bär sina kostnader. 
 
Det håller inte att ropa efter statsbidrag om man inte har kontroll över 
kostnaderna.  
 
Kristdemokraterna och Liberalerna poängterar att man måste vidta dessa 
åtgärder 

• åtgärder vidtas för att kraftigt sänka nettokostnadsökningen 
• tydliga åtgärder vidtas för att nå budget i balans både inom hälso- 

och sjukvård, likväl som inom särskild kollektivtrafik 
• stopp för bemanningsföretag när det inte är obekväm arbetstid  
• verksamhetsområdena ska hjälpas åt med bemanning istället för 

dyra hyrlösningar 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsen §§ 124-157 

Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

• nedsättning av arbetstid som inte är lagstadgad tas bort  
• situationen med fler personal, färre patienter per medarbetare och 

lägre produktivitet måste analyseras skyndsamt  
• konkreta åtgärder för att nå målet för svarstid inom 1177 vidtas 

 
Dessa konkreta åtgärder ska redovisas till RS i augusti. 

Beslutsgång 
På ordförandens fråga bifaller regionstyrelsen föreliggande förslag om att 
föreslå regionfullmäktige godkänna delårsrapport per april 2023. 
 
På ordförandens fråga medger regionstyrelsen att lämnade 
protokollsanteckningar biläggs protokollet. 

Beslutet skickas till 
Regionfullmäktige 

Beslutets antal sidor 
3 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för folkhälsa och sjukvård §§ 76-93 

Tid: 2023-05-30 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 91  
 
Delårsrapport 1 FS – 2023 inklusive internkontroll 1 – 
månadsrapport FS 
Diarienummer: RJL 2023/26 

Beslut  
Nämnden för folkhälsa och sjukvård godkänner delårsrapport per april 2023 
för de delar som avser nämndens ansvarsområde, med följande medskick. 
 
Nämnden har ett pågående arbete med att nå hög måluppfyllelse och följer 
varje år detta löpande med månadsrapporter och delårsrapporter.  
Nämnden fortsätter att via månadsrapporter följa såväl ekonomin som 
nämndens och regionfullmäktiges mätetal.  
 
Specifika uppdrag har sedan tidigare getts för att förbättra tillgängligheten 
inom barn- och ungdomspsykiatrin, minska ledtiderna inom de 
standardiserade vårdförloppen och minska kostnaden för hyrpersonal.  
 
Nämnden följer utvecklingen för att nå målsättningen gällande klinisk 
fysiologi.  
 
Nämnden ser att tillgängligheten inom specialisttandvården inom 60 dagar 
har förbättrats sedan 2022 och att utvecklingen går framåt för resterande 
folktandvård.  
 
Nämnden noterar ett underskott inom fyra verksamhetsområden: Bra liv, 
Medicinsk vård, Kirurgisk vård samt Psykiatri, Rehabilitering och 
Diagnostik. Med verksamhetens handlingsplaner beräknas en avvikelse på 
0,8 procent under 2023.  
 
Nämnden fortsätter att följa verksamheternas arbete så att respektive 
handlingsplan infrias.  

Reservationer 
Kristdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Sverigedemokraterna 
reserverar sig till förmån för det förslag som lagts fram av 
Kristdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna. 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för folkhälsa och sjukvård §§ 76-93 

Tid: 2023-05-30 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Sammanfattning  

I januari 2023 antog Nämnden för folkhälsa och sjukvård Verksamhetsplan 
2023 för Nämnden för folkhälsa och sjukvård samt godkände förslag till 
budgeterade anslag 2023 för nämndens centrala anslag, Privata Vårdgivare 
samt för verksamhetsområde Vårdcentralerna Bra Liv, Folktandvården, 
Medicinsk vård, Kirurgisk vård och Psykiatri, rehabilitering och diagnostik. 
Delårsrapport 1 2023 ger återrapportering av verksamhetsplan och budget. 
Beslutsunderlag 

• Presentation: Delårsrapport inkl. månadsrapport april 2023 
• Beslut NFSP 2023-05-30 Delårsrapport 1 FS – 2023 inklusive 

internkontroll 1 – månadsrapport FS  
• Missiv 2023-05-22 
• Delårsrapport 1 2023 Nämnden för folkhälsa och sjukvård 
• Beslut NFSP 2023-05-16 Delårsrapport 1 FS – 2023 inklusive 

internkontroll 1 – månadsrapport FS 

Förslag till beslut 
 
Förslag av presidiet: 
 
Nämnden för folkhälsa och sjukvård godkänner delårsrapport per april 2023 
för de delar som avser nämndens ansvarsområde, med följande medskick. 
 
Nämnden har ett pågående arbete med att nå hög måluppfyllelse och följer 
varje år detta löpande med månadsrapporter och delårsrapporter.  
Nämnden fortsätter att via månadsrapporter följa såväl ekonomin som 
nämndens och regionfullmäktiges mätetal.  
 
Specifika uppdrag har sedan tidigare getts för att förbättra tillgängligheten 
inom barn- och ungdomspsykiatrin, minska ledtiderna inom de 
standardiserade vårdförloppen och minska kostnaden för hyrpersonal.  
 
Nämnden följer utvecklingen för att nå målsättningen gällande klinisk 
fysiologi.  
 
Nämnden ser att tillgängligheten inom specialisttandvården inom 60 dagar 
har förbättrats sedan 2022 och att utvecklingen går framåt för resterande 
folktandvård.  
 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för folkhälsa och sjukvård §§ 76-93 

Tid: 2023-05-30 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Nämnden noterar ett underskott inom fyra verksamhetsområden: Bra liv, 
Medicinsk vård, Kirurgisk vård samt Psykiatri, Rehabilitering och 
Diagnostik. Med verksamhetens handlingsplaner beräknas en avvikelse på 
0,8 procent under 2023.  
 
Nämnden fortsätter att följa verksamheternas arbete så att respektive 
handlingsplan infrias.  
 
Förslag av Kristdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna  
– framlagt under sammanträdet: 
 
Nämnden för folkhälsa och sjukvård godkänner delårsrapport per april 2023 
för de delar som avser nämndens ansvarsområde, med följande medskick. 
 
Delårsrapporten oroar. Förtydligad analys och åtgärdsplan tas fram för att 
komma till rätta med den låga måluppfyllelsen, bl. a. bristande tillgänglighet 
till barn- och ungdomspsykiatrin och hög personalomsättning inom 
folktandvården samt ökad budgetavvikelse på flera håll.  

Beslutsgång 
Sverigedemokraterna ställer sig bakom det förslag som lagts fram av 
Kristdemokraterna, Centerpartiet och Liberalerna. 
  
Ordföranden ställer de båda förslagen mot varandra och finner att nämnden 
beslutar enligt presidiets förslag. 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret – regiondirektören 
Regionledningskontoret – ekonomiavdelningen 

Beslutets antal sidor 
3 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö §§ 95-112 

Tid: 2023-05-31 kl. 13:00  

Plats: Rosenlunds vårdcentrum, rosensalen 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 109  
 
Delårsrapport 1 TIM- 2023 inklusive intern kontroll 1- 
månadsrapport 
Diarienummer: RJL 2023/26 
 
Beslut 
Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö  

• Godkänner delårsrapport 1 2023- Nämnden för trafik, infrastruktur 
och miljö, med nedanstående medskick. 

Sammanfattning  
I januari 2023 antog Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö 
Verksamhetsplan 2023 för Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö samt 
godkände förslag till budgeterade anslag 2023 för nämndens centrala anslag 
samt för verksamhetsområde Jönköpings Länstrafik. Delårsrapport 1 2023 
ger återrapportering av verksamhetsplan och budget. 

Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde 
Tommie Ekered (M) lämnar följande medskick från samverkan Region 
Jönköpings län; 
 
Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö har ett pågående arbete med att 
nå hög måluppfyllelse och följer varje år detta löpande med 
månadsrapporter och delårsrapporter. Den 5 maj meddelade 
Världshälsoorganisationen WHO att pandemin var över. Den hade då 
pågått under lite över tre år. Glädjande nog har antalet resenärer inom 
kollektivtrafiken ökat redan sedan föregående år. Nivåerna når dock inte 
upp till de förväntade och budgeterade nivåerna vilket innebär ett 
underskott för biljettintäkter om -11,2 miljoner kr totalt, inklusive 
skolkortförsäljning och förändring av skuld till resenärer för det första 
kvartalet. 
 
Kostnaderna ligger på en fortsatt hög nivå till följd av bland annat ökade 
drivmedelskostnader, inflation och höjda räntor som har indexpåverkan i 
den allmänna trafiken och som inneburit ökade kostnader i förhållande till 
budget. Även Krösatågen dras med höga kostnader på grund av 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för trafik, infrastruktur och miljö §§ 95-112 

Tid: 2023-05-31 kl. 13:00  

Plats: Rosenlunds vårdcentrum, rosensalen 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

ersättningstrafik och inhyrning av fordon på grund av ett stort 
underhållsarbete.  
 
Även serviceresor ökar i kostnader och har ett stort underskott om -9,3 
miljoner kronor. Förklaringen är att det delvis beror på de nya avtalen samt 
att resandet har normaliserats efter pandemin.  
 
Flertalet av dessa faktorer är och har varit svåra att prognostisera men allt 
detta har självfallet stor påverkan på kostnadssidan. Därför måste arbetet 
med framförallt ett ökat resande intensifieras så att intäktssidan ökar. Men 
det behövs även ett än fortsatt aktivt arbete för att försöka motverka och 
dämpa kostnadsökningar. Det arbete som genomförts för att sänka 
kostnaderna med 40 miljoner kronor påverkar trafiken från och med 
sommartidtabellen och får därför halvårseffekt under 2023. 
 
Anders Bengtsson (M) yrkar bifall till föreliggande förslag till beslut. 
Per Svenberg (S) yrkar bifall till föreliggande förslag till beslut samt 
medskicket från samverkan Region Jönköpings län.  
 
Arnold Carlzon (KD) föreslår nämnden att lämna följande medskick till 
tjänstemännen; 
Ett datum för återredovisning av handlingsplan gällande det ekonomiska 
underskottet, bör lämnas inom snar framtid. 

Beslutsgång 
På ordförandes fråga bifalls föreliggande förslag till beslut, tillsammans 
med samtliga ovanstående medskick.  

Beslutsunderlag 
• Informationsdragning nämndsammanträde 2023-05-31 
• Protokollsutdrag presidiet 2023-05-31 
• Missiv 2023-05-22 
• Delårsrapport 1 2023 Nämnden för trafik, infrastruktur och miljö 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret- ekonomi 

Beslutets antal sidor 
2 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet §§ 89-
105 
Tid: 2023-05-31 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 105  
 
Delårsrapport 1 - 2023 Nämnd för arbetsmarknad, 
näringsliv och attraktivitet 
Diarienummer: RJL 2023/26 

Beslut  
Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet  

• Godkänner Delårsrapport 1- 2023 Nämnden för arbetsmarknad, 
näringsliv och attraktivitet och överlämnar följande medskick: 
Nämnden har ett pågående arbete med att nå hög måluppfyllelse och 
följer varje år detta löpande med månadsrapporter och 
delårsrapporter. Nämnden fortsätter att via månadsrapporter följa 
såväl ekonomin som nämndens och regionfullmäktiges mätetal.  
Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet godkänner 
delårsrapport 1, 2023 med följande kommentarer. Publiksiffrorna på 
SMoT och framförallt barnproduktionen kommer att följas. 
Ansökningsunderlaget till naturbruksgymnasierna följs att 
elevunderlaget är tillräckligt stort. Även se hur de tillförda 6 
miljoner kronor för implementering av kulturplanen används samt 
hur centrala anslag används och fördelas. 

Sammanfattning  
I januari 2023 antog Nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet Verksamhetsplan 2023 för Nämnden för arbetsmarknad, 
näringsliv och attraktivitet samt godkände förslag till budgeterade anslag 
2023 för nämndens centrala anslag samt för verksamhetsområde Regional 
utveckling, utbildning och kultur. Delårsrapport 1- 2023 ger 
återrapportering av verksamhetsplan och budget. 

Beslutsunderlag 
• Protokollsutdrag presidiet 2023-05-31 
• Missiv 2023-05-22 
• Delårsrapport 1 - 2023 Nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och 

attraktivitet 

Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde 
Ordföranden Kerstin Hammar (M) yrkar bifall till delårsrapport 1-2023 och 
överlämnar för Samverkan Region Jönköpings län ovanstående medskick. 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet §§ 89-
105 
Tid: 2023-05-31 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 
Nämndens ställer sig bakom ordförandens förslag. 

Beslutet skickas till 
Regionledningskontoret Regiondirektören 
Regionledningskontoret Ekonomi 

Beslutets antal sidor 
2 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsens arbetsutskott §§ 82-103 

Tid: 2023-05-23 kl. 09:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 88  
 
Delårsrapport 1 2023 Region Jönköpings län 
Diarienummer: RJL 2023/26 

Beslut  
Ärendet behandlas vid regionstyrelsens sammanträde den 7 juni. 

Sammanfattning  
Enligt regionfullmäktiges direktiv ska regionstyrelsen redovisa en 
delårsrapport efter april. I delårsrapporten redovisas måluppfyllelse för 
regionfullmäktiges fastställda systemmätetal, status på de aktiviteter som 
ska stödja måluppfyllelse, bokslut per april samt ekonomisk helårsprognos. 
 
Mot bakgrund av att inga handlingar föreligger vid dagens sammanträde 
behandlas ärendet vid regionstyrelsens sammanträde den 7 juni. 

Beslutet skickas till 
Regionstyrelsen 

Beslutets antal sidor 
1 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsen §§ 124-157 

Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 138  
 
Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 
2023-2030 
Diarienummer: RJL 2023/379 

Beslut  
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige 

• godkänna Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023–
2030. 

Sammanfattning  
Strategin syftar till att tydliggöra hur Region Jönköpings län och Smålands 
Turism AB ska arbeta med besöksnäringsfrågor tillsammans med andra 
aktörer för att stärka besöksnäringen och öka länets attraktivitet i linje med 
den regionala utvecklingsstrategin (RUS). Enligt visionen i RUS:en ska 
länet vara det mest hållbara, attraktiva, och tillgängliga länet i Sverige 2035. 
Genom att fokusera på attraktiviteten stärks länet för både invånare, 
besökare, talanger och investeringar. 
 
Förslaget till strategi har varit ute på remiss till länets kommuner och andra 
intressenter och 21 svar har inkommit. 

Beslutsunderlag 
• Protokollsutdrag nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 

attraktivitet 2023-05-31 
• Protokollsutdrag presidium nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 

attraktivitet 2023-05-17 
• Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-05 
• Ny version av strategin 
• Sammanställning av remissvar 

Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde 
Henrik Sporrong Esbjörnsson (M) yrkar för Samverkan Region Jönköpings 
län bifall till föreliggande förslag. 
 
Fredrik Sveningson (L) yrkar för Liberalerna bifall till föreliggande förslag. 
 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Regionstyrelsen §§ 124-157 

Tid: 2023-06-07 kl. 13:00  

Plats: Sal A, Regionens hus 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

Maria Frisk (KD) yrkar för Kristdemokraterna bifall till föreliggande 
förslag. 
 
Håkan Karlsson Nyborg (SD) yrkar för Sverigedemokraterna bifall till 
föreliggande förslag. 
 
Emilie Walfridsson (C) yrkar för Centerpartiet bifall till föreliggande 
förslag. 

Beslutsgång 
På ordförandens fråga bifaller en enig regionstyrelse föreliggande förslag 
om att föreslå regionfullmäktige godkänna Regional besöksnäringsstrategi 
för Jönköpings län 2023–2030. 

Beslutet skickas till 
Regionfullmäktige 

Beslutets antal sidor 
2 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet §§ 89-
105 
Tid: 2023-05-31 kl. 13:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 99  
 
Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 
2023-2030 
Diarienummer: RJL 2023/379 

Beslut  
Nämnd för arbetsmarknad näringsliv och attraktivitet föreslår 
regionfullmäktige 

• Godkänna Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023–
2030. 

Sammanfattning  
Strategin syftar till att tydliggöra hur Region Jönköpings län och Smålands 
Turism AB ska arbeta med besöksnäringsfrågor tillsammans med andra 
aktörer för att stärka besöksnäringen och öka länets attraktivitet i linje med 
den regionala utvecklingsstrategin (RUS). Enligt visionen i RUS:en ska 
länet vara det mest hållbara, attraktiva, och tillgängliga länet i Sverige 2035. 
Genom att fokusera på attraktiviteten stärks länet för både invånare, 
besökare, talanger och investeringar. 
Förslaget till strategi har varit ute på remiss till länets kommuner och andra 
intressenter och 21 svar har inkommit. 

Beslutsunderlag 
• Protokollsutdrag presidiet 2023-05-17 
• Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-05 
• Ny version av strategin 
• Sammanställning remissyttranden 

Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde 
Mari Hultin (L), Jan Eric Victor (KD), Adam Starck (S) och Ann-Katrin 
Löfstedt (M) yrkar bifall till besöksnäringsstrategi för Jönköpings län. 

Beslutet skickas till 
Regionstyrelsen 

Beslutets antal sidor 
1 



 

PROTOKOLL 
 
 

 

Presidium - Nämnd för arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet §§ 69-83 
Tid: 2023-05-17 kl. 09:00  

Plats: Regionens hus, sal A 
  

Protokollsutdrag, bestyrkande 
 

 

 

 

§ 73  
 
Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 
2023-2030 
Diarienummer: RJL 2023/379 

Beslut  
Presidiet föreslår nämnden 

• Godkänna Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023–
2030. 

Sammanfattning  
Strategin syftar till att tydliggöra hur Region Jönköpings län och Smålands 
Turism AB ska arbeta med besöksnäringsfrågor tillsammans med andra 
aktörer för att stärka besöksnäringen och öka länets attraktivitet i linje med 
den regionala utvecklingsstrategin (RUS). Enligt visionen i RUS:en ska 
länet vara det mest hållbara, attraktiva, och tillgängliga länet i Sverige 2035. 
Genom att fokusera på attraktiviteten stärks länet för både invånare, 
besökare, talanger och investeringar. 
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Regionfullmäktige 

Regional besöksnäringsstrategi för 
Jönköpings län 2023–2030 
Förslag till beslut 
Nämnden för arbetsmarknad, näringsliv och attraktivitet föreslår 
regionfullmäktige 

• Godkänna Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023–2030. 
 

Sammanfattning  
Strategin syftar till att tydliggöra hur Region Jönköpings län och Smålands 
Turism AB ska arbeta med besöksnäringsfrågor tillsammans med andra aktörer 
för att stärka besöksnäringen och öka länets attraktivitet i linje med den regionala 
utvecklingsstrategin (RUS). Enligt visionen i RUS:en ska länet vara det mest 
hållbara, attraktiva, och tillgängliga länet i Sverige 2035. 
Genom att fokusera på attraktiviteten stärks länet för både invånare, besökare, 
talanger och investeringar. 
Förslaget till strategi har varit ute på remiss till länets kommuner och andra 
intressenter och 21 svar har inkommit. 

Information i ärendet 
En remissversion av besöksnäringsstrategin skickades ut 30 mars med senaste 
svarsdatum 30 april 2023. Remissyttranden har kommit in från elva av länets 
kommuner, våra grannregioner i Småland, Länsstyrelsen, Länsmuseet med flera. 
 
Flera av remissinstanserna att har påpekat att remisstiden varit kort. 
Det har kommit in synpunkter om att strategin är tung att läsa och svår, därav har 
redaktionella ändringar gjorts i hela strategin men det påverkar inte strategins 
inriktning. För att göra strategin lättillgänglig för en bred målgrupp kommer en  
populärversion skapas och det är denna som kommer att tryckas. Strategin 
kommer att layoutas efter beslut. 
 
Efter genomgång av remissvaren har följande revideringar, tillägg och 
förtydliganden gjorts i det nya förslaget till Regional besöksnäringsstrategi: 

• Skrivningen har förstärkts kring attraktivitet när det gäller talang, 
investeringar och nya invånare och dess koppling till besöksnäringen. 

• Skrivningen har förändrats kring kommunernas roll när det gäller 
kunskapsinhämtning. 
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• Ett förtydligande har gjorts i skrivningen om allemansrätten. 
• Ett förtydligande av nationell och internationell marknadsföring har gjorts. 
• Ett tillägg har gjorts om mötesindustrins påverkan på andra näringar. 
• Ett förtydligande om samarbete med Kommunal utveckling har gjorts. 
• Begreppet fiske är ändrat till fritidsfiske. 
• En ordlista har lagts till för ord och begrepp. 

 
Ett förord till strategin kommer att förtydliga följande ytterligare: 

• Stärka kopplingen till RUS och attraktivitet. 
• Strategin tydliggör våra mål och prioriteringar för att bidra till att stärka 

besöksnäringen. 
• Kommunernas olika storlek ger olika förutsättningar och behov av stöd för 

att genomföra insatser kopplat till besöksnäringen 
• Lyfta den fina samverkan i framtagandeprocessen och hur viktigt det är i 

implementeringen att vi skapar utvecklingskraft tillsammans med 
samverkanspartner. 
 

Flera remissinstanser har påpekat att kollektivtrafiken är viktig för hållbart 
resande och att det inte berörs i strategin. I denna strategi avser infrastruktur 
vandring och cykling. 
Några remissvar har gett förslag som kan komma att vara relevanta för 
framtagandet av handlingsplaner till strategin. 

Beslutsunderlag 
• Tjänsteskrivelse daterad 2023-05-05 
• Ny version av strategin 
• Sammanställning av remissvaren 
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Besöksnäringen i Jönköpings län – nuläge, omvärld och trender 
Besöksnäringen har fått en allt större betydelse för Jönköpings län. Under det senaste decenniet har 
det skett en stadig ökning av antalet övernattande besökare och en utveckling av mötesindustrin, 
vilket bidrar till en ökad konsumtion på platsen av både varor och tjänster. Besöksnäringen stärker 
länets attraktivitet och bidrar till att människor vill besöka, starta företag och bosätta sig i länets 
kommuner. Den är också en näring som sysselsätter många av regionens unga och utlandsfödda, och 
som i jämförelse med många andra sektorer har en mer jämställd struktur. I ett större perspektiv 
bidrar besöksnäringen till lokal och regional utveckling, investeringar, service, bevarande och 
utveckling av natur- och kulturmiljöer samt förstärker platsers attraktionskraft. 

Jönköpings län förknippas med entreprenörskap, företagande och en stor andel tillverkningsindustri. 
Besöksnäringen är bred med både mindre företag, som driver sin verksamhet på deltid, och större 
företag, som sysselsätter många människor året runt. Besöksnäringen utgörs av många olika sektorer 
och aktörer, företag från flera olika branscher, såsom hotell, restauranger, handel och resebyråer 
men även turistattraktioner och kulturella platser. Gemensamt för företagen är att de möter 
besökare och påverkar besökarens upplevelse i både planeringsstadiet samt under och efter besöket. 
Dessa företag är viktiga och bidrar till en stark besöksnäring med hög attraktivitet och ett 
diversifierat näringsliv, vilket är centralt för att platser ska utvecklas. Livsstilsföretagare och 
civilsamhälle utgör en viktig motor för besöksnäringen. Genom deras engagemang och idéer 
utvecklas attraktiva platser som ökar livskvaliteten och lockar fler besökare. Civilsamhället kan också 
bidra till att bevara och förmedla kulturarv samt skapa inkluderande miljöer med mötesplatser, vilket 
kan bygga stolthet och stärka samhörigheten och gemenskapen på en plats. Besöksnäringen är nära 
sammansvetsad med platsen och lokal utvecklingskraft är viktigt för att utveckla besöksnäringen.  

En stark trend som Visit Sweden lyfter är att besökare vill uppleva den genuina platsen och skapa 
unika och minnesvärda upplevelser. Människor vill vara en del av den lokala kulturen och dess 
traditioner. Många vill uppleva det riktiga Småland och efterfrågan är hög på aktiviteter som 
vandring, paddling och cykling i vackra omgivningar. Rika semesterupplevelser på hemmaplan, den 
trend som kallas hemester ställer krav på att platsen erbjuder ett brett utbud av upplevelser så att 
länsinvånaren får upptäcka och förälska sig i platsen på nytt. 

Miljö- och klimatfrågor är viktiga för allt fler och ekoturism innebär att visa hänsyn och bevara miljön 
samt att gynna den lokala plats man besöker. Efterfrågan på hållbara resor ökar och besökare vill 
veta att deras resor inte har en negativ påverkan på miljön och det lokala samhället. Det finns en 
växande efterfrågan på besöksmål som innebär att besökaren får göra något betydelsefullt för andra, 
för platsen och miljön, eller som på andra sätt fokuserar på individens självförverkligande. Det 
handlar alltså inte bara om resan till platsen, utan minst lika mycket om den inre resan.  

Digitaliseringen har påverkat besöksnäringen på många sätt och det är en ständigt pågående 
utveckling. Besökare använder alltmer digitala verktyg för att boka resor och aktiviteter. För företag 
inom besöksnäringen är det viktigt att vara synliga online och erbjuda en bra användarupplevelse. En 
annan trend är efterfrågan på digitala guide- och informationssystem som hjälper besökare att lära 
sig mer om besöksmålet. 
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1. Varför en strategi för hållbar besöksnäring? 
Detta är Jönköpings läns första besöksnäringsstrategi. Strategin har tagits fram under ledning av 
Region Jönköpings län tillsammans med näringsliv, kommuner och regionala aktörer som arbetar 
med besöksnäring. Besöksnäringsstrategin syftar till att tydliggöra hur Region Jönköpings län och 
Smålands Turism AB ska arbeta med besöksnäringsfrågor tillsammans med andra aktörer för att 
stärka besöksnäringen och öka länets attraktivitet i linje med den regionala utvecklingsstrategin. 

Smålands Turism AB är ett helägt dotterbolag till Region Jönköpings län med uppgift att 
marknadsföra och utveckla besöksnäringen i länet. I den löpande texten kommer begreppet den 
regionala organisationen alternativt regionorganisationen att användas och innebär Region 
Jönköpings län och Smålands Turism AB gemensamt. 

I den regionala utvecklingsstrategin uttrycks visionen för 2035 att Jönköpings län ska vara Sveriges 
mest hållbara, attraktiva och tillgängliga län. Besöksnäringsstrategin är ett viktigt verktyg som bidrar 
till att RUS:ens vision uppfylls eftersom besöksnäringen inkluderar många sektorer, kommuner och 
föreningslivet. Det handlar om att kraftsamla, resursförstärka och bygga en plattform för att skapa 
handlingskraft för att utveckla besöksnäringen i Jönköpings län. Besöksnäringen är starkt förknippad 
med en plats och det som är bra för besökare gynnar också invånaren. Genom att fokusera på 
attraktivitet stärks länet för både invånare, besökare, nya talanger och investeringar. 

Innehållet i denna besöksnäringsstrategi präglas av att det är första gången en sådan görs. 
Systemperspektivet är viktigt, eftersom det lägger fokus på den regionala organisationens ambition 
att samordna länets aktörer i en gemensam riktning. Inom besöksnäringen tillhandahålls tjänster och 
produkter av många olika aktörer: av staten, kommunerna, privata näringslivet och av civilsamhället. 
De bidrar till attraktiva platser, men deras förutsättningar varierar och påverkas i olika hög grad av 
omvärldsförändringar. Detta skapar ett komplext ekosystem av olika typer av aktörer som ska agera 
tillsammans. Den här strategin ska vara vägledande för den regionala organisationens satsningar och 
prioriteringar, så att besöksnäringens ekosystem får hållbara förutsättningar att utvecklas positivt. 
Besöksnäringens ekosystem utgörs av besökarna och samtliga intressenter: offentliga, privata och 
ideella. 

Besöksnäringsstrategin tydliggör den regionala organisationens mål och prioriteringar för att i 
samverkan med länets aktörer stärka besöksnäringen i länet och öka attraktiviteten. Genom att 
kombinera regional samordning med lokal handlingskraft tillvaratas besökarnas, invånarnas, 
civilsamhällets och näringslivets intressen. Det skapar gemensam utvecklingskraft. 

1.1 Viktiga ord och begrepp 
I denna strategi används ord och begrepp som är vanliga i nationella och regionala strategier och 
styrdokument. Här presenteras ett antal av dessa: Under strategins framtagande har behov av 
förtydligande av dessa begrepp uttryckts.  

Aktör 

Ordagrant betyder aktör ”den som gör någonting”. Med aktör avses någon intressent inom länets 
besöksnäring som utför en handling eller verkar i något sammanhang. Inom besöksnäringen finns 
flera typer av aktörer, bland annat näringslivsaktörer, föreningsaktörer, regionala aktörer, 
kommunala aktörer och nationella aktörer.  
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Besöksnäringens ekosystem 

I denna strategi innebär ekosystemet det offentliga system och dess aktörer som stärker 
besöksnäringen. Både offentliga och privata aktörer är viktiga i detta ekosystem och samverkar kring 
platsutveckling för att utveckla attraktiva platser för besökare och invånare.  Besöksnäringens 
ekosystem är komplext och innefattar många aktörer som samarbetar för att skapa en positiv 
upplevelse för besökare. Invånare är en viktig del av besöksnäringens ekosystem, då de nyttjar och 
bidrar till platsens utveckling i sin vardag, men också som besökare.  

Smart destination 

Med smart avses en hållbar användning av resurser, effektiv offentlig styrning och ett nätverk av 
kunskapsaktörer. Smart destination är ett förhållningssätt till utvecklingsarbete som är kunskaps- och 
digitalt drivet, och där hållbarhet och kvalitet för besökare och invånare är viktiga ledord.  
 
Flernivåsamverkan 

Flernivåsamverkan är en samarbetsform där flera olika nivåer av aktörer samarbetar för att lösa 
utmaningar och nå gemensamma mål. Syftet är att dra nytta av olika erfarenheter och perspektiv 
samt att samordna insatser och resurser för att skapa bättre förutsättningar för samhällsutveckling. 
Det kan innebära samverkan mellan exempelvis region, kommuner, civilsamhälle och staten. 

Tjänstedesign  

Begreppet tjänstedesign innebär att en produkt, tjänst eller process utformas efter kundens eller 
användarens verkliga behov för att bli mer användarvänlig, effektiv och relevant. En produkt, tjänst 
eller process som känns bekväm och upplevs göra nytta blir också mer använd.  

Inom offentlig sektor är tjänstedesign en metod för att utveckla och förbättra processer som behöver 
förbättras. Arbetssättet bidrar till att skapa engagemang och kreativitet hos de som deltar i 
utvecklingsarbetet och det kan bidra till att stärka relationer i samverkan. 

2. Kopplingar till andra strategier 
Den här besöksnäringsstrategin tar avstamp i andra centrala strategier med bred förankring. När en 
satsning planeras får den hög prioritet om den har en stark koppling till de olika strategierna. Genom 
att knyta an till flera strategier skapas synergieffekter för måluppfyllelse. 

2.1. Nationell strategi 2030 – Strategi för hållbar turism och växande besöksnäring 
Hösten 2021 presenterade dåvarande regering en nationell strategi för hållbar turism och växande 
besöksnäring med fokus på 2030. I den lyfts fem strategiska områden: enklare företagande, jobb och 
kompetens, kunskap och innovation, tillgänglighet och marknadsföring. De fyra horisontella 
perspektiven är hållbarhet, digitalisering, platsutveckling och samverkan.  

16 myndigheter i myndighetsgruppen för turism och besöksnäring har under lång tid haft uppdraget 
att arbeta för ökad samordning, kunskapsutveckling och kunskapsöverföring inom besöksnäringen. 
Tillväxtverket och Visit Sweden samlar de regionala företrädarna inom besöksnäringen i en 
samverkansform som kallas Smartare tillsammans. 

Den nationella besöksnäringsstrategin med dess strategiska områden och horisontella perspektiv 
matchar två av Jönköpings läns andra strategier: Jönköpings läns regionala utvecklingsstrategi (RUS) 
och Smart specialiseringsstrategi.  
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2.2. Region Jönköpings läns utvecklingsstrategi – RUS 
Den regionala utvecklingsstrategin, RUS, är en vägvisare för Jönköpings läns samlade utvecklings- och 
tillväxtarbete för omställning till ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle. Strategin pekar ut vad 
som krävs för att Jönköpings län ska bli Sveriges mest hållbara, attraktiva och tillgängliga region till år 
2035. Denna besöksnäringsstrategi ska ses som en förstärkt och förtydligande del av RUS:en inom 
strategiområdet En attraktiv region med koppling till besöksnäringen. Innehållet och de insatser som 
beskrivs i besöksnäringsstrategin har hållbarhetsgranskats och målavvägningar har gjorts utifrån RUS, 
Agenda 2030 och dess tre perspektiv: ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet. 

I Jönköpings läns Smart specialiseringsstrategi (S3) är besöksnäringen ett av länets utpekade 
styrkeområden. Det finns ytterligare strategier som besöksnäringsstrategin har starka kopplingar till, 
bland annat länets livsmedelsstrategi, länets cykelstrategi och skogs- och trästrategin. 

2.3 Hållbarhetssäkring 
Besöksnäringsstrategin för Jönköpings län bidrar i hög utsträckning till målbilden i den regionala 
utvecklingsstrategin (RUS) och tillhörande regionala strategier. På så sätt uppnås en betydligt högre 
grad av flernivåsamverkan inom den regionala organisationen, mellan Region Jönköpings län och 
kommunerna samt mellan kommunerna. 

De potentiella målkonflikter som finns handlar främst om organisering av besöksnäringsfrågan, som 
idag ligger i det regionala bolaget Smålands Turism AB samt hos Regional utveckling. Antalet 
organisatoriska beröringspunkter med övriga områden eller andra aktörer är begränsat.  

Potentiella målkonflikter finns också mellan naturturism och skogsnäring, mellan besökarperspektiv 
och invånarperspektivet samt mellan länets ambitioner och den långsiktiga planeringen i befintliga 
översiktsplaner och fördjupade översiktsplaner. Ytterligare målkonflikter finns mellan att bevara 
natur- och kulturmiljöer och samtidigt erbjuda dem som upplevelser för besökare.  

3. Nulägesanalys – Jönköpings län 
I detta avsnitt presenteras resultat från den fördjupade nulägesanalys som genomförts och som 
ligger till grund för strategins mål och prioriteringar. 

Ekosystemet 

Det finns en efterfrågan på ökad flernivåsamverkan och en tydlig väg framåt för att utveckla platser 
utifrån deras förutsättningar och stärka ekosystemet. De strategiska prioriteringarna i 
besöksnäringsstrategin är därmed efterfrågade och det finns en stark vilja hos samtliga intressenter 
att utveckla och förändra systemet. Både den regionala organisationen och länets kommuner har en 
vilja att bättre förstå vad företag, besökare, civilsamhälle och invånare behöver.  

Genom att samla in, analysera och använda data skapas förutsättningar för bättre beslutsfattande 
hos aktörer inom ekosystemet. Besöksnäringens positiva effekter för samhällsutvecklingen behöver 
synliggöras och kunskapen om besöksnäringen hos beslutsfattare behöver blir större inom hela 
systemet. 

För att skapa ytterligare utvecklingskraft finns behov av att driva mot ökad digitalisering och större 
innovationskraft samt att bättre nyttja både det nationella och EU-systemets möjligheter till 
finansiering av utvecklingsinsatser. 
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Styrning 

I Jönköpings län finns ingen vana vid att arbeta med flernivåsamverkan i besöksnäringsfrågor. Detta 
avspeglas i avsaknaden av gemensam riktning och prioriteringar samt rollfördelning, ansvar och 
mandat. Det saknas också processer och struktur för samarbete om besöksnäringsfrågor mellan 
länets organisationer, kommuner och näringslivet.  

Styrningen skulle gynnas av en bättre förståelse för besöksnäringens betydelse för en attraktiv plats 
och en gemensam stolthet för länets profil och utbud. En gemensam bild av länets tematiska 
områden och utvecklingsbehov behöver tas fram för att stärka samverkan mellan länets aktörer.   

Mellan kommunerna behövs utökat samarbete för att öka kännedomen om länets 
besöksnäringsföretag, stora som små. Detta skulle bidra till ökad samverkan och skapa 
förutsättningar för en bättre paketering av attraktiva erbjudanden och skapa större delaktighet i att 
utveckla länets attraktionskraft.   

Stödja näringsliv och stärka utbudet 

Affärsutveckling sker i hela länet genom kommunernas näringslivsfunktioner och lokala insatser. Det 
finns flera regionala aktörer som gör affärsutvecklingsinsatser och den regionala organisationen är en 
av dem. Det saknas insatser för företag som startar i liten skala och bedriver näringsverksamhet som 
bisyssla inom besöksnäringen. Dessa företag är en viktig del av besöksnäringen i Jönköpings län och 
när besöksnäringen utvecklas i länet finns ett behov av att stärka dessa företagare.   

Det finns ett behov av insatser för att stödja företagen med att stärka produktutbudet, öka 
förädlingsgraden och öka den digitala synligheten samt automatisera bokningsprocessen.  Fler 
företag inom upplevelser och boenden som visar riktig spets stärker besöksnäringen och länets 
attraktionskraft ökar. Marginalerna i den här delen av tjänstesektorn är låga, vilket bör sättas i 
relation med att de som driver företag i besöksnäringen ofta är livsstilsföretagare på hel- eller deltid. 

Samordning av insatser och aktiviteter riktade till besöksnäringen saknas hos företagsfrämjande 
aktörer. Med en regional samordning med gemensam målbild och agenda skulle det 
företagsfrämjande systemets insatser riktade till besöksnäringen bli mer kraftfulla.  

Hållbarhet och infrastruktur 

Klimatförändringar påverkar länet och det finns platser som periodvis har överturism. Kunskapen om 
hur man jobbar förebyggande med klimatåtgärder och överturism samt hur kommunikation kring 
pågående insatser kommuniceras till besökare behöver stärkas.  

Hållbara, säkra och tillgängliga resor och transporter är viktiga. Infrastrukturen i länet är en utmaning 
för besökare och det finns behov av att utveckla infrastrukturen för att möjliggöra hållbara resor.  
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4. Mål och prioriteringar 
Ambitionen med denna strategi är att använda utveckling av besöksnäringen i länet som ett verktyg 
både för att nå RUS:ens vision och för att bidra till en positiv och hållbar samhällsutveckling i länets 
kommuner. För att skapa utvecklingskraft inom besöksnäringen i Jönköpings län behöver den 
regionala organisationen samordna och verka för att stärka besöksnäringens ekosystem. 

Den regionala organisationen kommer att genomföra strategin i enlighet med en övergripande 
målbild, en strategisk grundprincip och fem delmål samt fem därtill kopplade strategiska 
insatsområden. Tematiska områden löper igenom insatsområdena och är ett sätt att strukturera upp 
det strategiska arbetet med att stärka länets attraktionskraft och identitet.  

 

Figur: Strategins mål och insatsområden  
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4.1. Övergripande målbild 
Strategins övergripande målbild: Besöksnäringens ekosystem är starkare genom flernivåsamverkan.  

Ekosystemet består av besöksnäringens kommersiella och ideella aktörer, länets kommuner och 
Region Jönköpings län, men också andra organisationer som arbetar för besöksnäringens väl. Den 
regionala organisationen ska skapa förutsättningar för starkare partnerskap och en struktur för 
processtöd för genomförande inom ekosystemet. Detta ska ske genom en tät dialog och nära 
samverkan med länets utförare. 

Det är en framgångsfaktor att målmedvetet arbeta tillsammans i de olika organisationerna på flera 
nivåer. Ekosystemet är också beroende av goda relationer till det nationella kunskapssystemet och 
de myndigheter som stöttar marknadsföring och hållbar destinations- och platsutveckling.  

Eftersom besöksnäringen är bunden till platsen är platsutveckling i flernivåsamverkan grundprincipen 
för utveckling av en hållbar besöksnäring i Jönköpings län. Platsutveckling handlar om att dra nytta av 
lokal utvecklingskraft för att förbättra och förändra en plats och göra den mer attraktiv. Upplevelser, 
kultur och nöje, service, infrastruktur, arbete och kompetens och bostäder är grundpelare som 
bygger livskvalitet och är starkt kopplade till attraktivitet för de som bor och verkar på eller besöker 
platsen. Med lokal platsutveckling och regional samordning för att synliggöra länet på ett samlat sätt 
skapas förutsättningar för att attrahera besökare, invånare, talanger och nya investeringar till 
Jönköpings län. 

Den regionala organisationens roll när det gäller platsutveckling är att agera för en helhet genom att 
vara lyhörd och samordna insatser med de som verkar lokalt på platsen och agera utifrån länets 
prioriteringar i takt med länets kommuner. Det är viktigt att beakta alla intressenter och att 
balansera besökarnas, invånarnas, civilsamhällets och näringslivets behov och önskemål.  

En viktig fråga för länets besöksnäring är kompetensförsörjning, som behövs för att möta 
besöksnäringens efterfrågan på personal. Besöksnäringens personalbehov behandlas inte som ett 
separat område i denna strategi utan ingår i regionens arbete som omfattar alla branscher.   

4.2. Delmål och insatser 
För att sträva mot RUS:ens vision och den övergripande målbilden har fem delmål formulerats. För 
varje delmål anges ett antal strategiska insatser.  

4.2.1. Delmål 1. Ökad attraktivitet och lättillgängligt utbud 
Önskat framtida resultat: Utbudet av destinationer och upplevelser är mer välkänt, digitalt tillgängligt 
och attraherar människor till platsen. 

Strategiska insatser för delmål 1: 

Samla, synliggöra och tillgängliggöra länets utbud för ökad attraktivitet i Jönköpings län och för att 
stärka varumärket Småland både nationellt och internationellt. 

Utbudet i Jönköpings län samlas under varumärket Småland, en av besöksnäringens viktigaste 
tillgångar för att nå ut. Målet är att nå ut på ett sätt som rymmer de många platsernas olika profiler 
och fånga upp dem genom länets teman för att skapa reseanledningar.  

Insatser krävs för att tillsammans definiera och sprida länets spets och unicitet och för att synliggöra 
länet på ett enhetligt sätt, både nationellt och internationellt. Genom att differentiera länets 
destinations- och upplevelseprofiler och skapa engagerande budskap kring platsen stärker den 
regionala organisationen länets attraktivitet för potentiella besökare.  
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Då många olika parter kommunicerar i sina kanaler finns ett värde i att samlas kring gemensamma 
budskap. Utifrån ett övergripande budskap kan lokala aktörer i sina kanaler ytterligare förstärka det 
som är relevant och starkt i deras närområde. 

Den regionala organisationens roll är att skapa samsyn kring tematik och budskap som skapar 
gemensam kraft samt kopplingen mellan varumärket Småland, destinationernas unicitet och 
kommunala platsvarumärken. När olika aktörer samarbetar och lyfter varandra stärks 
flernivåsamverkan och stoltheten ökar i länets besöksnäring.  

4.2.2. Delmål 2. Säkerställd kunskapsförmedling 
Önskat framtida resultat: Ekosystemet har ökad kunskap och kompetens och väger in 
besöksnäringens behov i planer, beslut och genomförande som rör platsens utveckling på bättre sätt. 

Strategiska insatser för delmål 2: 

Säkerställa kunskapsförmedling och kompetensutveckling i besöksnäringens ekosystem för bättre 
beslutsfattande. 

Den regionala organisationen samordnar kunskap och data som samlas in från omvärlden och hjälper 
alla delar av ekosystemet att förstå platsens potential och utmaningar. Exempel på sådan kunskap är 
omvärldsbevakning, trender, statistik och fakta om besöksnäringen i länet, behov inom turistisk 
infrastruktur samt arbetssätt och jämförelser med andra framgångsrika regioner i och utanför 
Sverige.  

Genom nätverk för kunskap kan denna kunskap förmedlas så att den hjälper alla aktörer i 
ekosystemet att ta bättre långsiktiga beslut och lyckas i sitt genomförande, till exempel genom 
relevanta beslutsunderlag. Syftet är att alla parter i besöksnäringens ekosystem ska utgå från en 
gemensam och aktuell bild av länets nuläge och framtid och att den bilden påverkar de beslut den 
regionala organisationen och kommunerna tar. Detta proaktiva arbetssätt bidrar till en förbättrad 
långsiktig planering och till att balansera behoven mellan behoven för besökare, invånare och 
näringsliv i den långsiktiga planeringen. 

4.2.3. Delmål 3. Stärkta resurser för ökad genomförandekraft 
Önskat framtida resultat: Länets besöksnäring har tillgång till mer resurser för samordning och 
projektfinansiering. 

Strategiska insatser för delmål 3: 

Nyttja regionala, nationella och europeiska finansieringsmöjligheter för ökad genomförandekraft vid 
hållbar utveckling av våra platser och vårt utbud. 

Den regionala organisationen arbetar proaktivt med projekt och projektfinansiering. Det bidrar till att 
ekosystemets erfarenheter och projektidéer tas tillvara och omvandlas till bärkraftiga och 
framgångsrika projektinsatser. Den regionala samordningen minskar intern konkurrens om 
projektmedel och ger en längre planeringshorisont. Detta bidrar till att fler destinationer och platser 
kan delta i långsiktiga utvecklingsinsatser som stärker attraktionskraften. 

Besöksnäringsstrategins insatsområden och tematiska områden lämpar sig väl för projektfinansiering 
via de system för projektmedel som erbjuds inom Sverige och EU för att initiera utvecklingsinsatser. 
Region Jönköpings län samordnar projektinsatser och säkerställer resultatspridning i länets 
besöksnäring. Region Jönköpings län driver också egna projekt för att stärka utvecklingsarbetet. I det 
arbetet ingår att identifiera olika finansieringsalternativ samt att matcha dem mot behoven i 
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besöksnäringens ekosystem med utgångspunkt i strategins övergripande målbild, delmål och 
temaområden.  

Genom en god relation med det nationella stödsystemet ökar den regionala organisationen 
nyttjandegraden och maximerar genomförandekraften. 

4.2.4. Delmål 4. Stärkt besöksnäring genom tjänstedesign 
Önskat framtida resultat: Ekosystemet når framgång genom innovation och tjänstedesign. 

Strategiska insatser för delmål 4: 

Öka innovationskraften genom tjänstedesign för ett starkare ekosystem inom besöksnäringen. 

Region Jönköpings län har pekat ut tjänstedesign som ett av sina styrkeområden i den regionala 
smarta specialiseringsstrategin. Kompetens inom detta område minskar risken för att arbete hamnar 
i organisatoriska stuprör eller återvändsgränder. Istället stärker och förenklar den regionala 
organisationen samspelet inom sin egen organisation och samarbetet med de kommunala 
organisationerna.  

Med tjänstedesign som verktyg kan tjänster och processer utformas efter specifika målgruppers olika 
behov. Det handlar om att göra upplevelser användarvänliga, konkurrenskraftiga och relevanta 
utifrån besökarens perspektiv. Det handlar också om att den regionala organisationen ska kunna 
erbjuda besöksnäringens ekosystem en stödstruktur som präglas av transparens och lättillgänglighet. 

I Jönköpings län finns ett unikt system för innovationsstöd genom att Science Park finns 
representerade i samtliga kommuner. Andra företagsfrämjande aktörer är ALMI samt lokala och 
regionala näringslivsorganisationer. Den entreprenörsanda som länet är välkänt för slår igenom även 
i besöksnäringen. Med en satsning på tjänstedesign finns en stor potential att skapa produkter, 
tjänster och andra innovationer i befintliga och nya kluster, vilket är viktigt för att stärka 
företagandet och öka länets attraktivitet på lång sikt. 

4.2.5. Delmål 5. Stärkt digitalisering och hållbarhet för smart destination 
Önskat framtida resultat: Jönköpings län är en smart destination där hållbar utveckling är integrerad 
med samtida teknik som förstärker och förbättrar upplevelsen för besökare, invånare och näringsliv.  

Strategiska insatser för delmål 5:  

Kraftsamla kring digitalisering och hållbarhet för att vara en smart destination. 

Med smart avses ett hållbart användande av resurser, effektiv offentlig styrning och ett nätverk av 
kunskapsaktörer som främjas av ett inkluderande regionalt ledarskap. Genom att introducera 
gemensamma regionala arbetssätt stärks medvetenheten kring ekonomisk, social och ekologisk 
hållbarhet. Hållbarhetsarbetet utgår från Agenda 2030, Sveriges miljömål och ramverket GSTC.  

GSTC står för Global Sustainable Tourism Council och är ett råd initierat av FN som upprättar och 
förvaltar globala standarder för hållbar turism. GSTC:s kriterier för hållbar turism utgår från fyra 
huvudpelare; effektiv hållbarhetsplanering, maximala sociala och ekonomiska fördelar för 
lokalsamhället, framhäva kulturarvet och reducera miljöpåverkan.  

Den regionala organisationen leder arbetet med att vara en smart destination och samordnar den 
regionala organisationens hållbarhetsarbete. Den samlar in och sammanställer statistik, 
företagsekonomiska data samt observationer och data som samlas in via IOT (internet of things). 
Kunskapen ska tillgängliggöras och kunna förstås, bearbetas och användas av besöksnäringens 
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intressenter. Syftet är att använda digitalisering och hållbarhet som verktyg för att stärka 
attraktiviteten i invånarnas, besökarnas och näringslivets upplevelse av länets platser. 

4.3. Prioriterade tematiska områden 
De tematiska områdena är utgångspunkten för ett medvetet arbete för att förstärka 
produktutveckling och innovation.  

Fyra tematiska områden har identifierats som centrala när det gäller produktutveckling för att skapa 
fler besöksanledningar: natur, måltid, kultur och evenemang. 

Den regionala organisationens utvecklingsarbete och valda tematiska områden utgår från de 
nationella prioriteringarna och fångar upp länets styrkor för att utveckla länets spets samt skapa fler 
profilerande platser, besöksanledningar och för att förädla besöksnäringens produktutbud. Arbetet 
samordnas med motsvarande arbete i övriga Småland och ambitionen är att bedriva kommun- och 
länsöverskridande utvecklingsarbete inom de tematiska områdena. På detta sätt får samtliga 
regioner i Småland nytta och draghjälp av varandras marknadsförings- och utvecklingsinsatser. 

 

Figur: Förädling av länets utbud till profilerade upplevelser, aktörer, evenemang och destinationer 

Ambitionen är att regionorganisationen i samverkan med andra aktörer, exempelvis länsstyrelsen, 
ska bidra till att entreprenörer utvecklas vidare med hjälp av tjänsteutveckling och finansiering. Att 
lyfta och tillgängliggöra stöd och insatser för entreprenörer inom befintligt företagsfrämjande system 
bidrar till ökad utvecklingskraft i länet. 

Den regionala organisationen ska stärka kopplingen till de tematiska områdena i besöksnäringen 
genom delmålen och tillhörande strategiska insatser 

- bidra till att synliggöra och tillgängliggöra länets upplevelser inom de tematiska områdena (ingår i 
delmål 1) 

- inspirera med kunskap och trender för att bidra till att stärka de tematiska områdena som 
reseanledningar (ingår i delmål 2) 

- främja långsiktig kommunal planering av infrastruktur som bidrar till att stärka de tematiska 
områdena (ingår i delmål 3) 
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- skapa förutsättningar för att utveckla upplevelser inom de tematiska områdena i hela länet (ingår i 
delmål 4) 

- starta och driva egna nätverk eller ta en aktiv roll i befintliga nätverk som kan stärka en hållbar 
utveckling av de tematiska områdena (ingår i delmål 5) 

4.3.1. Natur 
Naturen är en av de viktigaste resurserna för turism i Sverige. Naturen i Jönköpings län är varierad 
med skog, sjöar och vattenleder. Här finns äventyrsberg med aktiviteter både sommar och vinter. 
Vättern är en fantastisk resurs, länets unika biosfärområde och nationalparken med vild och vacker 
natur. I länet finns möjligheter till utomhusaktiviteter som cykling, vandring, golf, paddling, ridning 
och fritidsfiske. Länets naturtillgångar matchar efterfrågan hos den nyfikna aktiva naturälskaren. 

Naturvårdsverket har tagit fram ett antal nationella friluftsmål. Det övergripande målet handlar om 
att stödja människors möjligheter att vistas ute i naturen och utöva friluftsliv där allemansrätten är 
en grund för friluftslivet. Utvecklingen av länets besöksnäring på temaområdet natur ska ta hänsyn 
till de nationella friluftsmålen, stärkt engagemang och samverkan samt hållbar regional tillväxt och 
landsbygdsutveckling. 

Naturen ska vara tillgänglig så att både besökare och invånare kan komma nära den på sina villkor. 
Två av de vanligaste sätten att ta sig fram i naturen är genom att cykla och vandra. Kommunernas 
fysiska planering behöver därför ge dessa två områden fortsatt hög prioritet med stöd av den 
regionala organisationen. Den regionala ansatsen för naturturism innefattar även en samverkan med 
Kommunal utveckling. Utvecklingsarbetet drar nytta av det stöd som finns att tillgå via nationella 
ramverk. 

Cykling 
Jönköpings län ligger i framkant när det gäller cykling och har ett starkt föreningsliv kopplat till cykel 
och cykling. Cyklingen är viktig för länet, både ur invånarnas och besökarnas perspektiv – allt från 
arbetspendlaren till besökaren från ett annat land som vill upptäcka någon av områdets pärlor per 
cykel. Det finns många event och tävlingar kopplade till cykling. Det finns också flera duktiga utövare 
inom cykelsportens olika discipliner och skickliga ledbyggare som utvecklar nya leder och så kallade 
"bikeparks" för mountainbikecykling. Visionen är att bli ett av norra Europas främsta cykelområden. 
För att nå dit behöver en tydlig länsövergripande målbild och utvecklingsplan tas fram. 

Den regionala organisationen ska vara drivande i arbetet att ta fram en strategisk plan för utveckling 
av mountainbike- och rekreationscykling i Jönköpings län samt bidra till att stärka näringslivet med 
koppling till cykling, ett område som pekas ut i den regionala cykelstrategin. 

Vandring 
Vandring är en aktivitet med bred attraktionskraft och ökar i popularitet i samtliga besökargrupper. I 
länets 13 kommuner finns sammanlagt 900 kilometer vandringsleder som utgör Smålandsleden med 
60 startpunkter. Genom ett länsövergripande arbete i flernivåsamverkan kommer en 
sammanhängande led med god kvalitet att utvecklas. Utvecklingen av Smålandsleden och en 
paketering av upplevelser och utbud runt Smålandsleden ger en attraktiv naturupplevelse för både 
besökare och länsinvånare.  

Den regionala organisationen ska vara drivande i utvecklingsarbetet samt ta fram riktlinjer och ta 
fram en regional ledstruktur tillsammans med kommunerna för Smålandsleden, i överensstämmelse 
med det regionala uppdraget kopplat till friluftsliv och det nationella ramverket för vandringsleder. 
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4.3.2. Måltid 
Måltidsupplevelser aktiverar alla våra sinnen och kombinerar ofta det närodlade med natur, kultur 
och design. Det här temaområdet innebär stora möjligheter att förse våra besökare med en inblick i 
länets kulinariska tradition och människorna bakom den. Genom måltiden stärks banden och 
relationen mellan besökare och platsen. Goda minnen skapar en vilja att återigen uppleva platsen 
och utforska den vidare. 

I Jönköpings län finns en mångårig företagartradition inom jord- och skogsbruk och ett brett 
spektrum av landsbygdsföretag. Inom länet produceras många olika råvaror och drycker som är 
rikskända. Flera specifika maträtter är en del av länets identitet. Här finns en stabil grund för att 
utveckla måltidsupplevelser. Länet behöver större och mer diversifierad livsmedelsproduktion, en 
ökad förädlingsgrad samt verktyg för att erbjuda mat- och måltidsupplevelser till både besökare och 
invånare. Att tillgodose detta behov skulle stärka förutsättningarna inte enbart för hållbar 
livsmedelsförsörjning, utan även för en hållbar utveckling av måltidsturismen, som i sin tur leder till 
ett ökat antal arbetstillfällen och landsbygder med förstärkt livskraft. 

Den regionala organisationen ska ta ett samlat grepp om måltidsturismen med utgångspunkt i 
Jönköpings läns livsmedelsstrategi. Utvecklingsarbetet drar nytta av och bidrar till att stärka 
varumärket Småland. 

4.3.3. Kultur 
Jönköpings län är välkänt för tillverkningsindustri, entreprenörskap och design, inte minst med 
koppling till möbler. Det kreativa kunnandet i länet och platserna för skapande och tillverkning kan 
utvecklas till attraktiva besöksmål som ger fler reseanledningar till vårt län. Kulturutbudet och 
kulturmiljöerna i länet stärker länets identitet och attraktion. Kulturen måste vara lätt tillgängligt för 
besökare och invånare att komma nära, ta del av och aktivt delta i. 

För att stärka kulturen som besöksmål ska den regionala organisationen  

- vara drivande i arbetet med att stärka kopplingen mellan besöksnäring och högkvalitativ 
design, hantverk och industri.  

- stärka den interna kulturdialogen och i samklang med den regionala kulturplanen ta fram 
prioriteringar för kulturdriven platsutveckling och för utveckling av besöksmål.  

- samverka med länets kommuner, besöksnäringsföretag och civilsamhälle för platsutveckling 
kring kultur och kulturarv. 

- dra nytta av digitaliseringens möjlighet för att stärka kopplingen mellan kulturarv och dagens 
samhälle. 

4.3.4. Evenemang 
Evenemang skapar uppmärksamhet och stolthet. Jönköpings län utmärker sig genom att vara värd 
för stora evenemang inom flera olika områden, många med internationell prägel. I denna strategi 
innefattar begreppet evenemang även mässor och möten. 

Genom evenemang stärker vi länets attraktionskraft både nationellt och internationellt. Evenemang 
skapar reseanledningar, arbetstillfällen, hotellövernattningar, restaurangbesök, handel och 
minnesvärda upplevelser för såväl besökare som länets invånare. Värdskap för kongresser och möten 
ger också en möjlighet att attrahera talang och kompetens till vårt län.  

Att fördela evenemang över hela året bidrar till en jämnare besöksstatistik, då besökare får 
anledning att komma till länet även utanför den normala turistsäsongen. Det minskar sårbarheten 
hos länets aktörer samt bidrar till hållbarhet i utvecklingen av besöksnäringens ekosystem. Även 
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föreningslivet stärks av evenemang, då dessa ofta ses som en finansieringsmöjlighet och en 
rekryteringsbas för nya medlemmar. 

Region Jönköpings län vill aktivt medverka till att aktörer inspireras till och ges möjlighet att 
arrangera fler värdeskapande hållbara evenemang, som bidrar till god livsmiljö och attraktivitet. 
Insatserna som den regionala organisationen gör kopplat till evenemang ska underlätta för 
entreprenörer, civilsamhälle och andra aktörer att attrahera, skapa och driva evenemang. 

För att stödja evenemang som berikar länet och stärker attraktionskraften ska den regionala 
organisationen 

- bidra i arbetet med att identifiera och främja evenemang och möten i nära dialog med länets 
aktörer. 

- verka för att kunskapsberikande kongresser, mässor och möten kommer till länet utifrån länets 
styrkeområden. 

- skapa förutsättningar för att synliggöra och tillgängliggöra länets upplevelser och platser i samband 
med evenemang samt att främja hållbart resande kopplat till evenemangen. 

- samordna samverkansytor och bidra till kunskaps- och resursplattform för hållbar 
evenemangsutveckling i hela länet. 

5. Implementering, roller och ansvar 
 

 

 

 

 

 

 

Bild: Samhandlingstrappan 

Samverkan med andra aktörer är avgörande för en implementering av strategin. I den regionala 
besöksnäringsstrategin ligger fokus på flernivåsamverkan för att stärka besöksnäringen och att skapa 
förutsättningar för ett attraktivare län. Långsiktig och hållbar utveckling av Jönköpings län görs 
tillsammans med länets kommuner och andra regionala aktörer.  

Den regionala organisationen ansvarar för att samordna och leda utvecklingsprocesserna med 
intressenter inom hela länet och andra län. En nära samverkan med länsstyrelsen och Kommunal 
utveckling är viktig eftersom flera områden i strategin tangerar områden som även dessa aktörer 
verkar inom. Genom att kombinera regional samordning med lokal handlingskraft tillvaratas 
besökarnas, invånarnas, civilsamhällets och näringslivets intressen.  

Till besöksnäringsstrategin kommer regionorganisationen att koppla årliga handlingsplaner som 
beskriver vilka aktiviteter som behöver utföras för att sträva mot strategins mål. Arbetet med att ta 
fram handlingsplaner kommer att ske i samsyn med besöksnäringens intressenter. Detta är viktigt för 
att säkerställa att platsutveckling sker på ett hållbart och koordinerat sätt och att alla intressenter 
beaktas, samtidigt som resurser och handlingskraft hämtas från flera olika källor. 
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Regionorganisationen och länets kommuner har båda centrala roller i detta arbete och behöver 
därför samarbeta och koordinera sina insatser på ett strukturerat sätt för att nå gemensamma mål. 

5.1. Region Jönköpings län  
Region Jönköpings län har det regionala utvecklingsansvaret, som innebär att initiera, driva och 
samordna hållbar regional utveckling. Det handlar om att ta tillvara länets intressen nationellt och 
internationellt och att främja en positiv utveckling i länet.  

Det regionala ansvaret beskrivs av Sveriges kommuner och regioner (SKR) som fyra roller, vilka 
förtydligar rollfördelningen även i utvecklingsarbetet med länets besöksnäring. Dessa presenteras i 
var sitt avsnitt nedan. 

5.1.1. Rollen som kapacitetsbyggare 
Rollen som kapacitetsbyggare innebär att den regionala organisationen ska bygga upp stödstrukturer 
som främjar hållbar utveckling samt driva samordning som främjar resurseffektiv samverkan. Det 
gäller bland annat långsiktig kompetensförsörjning, men också om att tillhandahålla kunskap och 
analyser och att erbjuda nätverk som stärker utvecklingskraften. 

Region Jönköpings län skapar också strukturer och samordnar arbetet för hållbar platsutveckling. För 
besöksnäringen innebär detta att regionorganisationen skapar gynnsamma förutsättningar för 
kommuner, näringsliv och civilsamhälle. Med stärkt flernivåsamverkan ökar kapaciteten och skapar 
mer utvecklingskraft för länet.  

I nära samarbete med kommunerna identifierar den regionala organisationen geografiska 
utvecklingsområden kopplade till strategins tematiska områden därefter identifieras lämpliga 
satsningar med hänsyn till trender och efterfrågan.  

5.1.2. Rollen som nätverkare 
Rollen som nätverkare innebär ett aktivt arbete med att skapa och delta i nätverk som främjar länets 
hållbara utveckling. Det handlar om nätverkande på regional, nationell och internationell nivå.  

Nätverkande har flera syften såsom att säkerställa samverkan kring platsutveckling och ett annat är 
att marknadsföra Jönköpings läns utbud och att tillsammans med Region Kronoberg och Region 
Kalmar län dra nytta av och bidra till att stärka varumärket Småland.  

Det geografiska området för utvecklingsarbetet inom Smart specialiseringsstrategi (S3) innefattar 
Småland och öarna. I denna strategi är besöksnäringen ett av fem utpekade styrkeområden för 
Jönköpings län. Andra viktiga samarbetsplattformar inom besöksnäring är BI Syd, RNTB (Regionala 
Nätverket för Turism och Besöksnäring), Visit South Sweden och Visit Sweden. 

Ett samarbete med andra aktörer både nationellt och inom EU är viktigt för att få tillgång till 
expertstöd och finansiering som bidrar till utveckling av Jönköpings län. Genom att delta aktivt i 
dessa nätverk och grupperingar kan den regionala organisationen säkerställa/hitta synergier och 
skapa samsyn. 

5.1.3. Rollen som finansiär 
I rollen som finansiär förfogar Region Jönköpings län över resurser för regional utveckling, till stor del 
i form av projektmedel som finansierar andra aktörers insatser. Det kan handla om att tillföra medel 
för platsutveckling eller att stärka kompetensen när det gäller affärsutveckling i det lokala 
näringslivet, för att fler företagare inom besöksnäringen ska ta steget till en heltidssysselsättning 
inom besöksnäringen. 
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Som finansiär bidrar Region Jönköpings län också till att aktörer kan få evenemangsstöd och 
arrangera fler värdeskapande hållbara evenemang i länet. 

Region Jönköpings län ska tillhandahålla finansiering genom att stödja projekt inom platsutveckling 
för att underlätta för kommunerna att genomföra insatser för en hållbar utveckling av 
besöksnäringen. Fokus ligger på strategins tematiska områden. 

Utöver projektmedel som Region Jönköpings län förfogar över, ska regionorganisationen också skapa 
förutsättningar och möjliggöra utökade finansieringsmöjligheter för utvecklingsinsatser genom EU-
medel och andra nationella medel. 

5.1.4. Rollen som utförare 
Rollen som utförare innebär att den regionala organisationen i egen regi genomför insatser och 
projekt för hållbar utveckling. När det gäller besöksnäringsstrategin handlar utförarrollen om att 
driva det länsövergripande arbetet med att implementera strategin och tillföra resurser i form av tid, 
kunskaper och finansiering.  

Den regionala organisationen ska ta ansvar för omvärldsbevakning, statistikbearbetning och analyser, 
för att kunna förmedla till länets kommuner ständigt aktuella kunskaper kring besöksnäringen och 
dess bidrag till samhällsutvecklingen. 

Till rollen som utförare, men även som kapacitetsbyggare, finns det viktiga ansvaret för kollektivtrafik 
och infrastruktur. Dessa frågor är centrala för besöksnäringen. Jönköpings länstrafik (JLT) ska bedriva 
och utveckla kollektivtrafiken på ett långsiktigt och hållbart sätt. Frågor som rör infrastruktur och 
kollektivtrafik är centrala för besöksnäringen. Inom området infrastruktur ska Region Jönköpings län 
koordinera bredbandsutbyggnad, planering av regional infrastruktur, regionala strukturbilder 
kopplade till fysisk planering samt ansvara för regional samordning kopplad till kollektivtrafik.  

5.2. Kommuner 
Kommunen har en central roll i platsutveckling eftersom de är ansvariga för att planera och 
genomföra stora delar av utvecklingen på lokal nivå. För en väl fungerande platsutveckling och en 
hållbar utveckling av besöksnäringen krävs långsiktig planering hos kommunerna. Platsutveckling och 
besöksnäringsfrågor hanteras av flera förvaltningar inom kommunen och en involvering av flera 
funktioner inom kommunen behövs för att flytta fram positionerna i linje med strategins mål.  

För kommunerna är ett starkt näringsliv avgörande för sysselsättningen och möjliggör ökad service 
till invånare och en attraktiv plats att bo på och besöka. 

Kommuner har olika ambitioner och förutsättningar inom besöksnäringen, och dess koppling till den 
kommunala organisationen ser också olika ut. Den regionala strategin skapar förutsättningar för 
utökad samverkan och platsutveckling där gemensamma arbetssätt tas fram för att underlätta 
utvecklingsarbetet framåt. Den regionala organisationen förutsätter en inkluderande och fortsatt 
samskapande utvecklingsprocess tillsammans med kommunerna. Kommunerna är en viktig källa för 
kunskapsinhämtning och samarbete är en förutsättning för ökad utvecklingskraft i Jönköpings län. 

Visita (bransch- och arbetsgivarorganisation för besöksnäringen, har tillsammans med SKR beskrivit 
kommunernas roller kopplat till besöksnäringen och det kommunala ansvaret). Dessa roller beskrivs 
nedan. 
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5.2.1. Rollen som dragare 

Kommunens roll som dragare handlar om de attraktiva verksamheter och besöksmål som drivs i 
kommunens regi. Det innefattar exempelvis museer, idrottsanläggningar samt natur- och 
kulturupplevelser som kommunen ansvarar för. Kommunala verksamheter som dessa stärker 
attraktionskraften till platsen. I Jönköpings län växer naturturismen med cykling och vandring. 
Utveckling av cykel- och vandringsleder är positivt, men innebär samtidigt en ökad belastning på 
naturen, såsom ökad mängd avfall och risk för lokal överturism. 

5.2.2. Rollen som främjare 
Kommunens roll som främjare omfattar allt som kommunen gör för att stärka besöksnäringen genom 
olika insatser, enskilt eller tillsammans med andra kommuner eller regionen. Det kan handla om 
turistinformation, marknadsföring av besöksmål, näringslivsutveckling, råd och stöd vid ansökan om 
tillstånd samt kompetensförsörjningsinsatser. 

5.2.3. Rollen som servicegivare 
Kommunens roll som servicegivare innebär att ansvara för service i form av avfallshantering, vatten, 
ställplatser och rastplatser. Servicen i kommunen påverkar både invånarnas och besökarnas 
upplevelse av platsen. 

5.2.4. Rollen som myndighet 
Kommunens roll som myndighet innebär ett ansvar för tillstånd och tillsyn inom många områden. En 
viktig del i denna roll är att stödja och underlätta för företag som exempelvis söker bygglov, 
serveringstillstånd och brandtillsyn. 

6. Avslutande ord 
Arbetsprocessen som ligger bakom besöksnäringsstrategin har präglats av ett brett engagemang där 
parterna gemensamt har identifierat möjligheter, utmaningar, behov och förutsättningar. En 
övergripande riktning har stakats ut och ramar har skapats för hur den regionala organisationen ska 
verka för att utveckla länets besöksnäring tillsammans med offentliga, privata och ideella aktörer. För 
att lyckas med att skapa handlingskraft och implementera strategin krävs fortsatt nära samverkan 
mellan parterna. 

Med ett stärkt ekosystem och rätt stöd till länets besöksnäringsaktörer skapas förutsättningar för fler 
besökare till länet och att fler verkar inom besöksnäringen. Länets platser blir mer attraktiva och fler 
vill besöka dem, investera där och flytta hit.  

Den övergripande målbilden är att stärka besöksnäringens ekosystem genom flernivåsamverkan. 
Detta mål ligger till grund för kommande handlingsplaner, där riktningen kommer att förtydligas och 
utvecklas ytterligare utifrån de utpekade insatsområdena och tematiska områdena. Den regionala 
organisationen och kommunerna har tillsammans en central roll i arbetet med samordning för att nå 
gemensamma mål. Med rimliga förväntningar kring möjligheter och insatser blir det gemensamma 
arbetet mer effektivt. En ökad kunskap om varandras verksamheter bidrar till en större förståelse 
och minimerar dubbelarbete. 

Genom en bredare samverkan mellan kommuner, regionala organisationer i Jönköpings län, 
interregional samverkan med aktörer på nationell nivå stärks ekosystemet runt besöksnäringen. 
Målet med en utökad samverkan är kunskapsutbyte och ett mer effektivt och koordinerat 
genomförande av insatser på nationell och regional nivå. En gemensam röst ger lättare genomslag 
och ökar möjligheterna för besöksnäringen att integreras bredare i utvecklingsfrågor. Genom 
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samordnade insatser stärker vi ekosystemet och bidrar till en ökad utvecklingskraft när alla aktörer 
drar åt samma håll.  Det handlar om att ta tillvara den stora potential som finns i besöksnäringen och 
utveckla länets attraktivitet. Regional samverkan mot gemensamma mål lägger grunden för en 
positiv utveckling och en hållbar besöksnäring i länet.   

8. Bilaga 
8.1. Arbetsprocess för framtagande av strategin 
Detta är Jönköpings läns första besöksnäringsstrategi och processen har varit omfattande och 
involverat många aktörer och parter.  Det har varit avgörande att regionala aktörer, näringslivet, 
kommuner, politiker, invånare och civilsamhälle har inkluderats i processen. Vid två större workshops 
har regionala aktörer, kommuner och näringslivet bjudits in för att lyfta olika intressenters perspektiv 
och behov.  

Under processen har ett antal besöksnäringsaktörer bjudits in till djupintervjuer. Dessa företag och 
aktörerna har representerat länets större dragare samt kategorierna boende, kultur och naturturism. 
Fokus vid dessa möten har varit att lyssna in företagens framtidsplaner och fånga upp behov, att ta 
reda på hur de arbetar med hållbarhet och digitalisering samt för att undersöka deras behov av 
samverkansstruktur.  

Svensk Destinationsutveckling har på uppdrag av Region Jönköpings län lett processen tillsammans 
med projektledare från Regional utveckling. Framtagandet av strategin har skett i projektform som 
finansierats via medel från React-EU (Europeiska regionalfonden) och via regionala utvecklingsmedel. 

 

Workshop Syfte Deltagare 
Mål och behov (digitalt) Inledande dialog med 

kommuner och regionala 
främjare om processen samt 
flernivåsamverkan för ett 
ekosystem som stödjer 
besöksnäringsutveckling 
 

Länets kommuner 

Mål och utvecklingsområden 
(Spira) 

Ta nulägesanalys utifrån tre 
perspektiv: styrning, besökare 
och näringsliv 
 

70 personer från näringsliv, 
kommuner och regionala 
aktörer 

Hållbarhetssäkring del 1 
(digitalt) 
 

Identifiera hur besöksnäringen 
bidrar till målbilden i 
strategiska dokument samt 
identifiera eventuella 
målkonflikter 

Regionala aktörer 

Hållbarhetssäkring del 2 
(digitalt) 

Identifiera regionens kraft 
kopplat till 
besöksnäringsutveckling och 
eventuella målkonflikter.  

Den regionala organisationen  
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Workshop Syfte Deltagare 
Strategiska fokusområden 1 
(digitalt) 

Identifiera strategiska 
fokusområden genom att utgå 
från utmaningar kopplat till 
besöksnäringen utifrån 
näringslivets, kommunens och 
regionens perspektiv 
 

Kommunala tjänstemän 

Evenemang, mässor och 
möten (Elmia) 

Trendspaning inom området 
mässor, möten och 
evenemang samt 
gruppdiskussioner för 
identifiering av nuläget för 
event, mässor och möten.  
 

Utvalda aktörer  

Medborgardialog (digitalt) Fokus på att lyfta samarbete 
på platsen och involvera 
civilsamhälle och länets 
invånare 

Inbjudan gick ut till samtliga 
hushåll och annonsering 
skedde även i sociala medier 

Strategiska fokusområden 2 
(digitalt) 

Fokus på nationell strategi och 
kopplingen till strategiskt 
viktiga områden som 
kommunens fyra roller, 
platsutveckling och samverkan. 
Verifierade nuläget i 
processen, nuläget hos 
näringen och utbudsanalysen  
 

Länets kommuner 

Framgångsfaktorer och 
rollfördelning (Hooks herrgård) 

Genomgång om mässor, 
möten och evenemang. 
Workshop med fokus på vad 
respektive aktör kan bidra med 
i implementering och 
prioritering utifrån de 
områden som kommit fram i 
processen. Verifierande 
matchning mellan utbud och 
efterfrågan, roller och 
framgångsfaktorer 
 

85 personer från näringsliv, 
civilsamhälle, främjare, 
kommuner och regionala 
aktörer 
 

Workshop regionpolitiker - 
Arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet  
 

Presentation av projektet för 
politiker i ANA-nämnden och 
genomgång av områdena i den 
nationella besöksnärings-
strategin samt om plats-
utveckling och samverkan 
kopplat till besöksnäringen 

ANA-nämnden 

Workshop Kommunalt forum Genomgång av områdena i den 
nationella 
besöksnäringsstrategin och 
gruppdiskussion för att fånga 

Kommunalråd, oppositionsråd, 
Kommundirektörer och 
regionråd 
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Workshop Syfte Deltagare 
inspel kopplat till 
platsutveckling och samverkan.  

Workshop civilsamhälle Dialog kring kulturarvet och 
hembygdsrörelsens 
utmaningar och möjligheter 
kopplat till besöksnäringen och 
platsutveckling 
 

Två workshops:   
- Hembygdsrörelsen  
- Hela Sverige ska leva 

Implementering och 
organisering (Elmia) 

Gjorde en gemensam SWOT 
för framgångsrik 
implementering organisering, 
platsutveckling och samverkan.  
 

59 kommunala tjänstemän 
från länets kommuner 

Digital enkät till företag inom 
besöksnäringen 

Enkäten visar ett behov av 
satsningar inom 
affärsutveckling, förädling och 
paketering av erbjudande.  
 

83 företag från länets 
kommuner besvarade en 
digital enkät 

Fördjupning affärsutveckling 
(Regional utveckling) 

Fördjupning affärsutveckling 
för att identifiera möjligheter 
och gap kopplat till 
affärsutvecklingsinsatser för 
aktörer inom besöksnäringen 

Almi, Länsstyrelsen, Science 
Park, Nyföretagarcentrum, 
Smålands Turism och Regional 
utveckling 
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Remissyttrande 
Diarienr: 23RGK798 

Handläggare: Anders Unger, Regional utveckling 
Datum: 2023-04-20 

 
 
 

 

Postadress Besöksadress Telefon 0470-58 80 00 vx 
Nygatan 20 E-post region@kronoberg.se Region Kronoberg  

351 88 Växjö Växjö   

i både nationella och sydsvenska kampanjer och andra insatser. De båda 
regionerna har även viktiga gränsnära besöksmål som på olika sätt berör båda 
länen eller som påverkar näringen och besöksströmmarna på ömse sidor om de 
administrativa länsgränserna. Det finns således flera skäl till att fortsätta denna 
samverkan, som Region Kronoberg ser som mycket viktig även i det framtida 
utvecklingsarbetet och ser gärna att prioriteringen av detta lyfts fram tydligare i 
strategin. 

I Besöksnäringsstrategi Kronoberg 2021 – 2026 har viktiga regionala 
utgångspunkter, prioriteringar och genomgående perspektiv för utvecklingsarbetet 
inom besöksnäringen identifierats för den aktuella perioden. Några viktiga 
områden i denna strategi är aktiv samverkan mellan de primära intressenterna, en 
balanserad turism, ökad attraktivitet för besöksnäringen och ökade förutsättningar 
för kvalitativa upplevelser med mervärde. Därutöver finns ett antal genomgående 
perspektiv som ska säkerställa ett relevant och framgångsrikt genomförande, bl.a. 
digitalisering, nya affärsmodeller och fokus på hållbarhet i alla avseenden. 
Region Kronoberg ser flera likheter mellan Kronobergs besöksnäringsstrategi och 
den regionala besöksnäringsstrategin för Jönköpings län när det gäller de 
prioriteringar och områdesval som gjorts, vilket utgör en bra grund för fortsatt 
god samverkan inom Småland. För Kronoberg utgör prioriteringen av en 
långsiktigt hållbar besöksnäring både en prioritering, ett genomgående perspektiv 
och en grundläggande utgångspunkt för strategins genomförande. Med hänsyn till 
vikten av en hållbar utveckling bör man i strategin för besöksnäringen i 
Jönköpings län utveckla redovisningen av dess betydelse för besöksnäringen i 
länet och hur man avser att arbeta med detta i genomförandet av strategin. 

Barnrättsperspektiv 
Det framgår inte av remissen om en prövning av barnets bästa har genomförts. 
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From:                                 Süleyman Avare on behalf of Regional utveckling
Sent:                                  Fri, 28 Apr 2023 14:28:03 +0200
To:                                      Löwe Katrin
Subject:                             VB: RJL 2023/379 - Remissvar Gnosjö kommun

 
 
Från: Johan Svedberg <johan.svedberg@gnosjo.se> 
Skickat: den 28 april 2023 14:18
Till: Regional utveckling <regional.utveckling@rjl.se>
Kopia: Anna Engström <Anna.Engstrom@gnosjo.se>; Kristine Hästmark <Kristine.Hastmark@gnosjo.se>; 
Fredrik Francke <Fredrik.Francke@gnosjo.se>
Ämne: RJL 2023/379 - Remissvar Gnosjö kommun 
 

 
Hej,  
 
Här kommer Gnosjö kommuns samlade remissvar på den regionala besöksnäringsstrategin. 
 
Gnosjö kommun har inga synpunkter mer än att innehållet i delmål 2 om säkerställd kunskapsförmedling 
och kompetensutveckling i relation till ekosystemet är av stor vikt för besöksnäringens fortsatta 
utveckling.  
 
Vänliga hälsningar 
Johan Svedberg 
Turism- och destinationsutvecklare / Näringslivsutvecklare 
Gnosjö kommun 
Teknik- och fritidsförvaltningen / Kansli- och kommunutvecklingsenheten 
335 80 Gnosjö 

Tel: 0370-331022 

Tel: 0370-331009 

Växel: 0370-331000 

 

 

  
 

Viktig Information: Detta e-postmeddelande kommer från en avsändare utanför Region Jönköpings Län. Klicka 
aldrig på länkar och öppna aldrig bifogade filer om du är osäker på avsändaren eller innehållet.  



From:                                 Süleyman Avare on behalf of Regional utveckling
Sent:                                  Thu, 27 Apr 2023 08:24:50 +0200
To:                                      gustav.osterstrom@sciencepark.se
Cc:                                      Löwe Katrin
Subject:                             VB: diarienummer RJL 2023/379

Hejsan Gustav, 
 
Tack för ert svar. 
 
Ha en fin dag, 
 
 
Med vänlig hälsning 
  
Avare Suleyman
Samordnare
0761- 332534
avare.suleyman@rjl.se 

Regional utveckling 
Regionledningskontoret
Region Jönköpings län
www.rjl.se  

  

 
 
 
Från: Gustav Österström <gustav.osterstrom@sciencepark.se> 
Skickat: den 27 april 2023 08:14
Till: Regional utveckling <regional.utveckling@rjl.se>
Kopia: Linda Pålsson <linda.palsson@sciencepark.se>; Emilia Sundberg 
<emilia.sundberg@sciencepark.se>
Ämne: diarienummer RJL 2023/379 
 

mailto:avare.suleyman@rjl.se
https://url11.mailanyone.net/v1/?m=1kV7w3-0005f4-4B&i=57e1b682&c=3JzBTidqPvANTEabSDtBRL7jbPHdXnhPM_whNcbU9tFr0XyHrt66mnffADHyNQkLFppOwKXokAsP_eGlbKWKuSVvpt_cA3UsWBOpY9N7icn04XdgxivgiwGG4WCJCWh8TStovuAUdfzekL1jQ_A2SciWShKj--pxSY9HvGlVi8v4HDehc3Tt2fRq5bl1M6vB-M34u90LFIqAMtBn0IcfJxqWEEtVElGOg7tmXu1u6xk




http://www.habokommun.se/


Dokumenttyp 

Extern skrivelse 
Datum 

2023-04-28 
Diarienummer 

KS23/179 
Sida 

2 

kring ”hur” och strategi för arbetet finns med. På vilket sätt kan 
regionen främja den kommunala planeringen av infrastrukturen? 

- Vilket stöd får företagen som inte finns inom de tematiska 
områdena och är kopplade till besöksnäringen?  
 

- Region Jönköpings län skapar strukturer och samordnar arbetet för 
hållbar platsutveckling. På vilket sätt ska strategin förhålla sig till 
platsutvecklingsarbetet i kommunerna? 
 

- Regionen som finansiär är ett bra stycke men kanske vore önskvärt 
att det fick större plats då det här en av de prioriterade rollerna som 
regionen har. 
 

- Vilket hänsynstagande till kommunernas egna strategier och mål 
har man tagit i arbetet med denna strategi? 
 

- Vi förstår inte vad överturism har med kommunens roll som 
dragare att göra. Behöver förtydligas.   
 

 

För Habo kommun 

 

Monika Raske  Anders Ströberg 
Näringslivsansvarig  T.f. fritids- och kulturchef



mailto:annika.cederfeldtjiveby@handelskammarenjonkoping.se
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4 Mål och prioriteringar 

4.2.4 Tjänstedesign 

Detta begrepp är troligtvis nytt för en del av målgruppen. Det behöver 
förklaras ytterligare. 

4.3 Tematiska områden 

Triangeln på sidan 10 är bra och förtydligar budskapet. 

4.3.1. Natur 

Som strategin redovisar är besöksnäringens relation till länets natur- och 
kulturmiljöer samt de som brukar och förvaltar mark och vatten påtaglig. 
Det finns tydliga referenser till platser utan att de namnges, här är det 
rimligt att skriva ut dem i klartext, t.ex. Nationalparken Store Mosse och 
Biosfärsområdet Östra Vätterbranterna. 

Det är mycket bra att natur är ett eget prioriterat tematiskt område men 
det är ett komplext område som när vi tittar på platsutveckling 
naturligtvis också oftast inbegriper t.ex. kulturmiljöer och biologiskt 
kulturarv. 

Länsstyrelsen anser att det är mycket bra att man tar hänsyn till de 
nationella friluftslivsmålen, av särskild vikt i det här sammanhanget är 
det sjätte målet Hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling. I 
strategin konstateras att utveckling ska ske med särskilt fokus på 
allemansrätten, men det är oklart vad som avses med det. 
Besöksnäringen bör inte ha fokus på att utveckla näringen enbart på 
allemansrättslig grund. Allemansrätten handlar främst om den enskildes 
rätt att vistas på annan mark utan att störa eller förstöra. När det blir en 
mer omfattande aktivitet på en plats måste det ske i samverkan med 
berörda markägare och främjandesystemet bör ha fokus på lösningar och 
synergier som gynnar fler parter och värden på platsen. 

Ett annat fokus på allemansrätten som innebär att fler aktörer, invånare 
och besökare får god kunskap och erfarenhet om allemansrättens villkor 
med rättigheter och skyldigheter är angeläget. 

I texten saknas perspektivet om kvalitet på naturen. Skogar med högre 
ålder (>70 år) och natur med hög biologisk mångfald upplevs betydligt 
mer attraktiv för människor, vilket är en viktig aspekt som borde kunna 
lyftas här. 
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Cykling 

Det är positivt att potentialen i cykling lyfts fram och det 
cykelengagemang som finns i länet. Länsstyrelsen ser positivt på att man 
vill vara drivande i arbetet och att bidra till de inriktningar som finns i 
den nyligen framtagna regionala cykelstrategin. Länsstyrelsen vill även 
poängtera potentialen i cykling där cyklingen i sig är en egen 
besöksnäring (event/tävlingar, cykelbanor, mm) men också ett hållbart 
transportslag mellan destinationer. Att även inkludera det perspektivet 
skulle gynna både den enskilde besökaren/turisten, besöksnäringen och 
invånare. 

Vandring 

Notera gärna att arbetet med att ta fram en regional standard för 
Smålandsleden bygger på projektet Nationellt ramverk för 
vandringsleder2. 

4.3.3 Kultur 

I många hänseenden upplevs strategin framtagen för att primärt kunna 
gynna de besöksmål och aktörer som har ett visst momentum avseende 
teknisk mognad och egen drivkraft. Många besöksmål är sådana som 
förvaltas av ideella krafter där utmaningen är att både kunna hantera 
förvaltningen av kulturmiljön som att utveckla den turistiska aspekten. 
Strategin skulle vinna på att närma sig förvaltningskostnaderna som är 
en viktig faktor för en hållbar besöksnäring. Att söka samordning och 
möjligheter att förmera utfallet genom mångas möjligheter är positiv. 

4.3.2 Måltid 

Lyft gärna hur strategin vill få med sig länets restauranger och 
matentreprenörer i samverkan. Även här finns det många framstående 
företag som man skulle kunna lyfta fram och bygga mervärden kring. 

5. Implementering, roller och ansvar 

Länsstyrelsen tar gärna en aktiv roll i kommande handlingsplaner men vi 
ser gärna också att Länsstyrelsens roll lyfts fram och förtydligas i 
strategin. Till exempel kan samverkan bygga på och utnyttja redan 
fungerande kanaler som det regionala friluftslivsrådet. 

5.1 

I underlaget framgår att man identifierat kollektivtrafiken som en roll 
Region Jönköpings län kan ta som utförare/kapacitetsbyggare, eftersom 
Region Jönköpings län äger kollektivtrafiken genom Jönköpings 
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länstrafik (JLT) som regional kollektivtrafikmyndighet. Detta är i linje 
med nationella strategin för hållbar turism och växande besöksnäring, 
där kollektivtrafikens potential i att bidra till ökad hållbar turism 
framgår. 

Länsstyrelsens reflektion är dock att det saknas ett resonemang eller 
ställningstagande kring kollektivtrafikens eventuella roll i att uppnå en 
mer hållbar turism i Jönköpings län. Utöver uppenbara miljövinster 
genom minskad miljö- och klimatpåverkan så finns det även kopplingar 
till ökad tillgänglighet för invånare och turister, där ökade möjligheter 
att ta sig till en destination med kollektivtrafik är ett exempel på rollen 
kollektivtrafiken kan ta utöver den mer traditionella fokuseringen i 
kollektivtrafiken på resor för arbete/studier och sjukresor. 

Eftersom det inte finns några ställningstaganden kring kollektivtrafikens 
roll som möjliggörare så kan man ställa sig den retoriska frågan ”hållbar 
turism - för vem?”. Eftersom det saknas ställningstagande om 
kollektivtrafiken så missar man potentialen i att ha strategiska 
inriktningar/ställningstaganden om att ex. kartlägga turistdestinationer 
som det idag är svårt att ta sig till med kollektivtrafiken eller goda 
exempel på destinationer med bra tillgänglighet till kollektivtrafik, likt 
de ställningstaganden som finns kring cykling. Så som strategin är 
skriven nu får man uppfattningen att det enbart är bilburna turister man 
riktar in sig på. 

5.2.1 Kommuner 

Strategin lägger stort ansvar hamnar på kommunerna. Det är önskvärt 
med en tydligare beskrivning på hur andra aktörerna ska vara med i 
arbetet. 

Det är bland annat viktigt att markägare i närheten av nya cykelvägar 
och mountainbike leder är med i processen. Då ökad användning av 
anordningar också kan få påverkan på fastigheter i anslutning till dem, 
på både gott och ont. Viktigt att allemansrättens skyldigheter bevakas så 
att det inte blir en belastning med ökad cykling för andra markägare än 
de som tillåtit leden. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av avdelningschef Gustav Enander med Anna 
Isaksson, handläggare på landenheten, som föredragande samt Malin 

Krause, enhetschef på Enheten för landsbygdsutveckling och Henrick 
Blank, enhetschef på Landenheten, som medverkande. 
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Noter 

1. Mer information om ekosystemtjänster. 
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/mark-och-
vattenanvandning/ekosystemtjanster 

2. Information om nationellt ramverk för vandringsleder: 
https://corporate.visitskane.com/sv/projekt/nationellt-ramverk-
for-vandringsleder 

 

 





  
Remiss av Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023-2030 
  
  
Region Jönköping län inbjuder länets kommuner, andra organisationer och övriga som har 
intresse av strategin att yttra sig. 
  
Den Regionala besöksnäringsstrategin ska peka ut riktning och prioriteringar för hur Region 
Jönköpings län och Smålands Turism AB ska arbeta kopplat till besöksnäringen. 
Remisstiden löper fram till och med den 30 april 2023. Efter remisstidens utgång och 
eventuella justeringar kommer strategin att fastställas i Regionfullmäktige i juni 2023.  
  
Strategin bifogas och kommer också att finnas på Utveckling i Jönköpings län.  
  
Synpunkter på strategin lämnas digitalt via e-post till regional.utveckling@rjl.se skriv gärna 
diarienummer RJL 2023/379 i ämnesraden. Om remissinstansen inte har några synpunkter 
räcker det att svaret ger besked om detta.  
  
Frågor under remisstiden kan ställas till Katrin Löwe, katrin.lowe@rjl.se,  
tfn 070-636 32 06. 
  
  
Med vänlig hälsning  
  
Katrin Löwe 
Regional utveckling  
Projektledare Besöksnäringsstrategi 
Region Jönköpings län  
070-636 32 06 
katrin.lowe@rjl.se 

https://utveckling.rjl.se/livsmiljo--halsa/attraktivitet/besoksnaringsstrategi/
mailto:regional.utveckling@rjl.se
mailto:katrin.lowe@rjl.se
mailto:katrin.lowe@rjl.se
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Förvaltningsnamn  
Regionledningskontoret 
Regional utveckling 

 
2023-03-30 
Diarienummer: RJL 2023/379 

Remiss av Regional 
besöksnäringsstrategi för Jönköpings 
län 2023-2030 

 
Region Jönköping län inbjuder länets kommuner, andra organisationer och övriga 
som har intresse av strategin att yttra sig. 
 
Den Regionala besöksnäringsstrategin ska peka ut riktning och prioriteringar för 
hur Region Jönköpings län och Smålands Turism AB ska arbeta kopplat till 
besöksnäringen. 
Remisstiden löper fram till och med den 30 april 2023. Efter remisstidens utgång 
och eventuella justeringar kommer strategin att fastställas i Regionfullmäktige i 
juni 2023.  
 
Strategin bifogas och kommer också att finnas på Utveckling i Jönköpings län, 
https://utveckling.rjl.se/livsmiljo--halsa/attraktivitet/besoksnaringsstrategi/ 
 
Synpunkter på strategin lämnas digitalt via e-post till regional.utveckling@rjl.se 
skriv gärna diarienummer RJL 2023/379 i ämnesraden. Om remissinstansen inte 
har några synpunkter räcker det att svaret ger besked om detta.  
 
Frågor under remisstiden kan ställas till Katrin Löwe, katrin.lowe@rjl.se,  
tfn 070-636 32 06. 

mailto:regional.utveckling@rjl.se
mailto:katrin.lowe@rjl.se




 

Just sign Utdragsbestyrkan 

Sammanträdesprotokoll

Kommunstyrelsens arbetsutskott
Sammanträdesdatum
2023-04-24

§ 76 Ärendenr KLF 2023/131 

Remissvar på Regional besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 
2023-2030 

Arbetsutskottets beslut 
Vetlanda kommun har inga anmärkningar att lämna på dokumentet ”Regional 
besöksnäringsstrategi för Jönköpings län 2023–2030” som nu är ute på remiss. Vetlanda 
kommun har varit involverad i processen att ta fram dokumentet vid ett stort antal workshops 
med representanter från kommuner, näringsliv och föreningsliv. Slutresultatet är i linje med 
det som framkommit vid dessa tillfällen.        

Ärendebeskrivning 
Region Jönköping län inbjuder länets kommuner, andra organisationer och övriga som har 
intresse av strategin att yttra sig. 

Den Regionala besöksnäringsstrategin ska peka ut riktning och prioriteringar för hur Region 
Jönköpings län och Smålands Turism AB ska arbeta kopplat till besöksnäringen. 

Remisstiden löper fram till och med den 30 april 2023. Efter remisstidens utgång och 
eventuella justeringar kommer strategin att fastställas i Regionfullmäktige i juni 2023.      

Förslag till beslut 
Tjänsteskrivelse 2023-04-18 
Remissbrev 
Regional besöksnäringsstrategi Jönköpings län remissutgåva 

Beslutet skickas till 
Region Jönköpings län, Regional utveckling 
Utvecklingsavdelningen 




	BMPageNum
	BMLogoType
	BMPageNum2
	BMLogoType2
	BMHalsning
	§ 142
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	BMPageNum
	BMLogoType
	Förslag till beslut

	BMStart
	Sammanfattning
	Information i ärendet

	BMLogoType2
	BMPageNum2
	Beslutsunderlag
	Beslut skickas till

	BMSignatureTable
	För ett bra liv i en attraktiv region
	Måluppfyllelse och god hushållning
	GEMENSAMT FÖR REGION JÖNKÖPINGS LÄN
	Medborgare och kund
	Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på
	Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa


	Process och produktion
	Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare
	Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster

	Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet
	Framgångsfaktorer: Säker verksamhet
	Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer


	Lärande och förnyelse
	Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya
	Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap


	Medarbetare
	Sveriges bästa offentliga arbetsgivare med Sveriges bästa arbetsplatser
	Rätt kompetens och bemanning
	En god arbetsmiljö och hälsa


	Ekonomi
	God och hållbar hushållning
	Kostnadseffektiv verksamhet



	REGIONAL UTVECKLING
	KULTUR, UTBILDNING OCH BILDNING
	Medborgare och kund
	Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på

	Process och produktion
	Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare
	Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet

	Lärande och förnyelse
	Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya
	Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion

	Ekonomi
	Strategiska mål: God och hållbar hushållning


	LÄNSTRAFIKEN
	Medborgare och kund
	Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på

	Process och produktion
	Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet

	Lärande och förnyelse
	Strategiska mål: Långsiktigt hållbar och innovativ tillväxtregion

	Ekonomi
	Strategiska mål: God och hållbar hushållning



	FOLKHÄLSA OCH SJUKVÅRD
	Medborgare och kund
	Strategiska mål: Bästa plats att växa upp, leva, verka och åldras på
	Framgångsfaktorer: Nöjda kunder och intressenter
	Framgångsfaktorer: God tillgänglighet
	Framgångsfaktorer: God och jämlik hälsa


	Process och produktion
	Verksamhetsstatistik
	Strategiska mål: Enklare vardag för invånare och medarbetare
	Framgångsfaktorer: Utveckling av arbetssätt och digitala tjänster

	Strategiska mål: Bästa möjliga kvalitet
	Framgångsfaktorer: Hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande
	Framgångsfaktorer: Säker verksamhet
	Framgångsfaktorer: Ändamålsenliga, resurseffektiva och hållbara processer


	Lärande och förnyelse
	Strategiska mål: Bäst på att förbättra och förnya
	Framgångsfaktorer: Förbättringskunskap
	Framgångsfaktorer: Professionell kunskap
	Framgångsfaktorer: Forskning


	Ekonomi
	Strategiska mål: God och hållbar hushållning
	Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet



	Bilagor
	§ 137
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde
	Beslutsgång
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 91
	Beslut
	Reservationer
	Sammanfattning

	I januari 2023 antog Nämnden för folkhälsa och sjukvård Verksamhetsplan 2023 för Nämnden för folkhälsa och sjukvård samt godkände förslag till budgeterade anslag 2023 för nämndens centrala anslag, Privata Vårdgivare samt för verksamhetsområde Vårdcentralerna Bra Liv, Folktandvården, Medicinsk vård, Kirurgisk vård och Psykiatri, rehabilitering och diagnostik. Delårsrapport 1 2023 ger återrapportering av verksamhetsplan och budget.
	Beslutsunderlag
	Förslag till beslut
	Beslutsgång
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 109
	Sammanfattning
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde

	Beslutsgång
	Beslutsunderlag
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 105
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 88
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 138
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde
	Beslutsgång
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 99
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	§ 73
	Beslut
	Sammanfattning
	Beslutsunderlag
	Yrkanden/förslag till beslut på sammanträde
	Beslutet skickas till
	Beslutets antal sidor

	BMPageNum
	BMLogoType
	Förslag till beslut

	BMStart
	Sammanfattning
	Information i ärendet

	BMLogoType2
	BMPageNum2
	Beslutsunderlag
	Beslut skickas till

	BMSignatureTable
	Besöksnäringen i Jönköpings län – nuläge, omvärld och trender
	1. Varför en strategi för hållbar besöksnäring?
	1.1 Viktiga ord och begrepp

	2. Kopplingar till andra strategier
	2.1. Nationell strategi 2030 – Strategi för hållbar turism och växande besöksnäring
	2.2. Region Jönköpings läns utvecklingsstrategi – RUS
	2.3 Hållbarhetssäkring

	3. Nulägesanalys – Jönköpings län
	4. Mål och prioriteringar
	4.1. Övergripande målbild
	4.2. Delmål och insatser
	4.2.1. Delmål 1. Ökad attraktivitet och lättillgängligt utbud
	4.2.2. Delmål 2. Säkerställd kunskapsförmedling
	4.2.3. Delmål 3. Stärkta resurser för ökad genomförandekraft
	4.2.4. Delmål 4. Stärkt besöksnäring genom tjänstedesign
	4.2.5. Delmål 5. Stärkt digitalisering och hållbarhet för smart destination

	4.3. Prioriterade tematiska områden
	4.3.1. Natur
	4.3.2. Måltid
	4.3.3. Kultur
	4.3.4. Evenemang


	5. Implementering, roller och ansvar
	5.1. Region Jönköpings län
	5.1.1. Rollen som kapacitetsbyggare
	5.1.2. Rollen som nätverkare
	5.1.3. Rollen som finansiär
	5.1.4. Rollen som utförare

	5.2. Kommuner
	5.2.1. Rollen som dragare
	5.2.2. Rollen som främjare
	5.2.3. Rollen som servicegivare
	5.2.4. Rollen som myndighet


	6. Avslutande ord
	8. Bilaga
	8.1. Arbetsprocess för framtagande av strategin


